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Załącznik nr 1 do Uchwały nr 1 
XVII Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej 

V kadencji z dnia 29.05.2019 r. 

 
 
 

Sprawozdanie 
z działalności statutowej Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej 

za rok 2018 
 
 

Rok 2018 obfitował w wiele wydarzeń, zarówno politycznych, jak i gospodarczych. Zmieniało się 
otoczenie rolnictwa i warunki gospodarowania, a szczególnie opłacalność produkcji rolnej i hodowli 
zwierząt, na co zwracano uwagę w podejmowanych stanowiskach, zarówno Walnego Zgromadzenia, jak i 
Zarządu WIR. Na sygnały płynące ze strony samorządu rolniczego nie było jednak właściwego odzewu ze 
strony władz, co zaowocowało protestami rolników pod koniec roku. 

Był to także rok tragicznej klęski suszy, która szczególnie dotkliwie doświadczyła rejon Wielkopolski. 
Delegaci WIR wykazali się dużym zaangażowaniem przy szacowaniu strat – wzięli udział w 1.356 gminnych 
komisjach klęskowych szacujących szkody w uprawach rolnych. Izba zaapelowała do Rządu ws. 
konieczności podjęcia pilnych działań po wystąpieniu klęski suszy oraz prowadziła szeroką akcję 
informacyjną dla rolników na temat pojawiających się możliwości pomocy, a pracownicy biur pomagali 
rolnikom w wypełnianiu stosownych wniosków. 

W 2018 roku wdrażano także wiele nowych przepisów w zakresie wsi i rolnictwa. Dotyczyły one m.in.: 
gospodarowania wodami, stosowania nawozów naturalnych, rozdysponowania gruntów będących w 
Zasobach Skarbu Państwa, szacowania szkół łowieckich, ochrony zwierząt, bioasekuracji, itd. 
Wielkopolska Izba Rolnicza starała się przedstawiać swoje uwagi i opinie do nadsyłanych projektów aktów 
prawnych. Kilkakrotnie występowano także do konkretnych resortów z  uwagami, że dany akt prawny nie 
został przesłany do konsultacji z samorządem rolniczym. 

W 2018 roku Walne Zgromadzenie WIR odbyło swoje 4 posiedzenia (25 IV, 02 VII, 25 X, 10 XII) i podjęło 
łącznie 22 uchwały. Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 2018 roku odbył 25 protokołowanych 
posiedzeń i podjął 6 uchwał. W 2018 roku organy Izby podjęły łącznie 14 stanowisk w najważniejszych dla 
rolnictwa kwestiach. Z grona 410 delegatów pracujących w 31 radach powiatowych ubyły w ubiegłym 
roku 3 osoby (1 wygaśnięcie mandatu i 2 zgony). 

Tradycyjnie w okresie zimowego przestoju w pracach polowych Zarząd podjął się zorganizowania XI już 
edycji cyklu Forów Rolniczych, po zakończeniu której Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej, przesłał 
Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi najważniejsze kwestie poruszane na poszczególnych spotkaniach. 

Wielkopolska Izba Rolnicza cały czas poszukuje możliwości na zwiększenie swojego oddziaływania na 
rozwój obszarów wiejskich i wzmocnienie kapitału ludzkiego. Dlatego też aktywnie występuje w różnego 
rodzaju konkursach, grantach i projektach, zarówno krajowych, jak i międzynarodowych. W 2018 roku 
WIR zrealizowała szereg projektów za pomocą środków zewnętrznych z Krajowej Sieci Obszarów 
Wiejskich oraz z branżowych funduszy promocji. Był to także drugi rok realizacji międzynarodowego 
projektu Inno4Grass, w którym uczestniczy Wielkopolska Izba Rolnicza. 

W minionym, trudnym dla rolnictwa roku, Wielkopolska Izba Rolnicza poprzez wspólny wysiłek 
delegatów i pracowników osiągnęła jednak pewne sukcesy i wypracowała wiele merytorycznych opinii, 
stanowisk i wniosków, choć niestety nie wszystkie nasze postulaty zostały uwzględnione. 

Z poniższego opracowania wynika wiele zrealizowanych zadań, wniosków i postulatów oraz przykłady 
pozytywnego odzewu ze strony władz i gremiów decyzyjnych, uwzględniającego zgłaszane przez 
samorząd rolniczy uwagi i opinie. 

 
 
 

http://www.wir.org.pl/stanowiska/2018_07_02/susza.pdf
http://www.wir.org.pl/stanowiska/2018_07_02/susza.pdf
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1. Posiedzenia Zarządu WIR. 
 

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 2018 roku odbył swoich 25 protokołowanych posiedzeń. 
Najważniejsze sprawy i tematyka, którymi zajmował się Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej, to: 

 XI edycja Wielkopolskich Forów Rolniczych. Tematyka cyklu forów koncentrowała się wokół 
następujących zagadnień: 

- działania uruchamiane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, 
- działalność KOWR oraz możliwości zagospodarowania nieruchomości z zasobu Skarby Państwa, 
- działania w zakresie bioasekuracji w szczególności w gospodarstwach trudniących się hodowlą trzody 
chlewnej i drobiu, w tym zagrożenia związane z ASF i grypą ptaków, 
- zmiany wynikające z ustawy Prawo wodne, w tym również „Program działań mających na celu 
ograniczenie odpływu azotu”, 
- zmiany wynikające z ustawy o ochronie zwierząt, 
- rachunkowość w rolnictwie, w tym rozliczenie VAT oraz Jednolity Pakiet Kontrolny, 
- omówienie wdrażania Krajowego Programu Uprawy Soi Genetycznie Niemodyfikowanej na terenie 
Wielkopolski i województw ościennych przez firmę SOYA FOODS AS TRADE OIL, 
- omówienie zadań instytucji działających w otoczeniu rolnictwa na rok 2018, 
- omówienie bieżących spraw dotyczących funkcjonowania rolnictwa. 

Do współpracy przy organizacji forów zaproszone zostały instytucje, które na co dzień pracują na rzecz 
rolnictwa, w tym: wielkopolskie oddziały ARiMR, KOWR, KRUS, WIW, WIORiN, WODR, Stację Chemiczno-
Rolniczą, PZŁ, związki branżowe, samorządy, parlamentarzystów, WUW, UMWW, OZE, LGD, 
Stowarzyszenie Sołtysów Województwa Wielkopolskiego, KGW, OSP oraz lokalni liderzy środowisk 
wiejskich. 

 Zarząd kontynuował realizację projektu Inno4Grass rozpoczętego w 2017 r. – „Wspólna przestrzeń 
innowacyjna dla zrównoważonej produkcyjności trwałych użytków zielonych w Europie”, w realizację 
którego zaangażowanych jest łącznie 20 partnerów – wiodące uczelnie i instytuty naukowe, 
podmioty doradcze i organizacje rolnicze z ośmiu krajów Europy, tj. Niemiec, Irlandii, Belgii, Holandii , 
Francji, Szwecji, Polski oraz Włoch. Po stronie polskiej partnerem związanym z praktyką rolniczą jest 
Wielkopolska Izba Rolnicza, a partnerem naukowym Katedra Łąkarstwa i Krajobrazu Przyrodniczego 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. 

 Współorganizacja konferencji pod nazwą „II Narodowy Dzień Świni”.  

 Współorganizacja gali konkursu "Wielkopolski Rolnik Roku" w tym finansowanie przewozu autokarami 
chętnych osób chcących wziąć udział w uroczystości. 

 Organizację Śniadania Wielkanocnego Środowisk Wiejskich, które odbyło się w niedzielę 25 marca 
2018 r. na terenie powiatu średzkiego. 

 Ponadregionalne Porozumienie Rolników, którego projekt podpisało 14 podmiotów reprezentowanych 
przez przedstawicieli Izb Rolniczych oraz związki i organizacje rolnicze. Koordynację nad PPR 
powierzono Wielkopolskiej Izbie Rolniczej. Celem porozumienia jest zajmowanie wspólnego głosu, 
wymiana informacji w sprawach zmian prawa, składanie wspólnych postulatów oraz dążenie do 
uwzględnienia po stronie rządu głosu regionów. 

 Kwestie rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o izbach rolniczych.  

 Przygotowanie i organizacja konferencji historycznej „Walka o utrzymanie polskości w zaborze 
pruskim” (25.04.2018 r.). 

 Organizacją cyklu spotkań pt.: „Rolnicze wykorzystanie oraz ochrona wód przed zanieczyszczeniem”, - 
projekt zrealizowany z udziałem środków KSOW. 

 Organizacją cyklu spotkań pt.: „Prawo łowieckie w aspekcie społecznym, środowiskowym, rolniczym i 
ekonomicznym” projekt zrealizowany z udziałem środków KSOW. 

 Organizacją przedsięwzięcia pod nazwą: „Pieczarka-od produkcji aż po stół”- projekt zrealizowany z 
udziałem środków KSOW. 

 Organizacją finału wojewódzkiego XVIII edycji konkursu – „Nasze kulinarne dziedzictwo”, który odbył 
się 17 sierpnia br. w Gołuchowie. 
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 Organizacją Wieczerzy Wigilijnej Środowisk Wiejskich, która odbyła się 15 grudnia 2018 r. w Grodzisku 
Wlkp. 

 Organizacją wyjazdu Studyjnego do Dolnej Saksonii. 

 Interwencja ws. pominięcia Izb Rolniczych w konsultacjach projektu zmiany ustawy Prawo wodne. 

 Interwencje ws. szacowania skutków suszy. 

 Interwencje ws. bioasekuracji i zwalczania ASF. 

 Kwestie związane z KOWR OT w Poznaniu, obrotem ziemią rolną z ZWRSP, oraz sprawy związane z 
obrotem ziemią w sferze prywatnej. 

 Trudna sytuacja w sektorze producentów i hodowców trzody chlewnej. 

 Nawiązanie współpracy z Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych. 

 Rozważenie ewentualnego zakupu siedziby na potrzeby Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 
 

2. Ważniejsze pisma, wystąpienia, interwencje (w kolejności chronologicznej). 
 

 W związku z uchwałą 129/2017 z dnia 28 sierpnia 2017 r. Rada Ministrów ustanowiła program pomocy 
dla rolników i producentów rolnych, którzy ponieśli szkody w gospodarstwach rolnych lub działach 
specjalnych produkcji rolnej spowodowane wystąpieniem w sierpniu 2017 r. huraganu, gradu lub 
deszczu nawalnego i niedopracowanego programu pomocy dla poszkodowanych rolnych, Zarząd WIR 
zgłosił uwagi Prezesowi Rady Ministrów Mateuszowi Morawieckiemu (15.01.2018r.). 
Resort rolnictwa odpowiedział, że aktualnie procedowana jest zmiana Rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 27 stycznia 2017 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań 
ARiMR, która ma na celu m.in. obniżenie oprocentowania kredytów na wznowienie produkcji i 
odtworzenie środków trwałych dla kredytobiorcy do 0,5% w skali roku. Podejmowane są też działania 
mające na celu uruchomienie pomocy dla producentów rolnych poszkodowanych w wyniku nawałnic i 
powodzi w roku 2017 ze środków Unii Europejskiej (przesłano do BP WIR 26.03.2018 r.). 

 Zarząd zwrócił się z prośbą do Prezesa KRIR Wiktora Szmulewicza o wystąpienie do Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi o zmianę dotyczącą wieku bydła zgłaszanego do płatności w roku 2018 i 
latach następnych. Chodzi o objęcie dopłatami zwierząt urodzonych w gospodarstwie w okresie 24 
miesięcy przed 15 marca w roku składani wniosków (15.01.2018 r.). 

 Z uwagi na wycofanie substancji aktywnej pod nazwą linuron z końcem roku 2017, do zwalczania 
chwastów dwuliściennych w łubinach, Zarząd wystąpił do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 
prośba o rozszerzenie zezwolenia na stosowanie preparatu firmy BASF zawierającego pendimetalinę i 
dimetamid-p o nazwie handlowej Wing P (dopuszczony w Austrii i Niemczech) do zwalczania chwastów 
dwuliściennych w łubinach (15.01.2018 r.). 

 Zarząd w dniu 17.01.2018 r. przesłał do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi opinię WIR w sprawie ustawy 
z dnia 14 grudnia 2017 r. o zmianie niektórych ustaw w celu ułatwienia zwalczania chorób zakaźnych 
zwierząt (tzw. III specustawa ASF). 

 Z uwagi na wprowadzenie składnia wniosków o dopłaty obszarowe w roku 2018 drogą elektroniczną, 
Zarząd WIR wyrażając swoje obawy, wystosował pismo do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Krzysztofa 
Jurgiela z prośbą o stopniowe wprowadzanie drogą ewolucyjną składnia wniosków o płatności 
obszarowe (18.01.2018 r.). 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi w piśmie z dnia 15 lutego 2018 r. zapewnił, że wprowadzanie 
elektronicznego systemu składania wniosków o dopłaty obszarowej jest wdrażane stopniowo, a 
podejmowane działania maja na celu zmniejszenie uciążliwości wynikające z wdrożonego podejścia.  

 Zarząd w nawiązaniu do projektu rozporządzenia MRiRW w sprawie środków podejmowanych w 
związku z wystąpieniem ASF, przesłał uwagi do Prezesa KRIR W. Szmulewicza. Uwago dotyczyły między 
innymi: zabezpieczenia chowu otwartego świń, nadzorowania przestrzegania wymogów, sporządzania 
przez posiadaczy spisu zwierząt z podziałem na grupy technologiczne, dotykowe koszty na 
zastosowanie wymaganych zabezpieczeń i brak wsparcia dla producentów na spełnienie wymagań 
bioasekuracji zabezpieczeń przed ASF (29.01.2018 r.). 
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 Realizując wniosek Rady Powiatowej WIR w Słupcy w sprawie spadku cen pszenicy, Zarząd WIR 
wystąpił do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Krzysztofa Jurgiela z prośbą o rewizję stanowiska w  
sprawie importu płodów rolnych z Ukrainy oraz bezpieczeństwa sanitarnego w tym względzie 
(01.02.2018 r.). 

 Wynikiem spotkania zorganizowanego przez Wielkopolską Izbę Rolniczą w Lipnie w dniu 30 stycznia 
2018 r. dotyczącym rozprzestrzeniania się ASF było wypracowanie wniosków, które Zarząd przekazał 
Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi Krzysztofowi Jurgielowi (01.02.2018 r.). 

 Zarząd, wypracowane wnioski podczas spotkania z Dyrektorem OT KOWR w Poznaniu Wojciechem 
Perczakiem, przekazał do OT w Poznaniu (01.02.2018 r.). 

 W związku z wnioskiem Rady powiatowej WIR w Słupcy w sprawie wprowadzenia możliwości 
przedłużania umów dzierżaw na okresy dłuższe niż 2-3 lata, Zarząd wystąpił z propozycją do OT KOWR 
w Poznaniu zorganizowania spotkania w kwestii zasad wydzierżawiania gruntów z Zasobu Skarbu 
Państwa (07.02.2018 r.). 

 W związku z reorganizacją instytucji działających w obszarze zarządzania gospodarką wodną, Zarząd 
wystąpił do Prezesa Wód Polskich Przemysława Dacy z zapytaniem o kwestie kompetencji w 
gospodarowania wodami poszczególnych szczebli nowopowstałej instytucji – Państwowego 
Gospodarstwa Wody Polskie, szczególnie w zakresie ochrony przeciwpowodziowej i suszy oraz o los 
inwestycji zatwierdzonych do realizacji, m.in. w zakresie budowy zbiorników retencyjnych 
(07.02.2018r.). 

 Zarząd, reagując na kryzysową sytuację na rynku żywca wieprzowego, zwrócił się z apelem do Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Krzysztofa Jurgiela z apelem o niezwłoczne podjęcie przez polski Rząd działań 
zmierzających do złagodzenia skutków zapaści ekonomicznej, w jakiej znaleźli się producenci trzody 
chlewnej (09.02.2018 r.). 

 W związku z współpracą z ARiMR, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OT ARiMR z prośbą o 
przeprowadzenie szkolenia z wypełniania wniosku dla pracowników WIR (09.02.2018 r.). Szkolenie 
odbyło się 19 marca podczas narady pracowników. 

 Z uwagi na zaniepokojeniem członków samorządu rolniczego, dotyczące inwestycji, które zostały 
zapisane w aktualizacji Programów Gospodarowania Wodami dla Wielkopolski, Zarząd zwrócił się z 
zapytaniem do Ministerstwa Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z zapytaniem o terminowość 
tych inwestycji. Zapytał również o realizację inwestycji na terenie Wielkopolski w ramach Programu 
Zarządzania Ryzykiem Powodziowym (14.02.2018 r.). 

 Wielkopolska Izba Rolnicza opiniując projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie zakazu 
stosowania odmian kukurydzy MON 810, stoi na stanowisku, że powinno się objąć kontrolą 5% 
gospodarstw uprawiających kukurydzę, powinno się zapewnić wsparcie dla utrzymania dobrej marki 
rodzimej produkcji i wyeliminować zanieczyszczenia domieszkami GMO (19.02.2018 r.). 

 Zarząd reagując na doniesienia członków samorządu rolniczego dotyczące potopień spowodowanych 
przez rzekę Noteć, szczególnie w powiecie chodzieskim, zwrócił się do Wojewody Wielkopolskiego z 
prośbą o wzmożenia działań przeciwpowodziowych (23.02.2018 r.). 
Odpowiedź Wojewody Wielkopolskiego została przesłana pocztą elektroniczna do BP WIR w dniu 
23.03.2018 r. 

 W nawiązaniu do projektu uchwały rady Ministrów w sprawie ustanowienia programu wieloletniego 
pod nazwą „Program budowy zapory zapobiegającej przemieszczaniu się dzików na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej w celu zwalczani Afrykańskiego Pomoru Świń na lata 2018-2022, WIR w 
piśmie do Prezesa KRIR przedstawiła swoje stanowisko wyrażając aprobatę dla programu zwracając 
jednoczenie uwagę, na zadaniem WIR zbyt późne kroki w tej sprawie. Wielkopolska Izba Rolnicza 
zasugerowała również pozyskiwanie drzewa na budowę zapory z nadleśnictw, w których u biegłym 
roku huragan poczynił zniszczenia (26.02.2018 r.). Następnie w piśmie z dnia 09.03.2018 r. WIR 
odniosła się negatywnie do projektowanych rozwiązań. 

 W związku z zagrożeniem wirusem ASF w Wielkopolsce, Zarząd WIR zwrócił się do Wójtów i 
Burmistrzów oraz Prezydentów Gmin, Miast i Gmin, Miast z prośbą o rozpowszechnienie opracowanej 
przez Wielkopolską Izbę Rolniczą ulotek (27.02.2018 r.). 
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 Z uwagi na niedoskonałości aplikacji wniosek i posiadanego przez niewystarczającego sprzętu 
komputerowego przez rolników, oraz w obawie przed wykorzystywaniem tego faktu przez podmioty 
prywatne, Zarząd WIR zwrócił się MRiRW z prośbą o maksymalną mobilizację służb podległych 
Ministerstwo w kwestii wypełniania wniosków obszarowych (01.03.2018 r.). 
Odpowiedź MRiRW została przesłana do BP WIR drogą elektroniczną w dniu 04.04.2018 r. 

 Zarząd WIR, mając na uwadze doniesienia dotyczące zapowiedzi uruchomienia dodatkowych form 
pomocy dla rolników poszkodowanych w roku ubiegłym przez wystąpienie niekorzystnych warunków 
atmosferycznych zapowiedziane przez Sekretarza Stanu Jacka Boguckiego na spotkaniu w Kujawsko – 
Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim, wystosował pismo do MRiRW Krzysztofa Jurgiela z informacją, że 
rolnicy w Wielkopolsce również zostali poszkodowani w wyniku niekorzystnych warunków 
atmosferycznych. Zarząd wyraził nadzieję, że zapowiedziana dodatkowa pomoc będzie dostępna dla 
wszystkich poszkodowanych, nie tylko dla wybranych regionów (05.03.2018 r.). 

 Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej realizując wniosek zgłoszony podczas Forum Rolniczego powiatów 
gnieźnieńskiego i Wrzesińskiego w sprawie podjęcia zmierzających do udrożnienia koryta rzeki 
Wrześnicy w miejscowości Pawłowo do Zalewu Lipówka, zwrócił się w tej sprawie do Dyrektora 
Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu Magdaleny Żmudy (05.03.2018 r.). 

 Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej wydał negatywną opinie do projektu ustawy o funduszu promocji 
polskich produktów rolno-spożywczych, złożonego przez posłów Kukiz 15 w dniu 9 lutego 2018 r. 
(06.03.2018 r.). 

 W związku z wystąpieniem do Posła na Sejm Pana Jarosława Sachajko skierowanym do samorządów 
gminnych, aby podjęły inicjatywę zmierzającą do wstrzymania przekazywania naliczonych środków 
pieniężnych na rzecz samorządu rolniczego, Zarząd skierował pismo do Prezesa KRIR Wiktora 
Szmulewicza wskazując na nawoływanie do sprzecznych z obowiązującymi przepisami działań. Zarząd 
zwrócił się również o wystąpienie KRIR do Marszałka Sejmu, w tym Komisji Etyki Poselskiej Sejmu RP 
oraz Sejmowej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi o podjęcie adekwatnych działań wobec zachowania 
posła J. Sachajko i złożenia stosownego zawiadomienia do organów ścigania o podejrzeniu popełnienia 
czynu zabronionego przez funkcjonariusza publicznego (09.03.2018 r.). 
Komisja Etyki Poselskiej odpowiedziała, że podjęła uchwałę o niepodejmowaniu inicjatywy 
rozpatrywania sprawy (przesłano do BP WIR 05.04.2018 r.). 

 Odnosząc się do procesu zmiany Prawa Łowieckiego Wielkopolska Izba Rolnicza przekazała swoje 
uwagi Prezesowi Rady Ministrów Mateuszowi Morawieckiemu. Wyraziła między innymi swoje 
wątpliwości co do dokarmiania zwierzyny dzikiej, zakazu szkolenia psów i ptaków łowczych na żywych 
zwierzętach. WIR stoi na stanowisku, że udział w szkodach wyrządzonych przez dziką zwierzynę 
powinien mieć także Skarb Państwa, który jest właścicielem dzikich zwierząt (13.03.2018 r.).  

 WIR wyrażając opinię w dotyczącą rozporządzenia MRiRW rozporządzenia w sprawie szczegółowych 
warunków ustalania i sposobu oznaczenia klas jakości handlowej i tusz wieprzowych oraz wołowych 
zgłosiła następujące uwagi: obowiązkowa klasyfikacja tusz powinna być wykonywana przez firmy 
zewnętrzne co zdaniem rolników zapewni większy obiektywizm oraz przekazywanie rolnikom 
wydruków klasyfikacji z zakładów, których zwierzęta zostały poddane ubojowi (15.03.2018 r.). 

 Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej odnosząc się do projektu ustawy o zmianie ustawy o 
kształtowaniu ustroju rolnego oraz o zmianie niektórych innych ustaw wyraziła swoje stanowisko w 
piśmie z dnia 04.04.2018 r. skierowanym do KRIR. WIR odniosła się m.in. do kwestii opinii należytego 
prowadzenia działalności rolniczej, którą to powinien wystawiać samorząd rolniczy zgodnie, zapisami 
ustawy o izbach rolniczych. 

 Nawiązując do zmiany ustawy Prawo łowieckie, Zarząd wystosował pismo do samorządów gminnych z 
informacją, że do wejścia w życie nowych przepisów wykonawczych dotyczących szacowania szkód 
łowieckich, zachowują ważność dotychczasowe przepisy jednaj nie dłużej niż do 1 października 2018 r. 
(04.04.2018 r.). 

 Zarząd w odpowiedzi na temat potrzeb i kierunków zmian ustawy o izbach rolniczych przesłał do KRIR 
uwagi do projektu zmiany ustawy o izbach rolniczych zaproponowanego przez KRIR. Uwagi dotyczyły 
między innymi: kompetencji w zakresie nadzoru nad Ośrodkami Doradztwa Rolniczego, współpracy 
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pomiędzy samorządami terytorialnymi gmin, powiatów, województw, wpływu na kierunki badań z 
zakresu rolnictwa prowadzone przez instytuty zajmujące się tematyką rolniczą, szkolnictwa rolniczego 
– praktycznej nauki zwodu. (09.04.2018 r.). 

 Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej w odpowiedzi na liczne pytania kierowane do wielkopolskiego 
samorządu rolniczego przez rolników, koła łowieckie, a przede wszystkim organy jednostek 
samorządowych, zwrócił się do Krajowej Rady Izb Rolniczych z prośbą o wystosowanie pisma do 
Ministerstwa Środowiska w sprawie procesu szacowania szkód wyrządzonych przez zwierzynę łowną w 
świetle Ustawy z dnia 22 marca 2018 roku o zmianie ustawy - Prawo Łowieckie oraz niektórych innych 
ustaw. Zapisy wprowadzonej ustawy budzą wiele wątpliwości związanych z prawidłowym 
przeprowadzeniem szacowania szkód do momentu wprowadzenia przepisów wykonawczych w tym 
zakresie. Konieczne jest, zdaniem WIR, jasne i wyraźne stanowisko Ministerstwa Środowiska w tej 
sprawie i wyjaśnienie, jak obecnie ma odbywać się cały proces związany z szacowaniem szkód 
wyrządzonych przez zwierzynę łowną, na podstawie jakich dokumentów i procedur. Zasadniczym 
pytaniem było również, kto poniesie koszty prowadzonych działań i w jaki sposób zostanie 
zrekompensowany udział sołtysów w tych czynnościach. Kolejną poruszoną kwestią była konieczność 
organizacji szkoleń w zakresie szacowania szkód łowieckich przez Państwowe Gospodarstwo Leśne 
Lasy Państwowe. W ustawie nie zapisano czy koszty udziału we wskazanych wyżej szkoleniach dla 
przedstawicieli organów wykonawczych gmin i organów wykonawczych jednostek pomocniczych gmin, 
przedstawicieli izb rolniczych oraz przedstawicieli dzierżawców i zarządców obwodów łowieckich 
zostaną poniesione przez ich uczestników, czy też zostaną przeprowadzone bez konieczności 
poniesienia opłat (09.04.2018 r.). 
Ministerstwo Środowiska w dniu 11 maja 2018 r. w odpowiedzi na wyżej wymienione pismo wyjaśnia, 
że fachową i praktyczną wiedzę dotyczącą szacowania posiadają przedstawiciele dzierżawców i 
zarządców obwodów łowieckich. Pomimo braku szkoleń sołtysów szacowanie może się odbyć. 
Ministerstwo nadmienia również, że istnieje możliwość skorzystania z dostępnej na rynku oferty 
szkoleń, które prowadzą podmioty inne niż PGL LP. Możliwe jest również udzielenie przez sołtysa 
pełnomocnictwa innej osobie w celu szacowania szkód, np. rzeczoznawcy, specjaliście izby rolniczej czy 
przedstawicielowi sąsiedniego koła łowieckiego 

 Wystąpienie do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi pismo z prośbą o poparcie toczącej się na 
poziomie Komisji Europejskiej i Europejskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności procedury mającej 
na celu zakwalifikowanie owocu jagody kamczackiej jako żywności nowej, przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi i dopuszczonej do obrotu na rynku europejskim mocą Rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2015/2283 z dnia 25 listopada 2015 r. w sprawie nowej żywności. 
Odpowiedź MRiRW – na poziomie kraju sprawa przekazana do Głównego Inspektora Generalnego. Na 
poziomie KE trwa procedura wpisania owocu do rejestru (16 kwietnia 2018 r.). 

 Zarząd skierował pismo do Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w sprawie ponownego 
rozpatrzenia sprawy rolnika z powiatu konińskiego, który uległ wypadkowi podczas pracy rolniczej. 
Odpowiedzi pisemnej brak. Sprawa w toku. Pracownik KRUS kontaktował się z WIR w sprawie tego 
wniosku celem pozyskania dodatkowych informacji (23 kwietnia 2018 r.). 

 Zarząd wystąpił do Zbigniewa Hoffmanna Wojewody Wielkopolskiego z prośbą o wyjaśnienie 
powodów protestów i związanych z nimi zajść na polach w miejscowości Tomaszewo i Grabionna. 
Sprawa dotyczy inwestycji polegającej na budowie linii elektroenergetycznej 2x400kV Bydgoszcz 
Zachód - Piła Krzewina, prowadzonej na zlecenie Inwestora: Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A w 
oparciu o przepisy Ustawy z dnia 24 lipca 2015 roku o przygotowaniu i realizacji strategicznych 
inwestycji w zakresie sieci przesyłowych przez podmiot prywatny – Wykonawcę: konsorcjum firm: 
Zakład Wykonawstwa Sieci Elektrycznych Rzeszów Sp. z o. o (lider), Budownictwo Elektroenergetyczne 
SELPOL S.A i PILE ELBUD KRAKÓW Sp. z o.o. (16 maja 2018 r.) 

 Pismo do Prezesa KRIR Wiktora Szmulewicza Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych z prośbą o 
informację o średnich rocznych kosztach utrzymania biur KRIR do kalkulacji zakupu własnej siedziby 
przez WIR (14.05.2018r.). 
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 Wniosek do Krzysztofa Jurgiela Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi o wzmożenie prac nad projektem 
ustawy o restrukturyzacji zadłużenia podmiotów prowadzących gospodarstwa rolne (25.05.2018r.). 

 Zarząd skierował prośbę do Prof. dr. hab. Jana Pikula Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu 
o spotkanie ws. zlokalizowania na Golęcinie centrum szkoleniowego techniki rolniczej. (30.05.2018r.). 

 Zarząd skierował pismo do Prezesa Krajowej Rady izb Rolniczych dotyczące podwyższenia wysokości 
stawki zasiłku chorobowego rolników z kwoty obecnie obowiązującej, tj. 10 zł dzienne do kwoty 80% 
najniżej emerytury rolniczej. Obecnie obowiązująca stawka zasiłku chorobowego jest zbyt niska i nie 
pozwala na zatrudnienie pracownika najemnego na czas niezdolności rolnika do pracy (23 maja 
2018r.).  

 Zarząd wystąpił do Ministerstwa Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z prośbą o uwzględnienie 
rolników i rybaków w składzie Rady Społecznej przy RZGW (05.06.2018 r.).  

 Wielkopolska Izba Rolnicza wystąpiła do Wojciecha Perczaka Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z 
pismem o wyznaczenie terminu spotkania z Zarządem WIR. Celem spotkania było by omówienie zasad 
prowadzenia gospodarki gruntami Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz funkcjonowania 
KOWR i współpracy pomiędzy naszymi instytucjami, a także problemy zgłaszane przez rolników z 
terenu w sprawie realizacji zadań przez KOWR (05.06.2018 r.). 

 Zarząd WIR na wniosek Rady Powiatowej WIR we Wrześni zwrócił się do KRIR z prośbą o wystąpienie 
do Dyrektora Generalnego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa z pismem, w sprawie możliwości 
udostępniania danych o wynikach przetargów do właściwych miejscowo urzędów gmin i biur 
powiatowych izb rolniczych. W związku napływającymi informacjami od rolników WIR postuluje o pilną 
potrzebę zmiany przepływu informacji w relacji KOWR - uczestnicy przetargów. W województwie 
wielkopolskim niejednokrotnie w postępowaniu przetargowym uczestniczy kilkadziesiąt osób. 
Zmieniony przepływ informacji pozwoli zainteresowanym rolnikom na eliminację straty czasu oraz 
zbędnych kosztów podróży do OT KOWR w Poznaniu w szczególności, że przetargi organizowane są 
obecnie w terminach zabiegów agrotechnicznych, gdzie każdy dzień jest niezwykle cenny pod 
względem prac polowych (05.06.2018 r.). 

 Informacja z dnia 12 czerwca 2018 r. została skierowana do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o dużym 
zasięgu i nasileniu suszy w Wielkopolsce. Podobną informację wysłano do Wojewody Wielkopolskiego 
w dniu 7 czerwca 2018 r. 

 W dniu 13 czerwca 2018 r. Zarząd wystąpił do Ministerstwa Środowiska w sprawie problemów ze 
zbywaniem odpadów pochodzących z rolnictwa – folii rolniczej. 
Ministerstwo Środowiska w piśmie z dnia 03.09.2018r. odpowiedziało, że w przypadku foli 
pochodzącej z rolnictwa nie zostały określone przepisy dotyczące kosztów zagospodarowania 
odpadów foliowych. Dlatego też MŚ przeanalizuje sprawę pod tym kątem (07.09.2018r. wysłano 
mailem do BP WIR). 

 W związku z wątpliwościami dotyczącymi tegorocznego naboru wniosków obszarowych Zarząd zwrócił 
do Prezesa ARiMR z prośbą o wyjaśnienie, jakie będą konsekwencje dla rolnika który zadeklaruje 
działkę rolną zgodnie z wyznaczoną pow. MKO, a kontrola wykaże powierzchnię mniejszą. Kolejnym 
pytanie dotyczyło procedury terminów procedowania wypłat w programie „Modernizacja gospodarstw 
rolnych” (14.06.2018 r) (odp. przesłana do BP 24.07.2018 r.). 

 Zarząd w związku z niedoborami wody zwrócił się MRiRW o zmianę przepisu dotyczącego polonu 
ścierniskowego w związku z zazielenieniem, zwłaszcza glebach słabych (14.06.2018). 
MRiRW w piśmie z dnia 17 lipca odpowiedział, że od 2010 roku obowiązują przepisy dające możliwość 
indywidualnego podejścia co do terminu siewu poplonu dla spełnienia wymogów EFA. 

 W dniu 15 czerwca Zarząd realizując wniosek Rady Powiatowej WIR we Wrześni zwraca się z prośbą 
o ponowną konserwację cieku wodnego „Wielki Rów”, który odprowadza znaczne ilości wód z gm. 
Września, Nekla, Miłosław oraz Dominowo. „Wielki Rów” ma duże znaczenie dla rolników wyżej 
wymienionych gmin. Rów ten nie jest konserwowany od 3 lat, a brak jego drożności powoduje 
podtapianie łąk i pól okolicznych rolników i poważne straty w dochodach wielu gospodarstw 
znajdujących się na przedmiotowym obszarze. Ciek ten odprowadza również wody z fabryki 
samochodów Volkswagen z Wrześni. 
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 PGW WP w piśmie z dnia 13 lipca 2018 r. poinformowało, że potrzebne prace na tym cieku zostały 
uwzględnione w wykazie potrzeb utrzymaniowych RZGW w Poznaniu. Roboty utrzymaniowe na cieku 
Wielki Rów będą prowadzone proporcjonalnie do możliwości finansowych Państwowego 
Gospodarstwa Wody Polskie. 

 Pismo do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (do wiadomości Ministra Środowiska) informujące o 
problemach z odbiorem przez zakłady utylizacyjne odpadowej folii wykorzystywanej w rolnictwie. 
Minister Środowiska poinformował, że koszt utylizacji odpadów leży po stronie jego wytwórcy. 
Niemniej jednak resort środowiska podejmie działania zmierzające do złagodzenia problemu. 

 Pismo do KRIR w sprawie wniosku o przedłużenie o pięć lat okresu przejściowego dotyczącego 
wsparcia finansowego z funduszu promocji produktów rolno-spożywczych dla sektora wieprzowiny – 
mięsa pozyskanego ze zwierząt nieurodzonych, lecz wyhodowanych w Polsce (29.06.2018r.). 
Wielkopolska Izba Rolnicza zaznaczyła, że obowiązujący obecnie 2-letni okres przejściowy w zakresie 
spełnienia wymagań w odniesieniu do miejsca urodzenia zwierzęcia, od którego pochodzi mięso 
wieprzowe, a którego dotyczyć będą działania i programy informacyjne i promocyjne, wspierane ze 
środków funduszu promocji, jest stanowczo za krótki. Dlatego Wielkopolska Izba Rolnicza poparła 
wydłużenie okresu przejściowego o 5 lat zaznaczając jednocześnie, że działania kampanii promującej 
zwiększenie produkcji krajowych prosiąt powinny być intensywniejsze. 

 Realizując postulaty członków samorządu rolniczego Zarząd zwrócił się prośbą do Ministra Środowiska 
o rozważenie zmiany przepisów dotyczących usuwania zakrzaczeń, wykaszania, usuwania roślinności 
przeszkadzającej swobodnemu spływowi wody na ciekach melioracyjnych – rowach, tak aby mogły one 
być usuwane przez rolników i także spółki wodne przez okres całego roku, a nie jak obecnie określają 
przepisy w okresie od 16 października do końca lutego (12.07.2018 r.). 
Minister Środowiska w piśmie z dnia 27 lipca 2018 r. odpowiedział, że obecne przepisy gwarantują 
prawidłową realizację prawidłowej ochrony i nie widzi uzasadnienia potrzeby zmiany przepisów w tym 
zakresie. 

 Pismo do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 lipca 2018 r. wskazujące na potrzebę 
zastosowania innych niż dotychczasowych metod szacowania szkód powstałych w wyniku suszy. W 
odpowiedzi minister zapowiedział podjęcie prac nad wykorzystaniem technik fotografii satelitarnych 
czy lotniczych. 

 Pismo do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 8 sierpnia 2018 r. zwracające uwagę, że System 
Monitoringu Suszy Rolniczej niezgodnie ze stanem faktycznym nie wykazuje zagrożenia suszą dla 
upraw kukurydzy, buraka cukrowego czy ziemniaka. 

 Wystąpienie Zarządu w dniu 19 sierpnia 2018 r. do Dyr. PGW Wody Polskie (RZGW) w Poznaniu 
Magdaleny Żmudy – w sprawie przygotowania zbiornika Jeziorsko na przyjęcie zwiększonej ilości wody. 
Odpowiedź z PGW Wody Polskie RZGW w Poznaniu nadeszła 14 sierpnia, kiedy już nie było zagrożenia 
powodzią. Opisano w niej sytuację oraz instrukcję gospodarowania wodą na Jeziorsku , z 
podkreśleniem ostatniego z zadań, jakim jest funkcja rekreacyjna zbiornika. 

 Pismo do Ministra Rolnictwa i Rozwoju wsi z dnia 27 sierpnia 2018 r. wskazujące na liczne braki 
systemu obsługi rolników poszkodowanych przez niekorzystne zjawiska atmosferyczne o charakterze 
klęski. W szczególności wymieniono System Monitoringu Suszy Rolniczej i nieprecyzyjne, wieloznaczne 
zapisy w rozporządzeniach regulujących kwestie udzielania pomocy. 

 Zarząd realizując wniosek Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej Powiatu Poznańskiego w 
sprawie poszerzenia monitoringu pogodowego do celów określenia klęsk suszowych poprzez 
zwiększenie ilości stacji meteorologicznych, zwrócił się z prośbą do Krajowej Rady Izb Rolniczych się z 
prośbą o podjęcie działań w tej sprawie. Obecna sytuacja pogodowa, jak i występujące od kilku lat 
różne anomalie pogodowe pokazują, że gęstość umiejscowienia stacji meteorologicznych jest 
niewystarczająca. Wielokrotnie opady występują tylko punktowo i istniejące stacje nie są w stanie 
dokładnie określić miejsc opadów (28.08.2018 r.). 

 Zarząd zwrócił się do MRiRW Jana Krzysztofa Ardanowskiego o podjęcie działań w sprawie braku 
szacowania szkód suszowych w uprawach, których wg monitoringu IUNG-PIB susza nie występuje oraz 
formy udzielania tej pomocy (10.09.2018 r.). 
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 Interwencja Wielkopolskiej Izby Rolniczej w sprawie pominięcia samorządu rolniczego w konsultacjach 
nowelizacji prawa wodnego. W związku z uruchomieniem procedury związanej z projektem zmian 
dotyczących ustawy Prawo wodne, WIR zwróciła uwagę na fakt, że samorząd rolniczy na etapie 
konsultacji został pomięty. Zgodnie z art. 38. pkt. 2 ustawy o Izbach Rolniczych z dnia 14 grudnia 1995 
r. (Dz. U. z 2018 r. poz. 1027) do zadań samorządu rolniczego, tj. Krajowej Rady Izb Rolniczych należy w 
szczególności: opiniowanie projektów aktów prawnych dotyczących rolnictwa i gospodarki 
żywnościowej oraz założeń i programów polityki rolnej. Zapis ten mówi jasno, że izby rolnicze powinny 
być włączone zarówno w konsultacje tworzącego się prawa dotyczącego rolnictwa, jak i opiniowanie. 
Pismo zostało wysłane do Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej oraz do wiadomości: 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Ministra Środowiska, Przewodniczącego Sejmowej Komisji 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Przewodniczącego Sejmowej Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów 
Naturalnych i Leśnictwa, Krajowej Rady Izb Rolniczych, Wojewódzkich Izb Rolniczych – wszystkich 
(22.10.2018 r.). 

 Przesłanie do Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej listy zdiagnozowanych problemów 
oraz wniosków wypływających z dyskusji, dotyczących zarówno zapisów ustawy Prawo wodne jak i 
„Programu działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu”. Zaznaczono dziesięć kwestii, które 
były wynikiem dyskusji mających miejsce w trakcie cyklu szkoleń pn. „Rolnicze wykorzystanie oraz 
ochrona wód przed zanieczyszczeniami” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach 
KSOW. Program ten obejmował m.in. zagadnienia związane ze strukturą organizacyjną i 
kompetencjami Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, współpraca lokalnych 
samorządów i gminnych spółek wodnych oraz problematyką ochrony wód przed zanieczyszczeniami 
pochodzenia zwierzęcego. Przesłano do Ministra Środowiska problemy oraz kwestie, które poruszano 
w trakcie cyklu 6 subregionalnych konferencji „Prawo łowieckie w aspekcie społecznym, 
środowiskowym, rolniczym i ekonomicznym” współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej w 
ramach KSOW. Zasygnalizowano 25 problemów, które do wiadomości przesłane zostały również do 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Przewodniczącego Zarządu Głównego Łowczego Krajowego, 
podkreślono iż Wielkopolska izba rolnicza jako reprezentant rolników założyła sobie jako cel 
stworzenie płaszczyzny porozumienia pomiędzy rolnikami, a bracią łowiecką. Działania ta przynoszą 
pozytywne skutki w terenie, na konferencjach przedstawiciele Polskiego Związku Łowieckiego zwracali 
uwagę na bardzo dobrą współpracę z wielkopolskim samorządem rolniczym na tle kraju (pismo 
wysłano 31.10.2018r.). 

 Przesłanie Dyrektorowi oddziału terenowego KOWR OT w Poznaniu notatki z przebiegu spotkania z 
Dyrektorem oraz informację dotyczącą problemów i pytań zgłaszanych przez Rady Powiatowe WIR z 
prośbą o ustosunkowanie się. Pismo wysłano również do wiadomości Przewodniczącemu Terenowej 
Rady Społecznej w Poznaniu (pismo wysłano 08.11.2018r.) 

 Interwencja do p.o. Dyrektora Wielkopolskiego Oddziału Regionalnego ARiMR w Poznaniu oraz do 
Wielkopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w sprawie możliwości stosowania 
nawozów do 30 listopada w przypadku braku odpowiedniego uwilgotnienia gleby spowodowanego 
zjawiskiem suszy, gdyż przy braku dostatecznej ilości opadów rolnicy nie decydowali się na wywóz 
obornika na pole ze względu na brak możliwości jego późniejszego przyorania. Według interpretacji 
MRiRW oraz dr. inż. Małgorzata Bogucka-Szymalska Z-ca Dyrektora Departamentu Gospodarski 
Wodnej i Żeglugi Śródlądowej w MGMiŻŚ w przypadku suszy jako niekorzystnego czynnika 
klimatycznego, termin stosowania nawozów może zostać wydłużony. Jednakże rolnicy zwracając się z 
zapytaniem do biur powiatowych ARiMR oraz Wojewódzkich Inspektoratów Ochrony Środowiska o 
możliwość wydłużenia terminu stosowania nawozów ze względu na brak możliwości wykonania 
zabiegu przyorania nawozów stałych otrzymują odpowiedzi, że terminy wydłużone można zastosować 
tylko przy nadmiernym uwilgotnieniu gleb. Zarząd wystąpił z prośbą o niezwłoczne wyjaśnienie tak 
skrajnie różnych interpretacji przepisów (pismo wysłano 09.11.2018r.) Zarząd wystąpił również w dniu 
22 listopada 2018 r. do Ministra Środowiska, do wiadomości do MRiRW, KRIR, Wojewódzkich Izb 
Rolniczych Wojewódzkich oraz PZŁ ZO w Poznaniu w związku z włączeniem ustawą Prawo łowieckie izb 
w proces wykonywania inwentaryzacji zwierząt oraz opiniowania, z prośbą o ustalenie procedur 
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stosowanych przez strony zaangażowane w procesy ustawowe, skalkulowanie kosztów 
administracyjnych oraz organizację szkoleń dla izb rolniczych, które poprzez dostarczenie informacji i 
procedur ułatwią realizację przez samorząd rolniczy powierzonych mu w ustawie zadań (03.10.2018). 

 W związku z podpisaniem przez Prezydenta RP ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o kołach Gospodyń 
Wiejskich, Zarząd zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Krzysztofa Ardanowskiego z prośbą o 
wyjaśnienie wątpliwości między innymi: zbyt krótkiego okresu przygotowawczego dla kół istniejących 
jak i nowopowstających, kwestii dostosowania się już istniejących kół do nowych przepisów, w/s 
pierwszeństwa rejestracji kół, stan zaawansowania prac nad aktami wykonawczymi ( 27.11.2018 r.). 

 Ustosunkowując się do prawdopodobnej daty wyznaczenia wyborów do Izb Rolniczych na dzień 28 
lipca 2019 r., Zarząd wystosował pismo do Prezesa KRIR z prośbą rozważenia innego terminu z uwagi 
na prace polowe i sezon urlopowy. Proponowany termin to pierwsza lub druga niedziela czerwca 
przyszłego roku. (30.11.2018 r.). 

 W związku z brakiem jednolitego przekazu co do terminów stosowania nawozów naturalnych, Zarząd 
zwrócił do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o wyrażenie oficjalnego stanowiska w tej kwestii 
(05.12.2018 r.). 

 W dniu 13 grudnia 2018 r. stanowiska przyjęte przez Walne Zgromadzenie WIR w dniu 10 grudnia 
2018r., tj. Stanowisko w sprawie realizacji przepisów Prawa łowieckiego; Stanowisko w sprawie 
nakładania kar za nieprzestrzeganie wymogów dyrektywy azotanowej; Stanowisko w sprawie sytuacji 
ekonomicznej gospodarstw rolnych przesłał do Ministra Gospodarki Morskiej I Żeglugi śródlądowej 
Marka Gróbarczyka, Ministra Środowiska Henryka Kowalczyka, Przewodniczącego Senackiej Komisji 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jerzego Chróścikowskiego, Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych Wiktora 
Szmulewicza, Przewodniczącego Sejmowej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jarosława Sachajko, 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Krzysztofa Ardanowskiego. 

 
3. Stanowiska 

 
Podjęte przez Zarząd: 

 Stanowisko Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej w sprawie sytuacji w rolnictwie z dnia 24 maja 2018 r.  
 

Przygotowane przez Zarząd, a podjęte przez Walne Zgromadzenie WIR: 

 Stanowisko Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej z dnia 25 kwietnia 2018 r. w sprawie 
ochrony przestrzeni rolniczej na obszarach wiejskich 

 Stanowisko Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej z dnia 25 kwietnia 2018 r. w sprawie 
nowelizacji Prawa wodnego i przepisów dotyczących OSN 

 Stanowisko Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej z dnia 25 kwietnia 2018 r. w sprawie 
afrykańskiego pomoru świń 

 Stanowisko Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej z dnia 25 kwietnia 2018 r. w sprawie 
nowelizacji Prawa Łowieckiego  

 Stanowisko Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej z dnia 25 kwietnia 2018 r. w sprawie 
poselskiego projektu nowelizacji ustawy o ochronie zwierząt 

 Stanowisko Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej z dnia 25 kwietnia 2018 r. w sprawie 
przyszłości Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2021-2027 

 Stanowisko Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej z dnia 2 lipca 2018 r. w sprawie 
konieczności podjęcia pilnych działań po wystąpieniu klęski suszy; 

  Stanowisko Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej z dnia 2 lipca 2018 r. w sprawie 
projektu budżetu UE na lata 2021-2027 

 Stanowisko Walnego Zgromadzenia w sprawie pomocy oferowanej przez państwo poszkodowanym przez 
tegoroczną suszę (25.10.2018 r.). 

 Stanowisko Walnego Zgromadzenia w sprawie dyrektywy azotanowej oraz gospodarowania wodami 
(25.10.2018 r.). 

http://www.wir.org.pl/stanowiska/2018_12_12/stanowisko_ekonomia.pdf
http://www.wir.org.pl/stanowiska/2018_12_12/stanowisko_ekonomia.pdf
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 Stanowisko XV Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej V kadencji z dnia 10 grudnia 2018 r. 
w sprawie sytuacji ekonomicznej gospodarstw rolnych, 

 Stanowisko XV Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej V kadencji z dnia 10.12.2018 r. w 
sprawie realizacji przepisów Prawa łowieckiego, 

  Stanowisko XV Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej V kadencji z dnia 10 grudnia 2018 r.  
w sprawie nakładania kar za nieprzestrzeganie wymogów dyrektywy azotanowej. 

4. Opinie 

4.1. Opinie wydane zgodnie z Art. 5a. 1. Ustawy o Izbach Rolniczych 
Wielkopolska Izba Rolnicza na bieżąco opiniuje wnioski w sprawie zmiany przeznaczenia gruntów 

rolnych i leśnych oraz dotyczące dzierżawy lub sprzedaży gruntów. Wydawane są decyzje dotyczące 
wytyczania granic oraz dzierżaw obwodów łowieckich oraz w sprawie sprzedaży gruntów cudzoziemcom. 
Wszystkie opinie są konsultowane z właściwymi terytorialnie Radami Powiatowymi Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej. 
 
Zgodnie z Art. 5a. 1. Ustawy o izbach rolniczych w roku 2018 zostały wydane następujące opinie: 
 99 opinii dla Marszałka Województwa Wielkopolskiego w sprawie zmiany przeznaczenia gruntów 

rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne w tym 13 opinii negatywnych 
 216 opinii w sprawie należytego prowadzenia działalności rolniczej, 
 66 opinii w sprawie przedłużenia umów dzierżaw i sprzedaży gruntów będących w Zasobach Skarbu 

Państwa,  
 3 opinie dla MRIR ws. nabycia gruntów przez cudzoziemców, 
 13 opinii dotyczących korekt rocznych planów łowieckich, 
 13 opinia dla komornika sądowego w sprawie zajęcia składników gospodarstw rolnych, 
 80 opinii w sprawie przedłużenia umów dzierżaw na obwody łowieckie, 
 111 opinii w sprawie ceny żyta dla potrzeb naliczania podatku rolnego. 

 
Delegaci Wielkopolskiej Izby Rolniczej brali udział w sumie 1.399 komisjach w tym komisjach 

przetargowych – 19, komisjach szacujących szkody w uprawach rolnych – 1.356, komisjach szacujących 
szkody łowieckie – 16, w posiedzeniach rad zatrudnienia – 11 i kwalifikacjach do przetargów – 3.  
 
Analiza SWOT dla województwa wielkopolskiego dotycząca obszarów wiejskich oraz rolnictwa i 
przetwórstwa. Analizę tę wykonały wszystkie nasze biura powiatowe. Została wykonana na zamówienie 
Zespołu ds. analizy szans i zagrożeń oraz potencjalnych kierunków rozwoju obszarów wiejskich – przy 
Marszałku Województwa Wielkopolskiego w celu opracowania strategii rozwoju województwa. 
 
4.2. Opinie do aktów prawnych przesłane do KRIR. 

 Opinia w sprawie listy ptaków łownych – dotyczący odniesienia się do wniosku skreślenia 
wszystkich 13 gatunków ptaków z rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie ustalenia listy 
gatunków łownych. Według opinii Wielkopolskiej Izby Rolniczej wykreślenie wszystkich 13 gatunków 
ptaków dzikich z listy zwierząt łownych nie jest dobrym rozwiązaniem. Dzikie ptaki powodują liczne 
szkody w uprawach rolnych. W obecnie obowiązujących przepisach należałoby więc uregulować 
kwestie odszkodowań za szkody wyrządzone przez takie ptaki, jak gęś zbożowa, kormoran czarny, 
żuraw, łabędź, kormoran, czapla. Dla ograniczenia polowań można ewentualnie rozpatrzyć możliwość 
wprowadzenia memorandum na odstrzał dzikich ptaków. (PD)* 

 Opinia w sprawie planów budowy Centralnego Portu Komunikacyjnego. Ustosunkowując się do 
projektu ustawy o Centralnym Porcie Komunikacyjnym jako samorząd rolniczy nie jesteśmy przeciwni 
tej inwestycji i rozumiemy jej ważność dla kraju. Pragniemy jednak zwrócić uwagę na to, by 
przedsięwzięcie to było realizowane z poszanowaniem zasad własności terenu i godności osób na nim 
zamieszkujących. Chodzi zarówno o właściwe odszkodowania na etapie przygotowania terenów pod 
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inwestycje (prace badawcze, pomiarowe, itp.) jak i godziwe rekompensaty i ceny wykupu za grunty, 
które zostaną przeznaczone pod realizację CPR, dla właścicieli i użytkowników wieczystych. (PD) 

 Opinia do rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy 
finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez społeczność objętego PROW 2014-2020. 
Zmiana w/w rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi ma na celu dostosowanie obecnego 
brzmienia tego rozporządzenia do przepisów ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców 
(Dz. U. 2018 poz. 646) oraz ustawy z dnia 6 marca 2018 r. o Centralnej Ewidencji i Informacji o 
Działalności Gospodarczej i Punkcie Informacji dla Przedsiębiorcy (Dz. U. 2018 poz. 647). Ustawy te 
mają zastąpić w porządku prawnym ustawę z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności 
gospodarczej (Dz. U. z 2017 r. poz. 2168). Jest to zatem rozporządzenie porządkujące przepisy i 
dostosowujące terminologię do nowych przepisów prawnych. (EB) 

 Opinia do rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie norm w zakresie dobrej kultury rolnej zgodnej z ochroną środowiska. 
Projekt skupia się na dostosowaniu słownictwa do nowego Prawa Wodnego. Zmiany mają charakter 
czysto techniczny i polegają np. na zmianie numerów dotychczasowym obrębom zagrożonym erozją 
wodną. Przy czym same obręby pozostają bez zmian. Jest to zatem rozporządzenie porządkujące 
przepisy i dostosowujące terminologię do nowego Prawa Wodnego. (EB) 

 Opinia do rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz 
zwrotu pomocy finansowej na operacje typu Premie dla młodych rolników” w ramach poddziałania 
„Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej na rzecz młodych rolników” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Projekt obejmuje zmiany polegające na: wydłużeniu maksymalnego terminu na złożenie wniosku o 
przyznanie premii dla młodych rolników, umożliwieniu przyznania pomocy finansowej osobom, które 
stały się właścicielami lub weszły w posiadanie nieruchomości rolnej wcześniej niż w wyznaczonym 
terminie poprzedzającym dzień złożenia wniosku o przyznanie pomocy, zmniejszeniu zakresu 
obligatoryjnych załączników do wniosku o przyznanie pomocy, modyfikacji systemu wyboru operacji 
podlegających finansowaniu poprzez zredukowanie listy kryteriów wyboru oraz nadanie nowych wag 
punktowych dla utrzymanych kryteriów (zwiększenie wagi powierzchni użytków rolnych w 
gospodarstwie, kompleksowości biznesplanu - dotyczy inwestycji budowlanych, czy różnicy wieku 
pomiędzy przekazującym gospodarstwo a młodym rolnikiem), zmniejszenia minimalnej liczby punktów 
przyznawanych na podstawie kryteriów wyboru, którą wnioskodawca musi otrzymać, aby uzyskać 
pomoc finansową (z 12 do 8 pkt), wydłużenia do 150 dni okresu, po upływie którego dokonanie zmian 
we wniosku lub jego załącznikach wpływa na kolejność przysługiwania pomocy oraz liczbę punktów. Są 
to bardzo korzystne dla beneficjentów zmiany. Doprecyzowania wymaga propozycja zmiany w zakresie 
nowego sposobu wyliczenia punktów za wielkość gospodarstwa beneficjenta. Zaproponowany we 
wzorze wskaźnik,,Pśr” może odnosić się zarówno do średniej wielkości gospodarstwa w województwie, 
jak i w kraju. Należy doprecyzować okoliczności, w których przyjmuje się jedną lub drugą wielkość. (EB) 

 Opinia do rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie zaliczek w ramach PROW na lata 2014-2020. 
Projekt zakłada poszerzenie tej listy o następujące formy: pieniężną, inne formy poręczeń, weksel z 
poręczeniem spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredytowej, zastaw na papierach wartościowych 
emitowanych przez Skarb Państwa lub JST; zastaw rejestrowy oraz weksle in blanco. Projekt jest 
korzystny dla rolników, gdyż powinien ułatwić uzyskanie zaliczek w działaniach PROW. (EB) 

 Opinia do projektu rozporządzenia „Pomoc na rozpoczęcie pozarolniczej działalności gospodarczej 
na obszarach wiejskich” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, 
Wielkopolska Izba Rolnicza przedstawiła swoje stanowisko. W $2 pkt 1 litera c nie powinno być 24 
miesiące a 12 miesięcy oraz powinien być dodany zapis, że jeśli rolnik pracuje pozarolniczo i zrezygnuje 
z tej pracy na rzecz utworzenia własnej działalności pozarolniczej i będzie prowadził tą działalność 
przez 5 lat to powinien skorzystać z tego programu. Wiele małych gospodarstw chciałoby założyć 
działalność pozarolniczą ale ze względów ekonomicznych pracują i nie podlegają ubezpieczeniu KRUS. 
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Premia pozwoliłaby na rozpoczęcie swojej działalności pod warunkiem ze zrezygnuje z pracy. Mogłyby 
powstać nowe miejsca pracy na terenach wiejskich i ciekawe działalności. (EB) 

 Uwagi WIR do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie zakresu i sposobu prowadzenia dokumentacji lekarsko-weterynaryjnej 
i ewidencji leczenia zwierząt oraz wzorów tej dokumentacji. 
Przedstawione zmiany w konsultowanym projekcie polegają na wprowadzeniu obowiązku posiadania 
przez posiadacza zwierzęcia ewidencji leczenia w postaci papierowej książki leczenia dla zwierząt, z 
których pozyskane tkanki lub produkty są przeznaczone do spożycia przez ludzi. Samorząd rolniczy w 
Wielkopolsce wyraził sprzeciw wobec takiego rozwiązania uzasadniając swoje stanowisko 
dodatkowymi obciążeni nałożonymi na rolników. Dodatkowo WIR zwróciło uwagę, że rolnicy byliby 
obarczeni kolejnymi wymogami, spowodowane lekceważeniem wystawiania dokumentacji leczenia 
zwierząt w gospodarstwie przez lekarzy weterynarii. (MD) 

 Uwagi WIR do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu 
pomocy finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie na przystępowanie do systemów jakości” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020.  
Proponowane zmiany w konsultowanym rozporządzeniu mają na celu dostosowanie krajowych 
przepisów do rozporządzeń Parlamentu Europejskiego. Najistotniejszą zmianą przyznawania pomocy 
dla rolników uczestniczących w systemach jakości produktów rolnych i środków spożywczych ma być 
możliwość ubiegania się o wsparcie nie tylko dla tych, którzy przystępują do systemu, ale również dla 
tych, którzy przystąpili do niego w latach poprzedzających rok złożenia wniosku. Wielkopolska Izba 
Rolnicza w swoją opinią poparła zaproponowane zmiany mając na uwadze fakt iż są one korzystne dla 
osób zainteresowanych otrzymaniem wsparcia. (MD) 

 Uwagi WIR do projektu rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, 
wypłaty i zwrotu na realizację operacji w ramach Priorytetu 1. Promowanie rybołówstwa 
zrównoważonego środowiskowo, zasobooszczędnego, innowacyjnego, konkurencyjnego i opartego na 
wiedzy, zawartego w Programie Operacyjnym „Rybactwo i Morze” 
Wielkopolska Izba Rolnicza zwróciła uwagę, że konsultowany projekt jest bardziej przejrzysty niż 
znowelizowane rozporządzenie z dnia 16 września 2016 r. Jednocześnie podkreśliła, że pozbawienie 
możliwości ubiegania się o środki unijne rybaków śródlądowych w tracie trwania programu jest 
działaniem nieakceptowalnym. Naraża ono przyszłość rozpoczętych inwestycji, które mogą zostać 
niedofinansowane. Zagrożone są także, złożone już, a nie rozpatrzone i zakończone umową ze względu 
na opóźnienia ARiMR, znajdujące się na listach rankingowych wnioski (np. działanie 1.11.). WIR 
podkreśliła w swych uwagach, że zgodnie z prawem rybacy śródlądowi są pełnoprawnymi 
beneficjentami programu operacyjnego „Rybactwo i Morze, jednakże zbyt radykalnie ogranicza się im 
możliwość aplikowania o środki z WPRyb, a przecież wartość zgłaszanych przez rybaków śródlądowych 
projektów jest nieporównywalnie niższa do wniosków składanych przez pozostałych beneficjentów 
programu. Wielkopolska Izba Rolnicza zauważyła, że rybactwo śródlądowe nie zostało uwzględnione 
podczas naboru wniosków na Działanie 1.5 Porty i przystanie oraz Działanie 1.2 Zmniejszanie 
oddziaływania na środowisko, a co za tym idzie grupa rybaków śródlądowych została pozbawiona 
jakichkolwiek środków inwestycyjnych na rozwój, dlatego podczas ustalania warunków 
dofinansowania dla kolejnych operacji, powinno uwzględnić się również ich interesy. Samorząd 
rolniczy Wielkopolski zaproponował, aby Ministerstwo Gospodarski Morskiej i Żeglugi Śródlądowej 
wzięło pod uwagę propozycje zmian szczegółowo opracowanych zapisów w konsultowanym projekcie 
przygotowane przez środowisko rybaków śródlądowych z Wielkopolski. Propozycję te WIR przekazała 
jako załącznik wraz z uwagami do KRIR. (MD) 

 Uwagi WIR do projektu ustawy o zmianie ustawy o paszach. 
Wielkopolska Izba Rolnicza wyraziła swoją akceptację wobec przesunięcia wejścia w życie zakazu 
wytwarzania, wprowadzania do obrotu i stosowania w żywieniu zwierząt pasz genetycznie 
zmodyfikowanych, które miało obowiązywać od stycznia 2019 r. Jednakże podkreśliła, że całkowite 
uniezależnienie się Polski od importu śruty sojowej genetycznie modyfikowanej do 2024 jest datą mało 
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realną. WIR zwróciła uwagę, że rządowe programy mające na celu zwiększenie wykorzystania polskich 
roślin białkowych w produkcji pasz są działaniami korzystnymi, jednakże współpraca między rolnikami 
uprawiającymi rośliny wysokobiałkowe, a przemysłem paszowym powinna być bardziej zacieśniona. 
Propozycją WIR jest aby wprowadzać minimalnie poziomy użycia krajowego źródła białka przez 
przemysł paszowy, które w kolejnych latach byłyby podwyższane, zwiększyć poziom udzielanych 
dotacji do obszarów obsianych roślinami wysokobiałkowymi, zniesienie zakazu stosowania środków 
ochrony roślin na obszarach uznawanych za obszary proekologiczne EFA oraz zwiększenie nacisku na 
Komisję Europejską o zniesienie zakazu stosowania maczek mięsno-kostnych, które stanowią 
częściowy substytut dla śruty sojowej. (MD) 

 Uwagi WIR do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie wzorów formularzy służących do sporządzania kwartalnych i rocznych 
informacji o liczbie uzyskanych tusz wołowych i wieprzowych w poszczególnych klasach jakości.  
Wielkopolska Izba Rolnicza podkreśliła w swojej opinii do projektu, że świadomość krajowych 
hodowców bydła mięsnego oraz ich edukacja w zakresie nowoczesnych metod produkcji wołowiny 
z roku na rok wzrasta. Dlatego poparła projekt wprowadzenia zmian w postaci uwzględnienia klasy S w 
raportowaniu klasyfikacji tusz wołowych, który zdaniem samorządu rolniczego w Wielkopolsce pozwoli 
na bieżącą ocenę poprawy jakości oraz przyczyni się do rozwoju chowu bydła mięsnego w Polsce. (MD) 

 Uwagi WIR do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie 
szczegółowego sposobu kontroli jakości handlowej tusz wieprzowych oraz wołowych.  
W opinii WIR kontrole jakości handlowej tusz wieprzowych oraz wołowych są niezbędne w celu 
ewentualnego wykrycia nieprawidłowości oraz nadużyć ze strony rzeźni. Określenie ich częstotliwości 
oraz minimalnej liczby kontrolowanych sztuk jest racjonalnym rozwiązaniem. Wielkopolska Izba 
Rolnicza podkreśliła, że wszelkie nieprawidłowości w zakresie błędów przy klasyfikacji tusz popełniane 
przez rzeźnie, uwzględnione w raportach Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych, 
powinny zostać udostępnione do wglądu dla dostawców żywca, a oprócz zaplanowanych kontroli 
powinna także przeprowadzać kontrole na wniosek rolników. (MD) 

 Uwagi WIR do projektu ustawy o zmianie ustawy o nawozach i nawożeniu. 
W konsultowanym projekcie zaproponowano ułatwienia polegające na umożliwieniu producentom 
biogazu rolniczego zbytu produktów pofermentacyjnych jako nawozów bez konieczności pozyskania 
zgody Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Ze względu na korzyści dla rolników, jakie może wnieść 
wdrożenie tego projektu Wielkopolska Izba Rolnicza pozytywnie zaopiniowała zmiany do ustawy. (MD)  

 Opinia dotycząca projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie zapobiegania wprowadzaniu i rozprzestrzenianiu się organizmów 
kwarantannowych. 
Przedłożone do konsultacji społecznych rozporządzenie wprowadza pewne zmiany w załączniku do 
rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 21 lutego 2008 r. w sprawie zapobiegania 
wprowadzaniu i rozprzestrzenianiu się organizmów kwarantannowych. Nowe rozporządzenie ma na 
celu uściślenie przepisów dotyczących wymagań specjalnych jakie muszą być spełnione przez 
określone rośliny, a także produkty roślinne i przedmioty przy imporcie do Unii Europejskiej. 
Proponowane zmiany odnoszą się wprost do sposobu spełnienia wymogów dotyczących pochodzenia 
roślin, produktów roślinnych lub przedmiotów z państw trzecich. Mają one również zastosowanie do 
wyznaczonych obszarów tych państw lub miejsc produkcji uznanych za wolne od określonego 
organizmu szkodliwego. Decyzje te w odniesieniu do importu szeregu roślin, produktów roślinnych lub 
przedmiotów stawiają wymóg, aby towary takie pochodziły z państw trzecich lub z wyznaczonych  
obszarów tych państw, uznanych za wolne od określonego organizmu szkodliwego. Głównie na użytek 
granicznej kontroli fitosanitarnej projektowane zmiany precyzują również sposób udostępniania 
informacji o obszarach państw trzecich uznanych przez organizacje ochrony roślin tych państw za 
wolne od organizmu podlegającego kwarantannie. Wprowadzane zmiany mają charakter 
porządkujący, a ich celem jest zapewnienie zgodności przepisów krajowych z przepisami unijnymi. 
(MK) 
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 Opinia dotycząca projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu przyznawania płatności bezpośrednich i płatności niezwiązanej do 
tytoniu. 
Wprowadzenie kilku istotnych derogacji w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania 
płatności bezpośrednich i płatności niezwiązanej do tytoniu umożliwiła decyzja wykonawcza Komisji 
Europejskiej, która dała rolnikom z poszkodowanych państw członkowskich UE możliwość skorzystania 
z odstępstwa od obowiązku zastosowania w roku 2018 jednej z praktyk zazielenienia jaką jest 
dywersyfikacja upraw. Podstawą do wydania korzystnej dla polskich rolników decyzji stała się 
ekstremalna sytuacja pogodowa jaka kształtowała się w kraju w okresie od sierpnia do października 
2017 r. Nawalne deszcze, powodzie oraz wichury spowodowały bowiem, że w wielu gospodarstwach 
nie był możliwy siew roślin ozimych lub też doszło do zniszczenia wielu upraw. W myśl wprowadzonych 
uregulowań - z derogacji będą mogły skorzystać gospodarstwa, w których udział gruntów ornych, które 
nie mogły być przeznaczone pod zasiew ozimin na 2018 r. lub na których uprawy te zostały utracone w 
wyniku ulewnych deszczy i powodzi wynosi co najmniej 30% całkowitej powierzchni ozimin 
w gospodarstwie. (MK) 

 Opinia dotycząca projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
dotychczasowe rozporządzenie w sprawie okresu obliczania udziału różnych upraw w celu 
dywersyfikacji upraw (w ramach zazielenienia w 2018 roku). W tej opinii przychyliliśmy się do 
zaproponowanego rozwiązania polegającego na przesunięciu rozpoczęcia tegorocznego okresu 
obliczania udziału różnych upraw w celu dywersyfikacji upraw w gospodarstwach do tego 
zobowiązanych z 15 maja na 1 czerwca, a zakończenia z 15 lipca na 31 lipca 2018 r. Dla samorządu 
rolniczego istotnym jest fakt, że proponowany w legislacji okres obliczania udziału różnych upraw w 
celu ich dywersyfikacji nie oznacza dla rolników obowiązku utrzymania upraw na polu w tym przedziale 
czasowym, gdyż przeprowadzenie kontroli będzie możliwe zarówno na podstawie faktycznej obecności 
uprawy, jak również w oparciu o resztki pożniwne pozostawione na polu. Ważnym jest też, że nawet 
wymuszona różnymi okolicznościami konieczność zaorania plantacji nie będzie stanowić realnej 
przeszkody dla prawidłowej oceny przedmiotowej praktyki. W naszym najgłębszym przekonaniu 
opiniowany akt prawny nie rodzi dodatkowych obciążeń dla rolników, ponieważ w żaden sposób nie 
ingeruje w proces produkcyjny kontrolowanych gospodarstw. (MK) 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie sposobu dokumentowania 
przeprowadzonej kontroli przewozu towarów oraz wzorów dokumentów. Przedłożony samorządowi 
rolniczemu do konsultacji projekt rozporządzenia w sprawie sposobu dokumentowania 
przeprowadzonej kontroli przewozu towarów oraz wzorów dokumentów został przygotowany w 
związku z projektem ustawy o zmianie ustawy o systemie monitorowania drogowego przewozu 
towarów oraz niektórych innych ustaw. Nowy system pełnego monitorowania przewozu towarów 
realizowanego drogą kolejową oraz przewozu produktów leczniczych, środków spożywczych 
specjalnego przeznaczenia żywieniowego lub wyrobów medycznych, podlegających temu obowiązkowi 
- wymusza bowiem konieczność wprowadzenia zmian w sposobie dokumentowania zrealizowanych 
szeregu czynności kontrolnych. Czynności te uwzględniają nie tylko specyfikę realizowanego przewozu, 
ale także dotyczą one bezpośrednio samego towaru. Z uwagi na fakt objęcia systemem monitorowania 
przewozu towarów realizowanego koleją i dość znaczną odmienność tego transportu od przewozu 
drogowego – wprowadzono wzory dokumentów uwzględniające te odrębności, które będą stosowane 
w przypadku kontroli zrealizowanej na szlaku kolejowym. (MK). 

 Uwagi do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie liczby punktów, jaką przypisuje się stwierdzonej niezgodności, oraz procentowej wielkości 
kary administracyjnej w zależności od liczby punktów przypisanych stwierdzonym niezgodnościom. – 
porządkujący przepisy (EB). 

 Uwagi do projektu rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie szczegółowego zakresu oraz 
sposobu przekazywania danych dotyczących osób objętych ubezpieczeniem zdrowotnym i płatników 
składek, osób pobierających zasiłki przyznane na podstawie przepisów o ubezpieczeniu chorobowym 
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lub wypadkowym, osób ubiegających się o przyznanie emerytury lub renty oraz pracowników 
korzystających z urlopu bezpłatnego – porządkujący przepisy (EB). 

 Opinia do projektu rozporządzenia PE i Rady w sprawie minimalnych wymogów dotyczących 
ponownego wykorzystania wody COM(2018)337. Projekt zakłada, że do roku 2030 kraje członkowskie 
dokonają prac, których skutkiem będzie możliwość ponownego wykorzystywana w rolnictwie 
odpowiednio uzdatnionej wody ze ścieków (EB). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania płatności bezpośrednich i 
płatności niezwiązanej do tytoniu. Projekt daje możliwość wykorzystywania do celów paszowych 
ugorów (z powodu suszy). (EB). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie obszarów uznawanych za obszary proekologiczne oraz warunków wspólnej 
realizacji praktyki utrzymania tych obszarów – daje możliwość wykorzystywania do celów paszowych 
obszarów proekologicznych (z powodu suszy). (EB). 

 Uwagi do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej w 
ramach poddziałania „Płatności na rzecz rolników kwalifikujących się do systemu dla małych 
gospodarstw, którzy trwale przekazali swoje gospodarstwo innemu rolnikowi” objętego PROW na lata 
2014-2020. – wskazanie na małą atrakcyjność programu, z powodu znacznego zmniejszenia stawki 
płatności w stosunku do poprzedniego naboru wniosków. (EB). 

 Uwagi do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziałania 
„Wsparcie korzystania z usług doradczych” objętego PROW na lata 2014-2020 oraz warunków i trybu 
jej wypłaty – projekt porządkujący przepisy. (EB). 

 Uwagi do projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
realizacji przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zadań związanych z ustanowieniem 
nadzwyczajnej pomocy dostosowawczej dla producentów mleka i rolników w innych sektorach 
hodowlanych - projekt porządkujący przepisy. (EB). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych wymagań w zakresie jakości handlowej ziemniaków.  
Samorząd rolniczy zapoznał się z projektem rozporządzenia w sprawie szczegółowych wymagań w 
zakresie jakości handlowej ziemniaków i stanął na stanowisku, że owo rozporządzenie, w którym 
proponuje się uzupełnić określenie „ziemniaki wczesne” powszechnie stosowaną w kraju nazwą 
„młody ziemniak” – wychodzi naprzeciw oczekiwaniom rodzimych producentów jak i konsumentów 
tego warzywa. Podzielono też pogląd, aby nazwa „ziemniaki młode” winna być zastrzeżona dla 
zebranych przed sezonem delikatnych bulw, ze złuszczającym się naskórkiem, łatwo wysychających, 
przeznaczonych bezpośrednio do sprzedaży tuż po zbiorze i nienadających się do długotrwałego 
transportu. W opinii samorządu rolniczego wprowadzenie do dotychczasowych przepisów definicji 
"młody ziemniak" przyczyni się do całkowitego wyeliminowania z tej kategorii ziemniaków dojrzałych, 
które są opisywane w punktach sprzedaży, jako ziemniaki młode. W naszym przekonaniu dotychczas 
stosowana terminologia wprowadzała konsumenta w błąd, gdyż w momencie transakcji uznawał on 
mylnie te ziemniaki za produkt o wyjątkowych walorach smakowych. Zauważyliśmy przy tym, że 
dotychczasowa praktyka handlowców przyczynia się znacząco do zmniejszenia zapotrzebowania na 
autentycznie młode ziemniaki, a tym samym wpływa na pogorszenie warunków gospodarowania 
polskich producentów. Po wprowadzeniu zaaprobowanych przez nas zmian, nazwa „młode ziemianki” 
winna być stosowana jedynie w stosunku do ziemniaków z rodzimych upraw - tak bardzo cenionych na 
wielu polskich stołach. (MK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia ministra rolnictwa i rozwoju wsi zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie oznakowania bulw ziemniaków innych niż sadzeniaki. Przedstawiony projekt rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zmieniającego rozporządzenie w sprawie zasad znakowania bulw 
ziemniaków innych niż sadzeniaki, w opinii samorządu rolniczego słusznie zakładał, że oznakowanie 
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ziemniaków wynikające z przepisów UE, uzupełnione o informację o ich pochodzeniu zapewni 
bezproblemową identyfikację bulw ziemniaka na każdym etapie ich obrotu. Należy zauważyć, że brak 
pełnej harmonizacji na poziomie Unii Europejskiej w odniesieniu do formatu numerów wpisu do 
rejestru podmiotów prowadzących produkcję i obrót ziemniakami - utrudnia szybką identyfikację 
państwa z którego wywodzi się wspomniany produkt. Zawarliśmy przy tym argumentację 
producentów ziemniaków, która była artykułowana przy okazji protestów rolniczych, że z powodu tego 
ewidentnego niedociągnięcia – w obrocie bulwami ziemniaka dochodzić może do częstych zafałszowań 
co do miejsca ich pochodzenia. W naszej ocenie słusznym było wprowadzenie zapisu, że „informacja o 
kraju pochodzenia bulw ziemniaków powinna być podawana w przypadku ziemniaków importowanych 
z państw trzecich oraz w przypadku wprowadzania ich do obrotu przez podmiot inny niż producent”. 
Bezdyskusyjnym było też, że informacja ta powinna być podawana w języku polskim lub w formie 
dwuliterowego kodu zgodnego ze standardem Międzynarodowej Organizacji Normalizacyjnej. Ze 
względów pragmatycznych podzieliliśmy zapis mówiący, że jeżeli informacja o kraju pochodzenia 
umieszczona została na opakowaniu lub dołączonej do niego etykiecie, wskazanie kraju pochodzenia 
przed numerem wpisu nie będzie wymagane. Podzieliliśmy również pogląd, że dotychczas 
obowiązujące przepisy zawierają luki i tym samym nie sprzyjają bardziej skutecznemu zwalczaniu 
bakterii Clavitobacter michiganensis ssp. sepedonicus, sprawcy groźnej choroby kwarantannowej jaką 
jest bakterioza pierścieniowa ziemniaka. Przedłożone samorządowi rolniczemu rozporządzenie 
realizowało tym samym stosowne postanowienia dyrektywy Rady w sprawie środków ochronnych 
przed wprowadzeniem do Wspólnoty organizmów szkodliwych dla roślin lub produktów roślinnych. W 
naszej ocenie, w świetle przedstawionych argumentów, projekt rozporządzenia w sprawie 
oznakowania bulw ziemniaków innych niż sadzeniaki zasługiwał na pełną akceptację. (MK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie zwalczania i zapobiegania rozprzestrzenieniu się organizmów Epitrix 
cucumeris (Harris), Epitrix papa sp. n., Epitrix suberinita (Lec.) i Epitrix tuberis (Gentner). Pchełki 
ziemniaczane, bo tych organizmów dotyczyło opiniowane rozporządzenie, są szkodnikami inwazyjnymi 
należącymi do rzędu chrząszczy, a pochodzącymi najpewniej z Ameryki Północnej. Preferencje 
termiczne dla Epitrix spp. występujących w warunkach naturalnych (Stany Zjednoczone, Kanada) 
odpowiadają europejskim warunkom cieplnym, ponieważ klimaty te są dość zbliżone. Ponieważ 
wspomniane gatunki pochodzą z podobnej strefy klimatu umiarkowanego i żerują na roślinach z 
rodziny psiankowatych, więc bardzo realne staje się dalsze ich przemieszczanie w kierunku Europy 
Zachodniej, Środkowej oraz krajów basenu Morza Śródziemnego. Szkodnik ten, będący monofagiem, 
preferuje jako roślinę żywicielską ziemniak. Bytuje on również na pomidorze, oberżynie, papryce czy 
tytoniu, a także na chwastach z rodziny psiankowatych. Szkodliwość larw przejawia się uszkadzaniem 
głównie bulw ziemniaka, przez co drążony miąższ staje się wrotami dla chorób bakteryjnych i 
grzybowych. Natomiast osobniki dorosłe (imago) powodują duże szkody na częściach naziemnych 
rośliny w okresie wiosennym. W wyniku zabiegów Europejskiej i Śródziemnomorskiej Organizacji 
Ochrony Roślin (EPPO) gatunki zostały wpisane na listę szkodników kwarantannowych i dodane do listy 
alertów. Bazując na opinii entomologów wyraziliśmy pogląd, że nasilenie występowania Epitrix spp. 
może mieć duże znaczenie gospodarcze nie tylko dla upraw ziemniaka, ale także dla plantacji 
pomidorów uprawianych w gruncie. Wyraziliśmy również obawę, że szkodnik ten w niedalekiej 
przyszłości stanowić będzie pokaźne zagrożenie dla tych plantacji, szczególnie w okresie wzrostu 
liczebności gatunku (gradacji). Z tego tez względu oraz z powodu coraz bardziej realnego ryzyka 
zadomowienia się szkodnika na terenie europejskim, przy braku skutecznych innych metod do walki z 
nimi – tutejszy samorząd rolniczy w pełni zaakceptował wprowadzenie nowych regulacji w tym 
zakresie. (MK).. Opina dotycząca materiałów: „Priorytety w hodowli roślin uprawnych w Polsce”. 
Samorząd rolniczy z zadowoleniem przyjął przedstawione kierunki działań, które uwzględniają 
najbardziej istotne, z punktu widzenia rolniczego, aspekty hodowli odpornościowej roślin w stosunku 
do chorób, szkodników i niesprzyjających czynników środowiska, poprawy agrotechniki, przetwórstwa, 
przechowalnictwa oraz wykorzystania surowców pochodzenia roślinnego. W naszym przekonaniu - 
jednym z najważniejszych zadań, przed którymi stoi hodowla roślin, jest zapewnienie wysokiego i 
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stabilnego plonowania roślin uprawnych w zmieniających się warunkach środowiskowych. 
Obserwowane przez nas częste zmiany systemów produkcji rolnej, przetwarzania i dystrybucji 
produktów pochodzenia rolniczego oraz oczekiwań rynku, wymuszają na hodowcach poszukiwanie 
odmian o bardziej wysublimowanych cechach. Nowe odmiany charakteryzujące się wyższą zawartością 
pożądanych składników, a także lepszym wyglądem czy też trwałością – powinny umożliwiać łatwiejszy 
zbiór oraz lepsze przechowywanie surowca. Wiadomym jest, że hodowla twórcza roślin, jak mało która 
dziedzina działalności człowieka, potrzebuje silnego wsparcia nauki. Wsparcie to wydaje się 
nieodzowne i wręcz bezcenne w postaci różnorakich form prac badawczych, rozwojowych czy 
innowacyjnych - począwszy choćby od zahamowania występującego w małych populacjach tzw. dryfu 
genetycznego. Jest sprawą bezsporną, że transfer postępu tworzonego w laboratoriach i na polu 
hodowlanym dokonuje się poprzez kwalifikowane nasiona odmian roślin uprawnych 
dostosowywanych nieustannie do potrzeb gospodarczych, społecznych oraz klimatycznych. Zauważane 
już gołym okiem zmiany klimatu, skutkujące choćby trudnym do przewidzenia przebiegiem zimy czy 
pojawiającymi się w trakcie wegetacji roślin okresami głębokiej suszy wraz z ekstremalnie wysokimi 
temperaturami – powodują konieczność zwrócenia jeszcze większej uwagi na poszukiwanie, w 
programach hodowli roślin, odporności na stresy abiotyczne. W opinii samorządu rolniczego ważnym 
celem państwa winno być bardziej skuteczne wzmocnienie pozycji hodowli roślin w polskim sektorze 
rolno-spożywczym oraz uczynienie tej dziedziny działalności bardziej konkurencyjną - tak na rynku 
wewnętrznym, jak i zagranicznym. (MK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych sposobów postępowania przy zwalczaniu i rozprzestrzenianiu się organizmu 
Rhynchophorus ferrugineus (Olivier). Przedstawione samorządowi rolniczemu przepisy 
projektowanego rozporządzenia miały na celu wdrożenie postanowienia decyzji wykonawczej Komisji 
(UE) 2018/490 z dnia 21. marca 2018 r. uchylającej tym samym wielce nieskuteczną decyzję 
2007/365/WE w sprawie środków nadzwyczajnych zapobiegających wprowadzaniu na teren 
Wspólnoty i rozprzestrzenianiu się na jej terytorium organizmu Rhynchophorus ferrugineus (Olivier). 
Spustoszenia, jakie sieje ten dochodzący do 5 cm owad są ogromne. Wręcz niewyobrażalnych 
zniszczeń wśród palm dokonują głównie larwy żywiące się włóknami i miękkimi wewnętrznymi 
tkankami roślin. Żarłoczne larwy dosłownie pożerają palmę od środka, która zamiera i wręcz zapada się 
pod własnym ciężarem. W ocenie samorządu rolniczego słusznym było (w zmienionej sytuacji), że 
zasady zwalczania i ograniczenia występowania szkodnika, określone dotąd na poziomie UE w 
przepisach z zakresu zdrowia roślin, zostały przeniesione do wymagań dla materiału 
rozmnożeniowego. Regulacji tych doszukać się można w dyrektywie wykonawczej Komisji (UE) 
2018/484 z dnia 21. marca 2018 r., która zmienia dyrektywę 93/49/EWG w zakresie, jakie winien 
spełniać materiał rozmnożeniowy niektórych gatunków palm w odniesieniu do organizmu R. 
ferrugineus (Olivier). Zgodnie przyjętą procedurą samo wdrożenie do polskiego systemu prawnego 
decyzji wykonawczej 2018/490 wymagało uchylenia rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z dnia 27.09.2007 r. w sprawie szczegółowych sposobów postępowania przy zwalczaniu i zapobieganiu 
rozprzestrzenianiu się organizmu R. ferrugineus (Olivier). Chociaż w warunkach Polski szkodnik ten nie 
ma praktycznie żadnego znaczenia gospodarczego, to jednak akty prawne UE w tym zakresie są 
wspólne dla wszystkich państw członkowskich (MK). 

 Opinia do sejmowego druku Prawo łowieckie. 
Wskazanie w przedstawionej propozycji przedstawicieli wojewódzkich ośrodków doradztwa rolniczego 
będzie rozwiązaniem, które wykorzysta potencjał merytoryczny pracowników ODR-ów. Niemniej 
jednak będą oni pełnić taką samą funkcję, jak przedstawiciele samorządu rolniczego przed wejściem w 
życie nowych zapisów ustawowych z tym, że otrzymają za to wynagrodzenie.  
Zdaniem wielkopolskiego samorządu rolniczego omawiana nowelizacja nie wnosi rozwiązań, które w 
znaczący sposób poprawią sytuację poszkodowanych rolników, co więcej interesy właścicieli gruntów 
są naruszane po raz kolejny. Polski Związek Łowiecki otrzymał praktycznie całość kompetencji w 
procesie szacowania szkód od miejsca zgłoszenia po sporządzenie protokołu, a od tego modelu 
powinno się odejść ze względu na zabezpieczenie interesu właściciela lub posiadacza gruntu na którym 
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wystąpiła szkoda. Skoro włączono do prac w komisji pracowników ośrodków doradztwa rolniczego 
powinni oni przejąć te kompetencje zapewniając bezstronność i wsparcie merytoryczne dla każdej ze 
stron. Niezrozumiałym jest fakt, iż niestawiennictwo właściciela albo posiadacza gruntów rolnych lub 
przedstawiciela wojewódzkiego ośrodka doradztwa rolniczego nie wstrzymuje dokonania szacowania 
szkód. Zapis ten powoduje, iż wracamy do sytuacji sprzed 1 kwietnia, gdzie to myśliwy praktycznie 
decydował o szacowaniu szkód. W związku z tym może zdarzyć się sytuacja, gdy zabraknie opinii 
członka komisji niezwiązanego z żadną ze stron, gwarantującego bezstronność. Zapis ten jest bardzo 
szkodliwy z punktu widzenia strony poszkodowanej – rolnika. W poprzednio obowiązującej ustawie 
rolnik mógł chociaż wnioskować o udział izby rolniczej, a w takiej sytuacji na polu zostanie znów rolnik i 
myśliwy lub sam myśliwy, co może skutkować wzrostem liczby sporów. W związku z powyższym stoimy 
na stanowisku, że udział przedstawiciela ośrodka doradztwa rolniczego powinien być obligatoryjny i to 
on powinien kierować pracami komisji od momentu zgłoszenia szkody. Należy również zaznaczyć, że 
proponowane przepisy wymagają doprecyzowania w kwestii sposobu zgłaszania szkód (pisemnie), a 
także urealnienia czasu zawiadomienia o terminie dokonania oględzin. Obecne i proponowane zapisy 
informują, iż zawiadomienia takiego należy dokonać nie później niż przed upływem 3 dni od dnia 
otrzymania wniosku. Spełnienie tego wymogu jest w praktyce bardzo trudne chociażby w przypadku, 
gdy zgłoszenie wpłynie w piątek, co więcej w praktyce będzie niezwykle trudno udowodnić, że wymóg 
ten został spełniony i wszystkie strony zostały skutecznie poinformowane o terminie szacowania 
szkód. Proponujemy doprecyzowanie wskazanych zapisów, iż zawiadomienie należy dokonać nie 
później niż przed upływem 3 dni roboczych od dnia otrzymania wniosku. Zapis dotyczący zwrotu 
zryczałtowanych kosztów udziału przedstawicieli wojewódzkich ośrodków doradztwa rolniczego w 
szacowaniu szkód łowieckich, a także ustalaniu wysokości odszkodowania za te szkody. Sama idea 
zryczałtowanego wynagrodzenia za wyżej wymienione prace jest słuszna. Oczywiście pozostaje jeszcze 
kwestia wysokości ryczałtu, czy pokryje on faktycznie poniesione przez pracownika ODR koszty, mając 
na uwadze ilość godzin i przejechanych kilometrów związanych z szacowaniem. Gospodarstwo Lasy 
Państwowe w roku 2016 określiło dodatkowe obciążenie finansowe w tym zakresie w wysokości 150-
200 mln zł rocznie, gdzie średnia liczba szkód łowieckich zgłaszanych w skali kraju to ok. 60 tys. rocznie 
(https://www.lasy.gov.pl/pl/kontakt/komunikaty/stanowisko-lp-ws-planowanych-zmian-w-prawie-
lowieckim). Natomiast według szacunków resortu środowiska koszty szacowania przez ODR pochłoną 
10-12 mln zł rocznie! Wobec i tak skromnych funduszy jakimi dysponują ośrodki doradztwa rolniczego, 
obawiamy się, że kwota ta będzie rażąco niewystarczająca wobec potrzeb niezbędnych na rzetelne 
szacowanie szkód. Ponadto stoimy na stanowisku, że problem szacowania szkód w dalszym ciągu 
pozostanie nierozwiązany, z jednej strony ze względu na konieczność przeszkolenia pracowników ODR-
ów, a to wymaga czasu, ale przede wszystkim ze względu na inne zobowiązania zawodowe – czyli 
uczestnictwo między innymi w komisjach klęskowych. Obawiamy się w związku z tym, że w momencie 
szacowania szkód przez przedstawicieli ODR-ów będą oni nieprzygotowani merytorycznie, a przede 
wszystkim obciążeni pracą w innych komisjach – klęskowych. (BI). 

 Opinia do projektu ustawy w sprawie zryczałtowanych kosztów udziału w szacowaniu szkód. W 
ostatnim czasie zmniejsza się ilość doradców ODR i z tego względu nie w każdej gminie jest doradca, co 
przełoży się na ilość przejechanych kilometrów i przekroczenie zaproponowanej zryczałtowanej 
odległości nawet o 100%. Ryczałt powinien zawierać rzeczywisty dojazd powiększony o czas udziału w 
oszacowaniu ,który możemy przyjąć jako 3 godziny. Liczenie ryczałtu w wartości obecnej stawki 
najniższego zatrudnienia 13,70 brutto nie będzie aktualna po 31 grudnia 2018 roku (zapowiedzi 
podwyższenia od 1 stycznia 2019 ). Stawka ta powinna wzrastać wraz ze wzrostem płacy minimalnej. 
Powinien być dodany punkt 3 do paragrafu 1 “Kwota o której mowa pkt. 1 podlega zmianie wraz ze 
zmianą minimalnego wynagrodzenia za pracę”. Istnieje zagrożenie, że czas pracy doradców nie 
zostanie przekroczony poza wynikający z Kodeksu Pracy 168 godzin miesięcznie, gdyż zlecenie wydane 
na zadanie przez tego samego pracodawcę może być uznane za łamanie przepisów w rozumienia 
prawa pracy. Dodatkowo przyjmując do określenia ryczałtu godzinowej stawki najniższe 
wynagrodzenie deprecjonuje się merytoryczne doświadczenie i wiedzę pracowników wojewódzkich 
ODR. Przedstawicielom izb rolniczych w szacowaniu w przypadku odwołania również się należy 
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zryczałtowana kwota za pracę w Komisji. Konieczne jest zaznaczenie, iż ryczał ten należy się 
pracownikowi w terenie. ODR nie może potrącać za np. obsługę księgową, administracyjną itp. ryczałt 
powinien być w całości wypłacony osobie biorącej udział w szacowaniu. (BI). 

 Opinia do rozporządzenia w sprawie szczegółowego zakresu danych zamieszczanych w rejestrze 
zwierząt gospodarskich oznakowanych. Zaproponowane zmiany w projekcie polegały na rozszerzeniu 
zakresu gromadzonych danych w rejestrze zwierząt gospodarskich oznakowanych, a wynikały z 
dostosowania przepisów krajowych do rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem 
danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 
95/45/WE. Wprowadzenie zaproponowanych zmian miał za zadanie także ułatwić rolnikom 
korzystanie z elektronicznego systemu teleinformatycznego IRZ ARiMR. Wielkopolska Izba Rolnicza 
z uwagi na fakt, iż proponowane zmiany są korzystne dla producentów zwierząt nie wnosi wniosła 
uwag do projektu. (MD). 

 Opinia do ustawy o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. 
W proponowanym projekcie ustawy zaproponowano wprowadzenie złagodzeń odnośnie wymaganych 
pozwoleń na uprawę odmian konopi, w których zawartość substancji halucynogennych nie przekracza 
wartości 0,2% w suchej masie. Wielkopolska Izba Rolnicza podkreśliła, że ograniczenie wymagań przy 
uprawie tej rośliny pozwoli na zwiększenie jej powierzchni uprawy w Polsce. (MD). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie znakowania poszczególnych rodzajów środków spożywczych. Samorząd 
rolniczy z Wielkopolski zwrócił uwagę, że nowa wersja konsultowanego projektu uwzględniająca 
postulat przedstawiony przez Unię Warzywno-Ziemniaczaną jest słuszna. Wielkopolska Izba Rolnicza 
zwraca jednak podkreśliła także, że obowiązek podawania w oznakowaniu nazwy państwa 
pochodzenia oraz wizerunku flagi państwa pochodzenia powinien obejmować nie tylko ziemniaki, ale 
również pozostałe warzywa i owoce. (MD). 

 Opinia do projektu ustawy o zmianie ustaw o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób 
zakaźnych. Zaproponowane zapisy ustawy między innymi zwrot poniesionych kosztów w celu 
dostosowania gospodarstw do wymogów w zakresie bioasekuracji, są zgodne z postulatami 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej przedkładanymi Ministrowi Rolnictwa, dlatego nie wniosła uwag do 
konsultowanego projektu ustawy. (MD). 

 Informacją do KRIR o braku uwag do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie wprowadzenia w 2018 r. na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej „Programu mającego na celu wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański 
pomór świń i poszerzenie wiedzy na temat tej choroby oraz jej zwalczanie”. Wielkopolska Izba Rolnicza 
stwierdziła, że zawarte w projekcie zapisy są zgodne z postulatami składanymi przez środowisko 
rolnicze. Zdaniem Wielkopolskiej Izby Rolniczej są to rozwiązania, które przyczynią się do ograniczenia 
rozprzestrzeniania się wirusa ASF na terenie Polski. (MD). 

 Informacja o braku uwag do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
zmieniającego rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej w sprawie 
wymiarów i okresów ochronnych organizmów morskich oraz szczegółowych warunków wykonywania 
rybołówstwa komercyjnego. Wielkopolska Izba Rolnicza z racji braku podmiotów działających 
w sektorze rybołówstwa morskiego na terenie województwa Wielkopolskiego, nie wniosła żadnych 
uwag do konsultowanego rozporządzenia. (MD). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie 
w sprawie znakowania poszczególnych rodzajów środków spożywczych. Projekt rozporządzenia 
wprowadza obowiązek udostępniania informacji o państwie pochodzenia ziemniaków dostępnych w 
obrocie detalicznym. Nałożenie takiego obowiązku wynika z postulatów przedstawianych Ministrowi 
Rolnictwa przez producentów ziemniaków. Wielkopolska Izba Rolnicza w pełni poparła nowelizację 
rozporządzenia, jednocześnie zwracając uwagę iż należy zaostrzyć kontrolę oraz wprowadzić 
podwyższone i ujednolicone kary za nieprzestrzeganie wymagań jakości handlowej owoców i warzyw. 
(MD). 
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 Opinia dotycząca poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku rolnym (Klub Poselski 
PSL i Unii Europejskich Demokratów). Projekt ustawy o umorzeniu IV raty podatku rolnego za 2018, 
jako dodatkowej pomocy dla poszkodowanych rolników zyskał w większości pozytywny odbiór. 
Wątpliwości budzą jednak następujące kwestie: 
- w projekcie brakuje podania sposobu rozliczenia zapłaconej już raty podatku - termin jej płatności 
minął 15 listopada. Czy będzie to zwrot pieniędzy na konto czy też rozliczenie umorzenia nastąpi w 
kwocie podatku za I kwartał 2019? Czy będzie to generować dodatkowe koszty dla budżetu państwa? 
- umorzenia podatku dla wszystkich podatników podatku rolnego jest problematyczne i powinno 
podlegać weryfikacji. Nie można jednym aktem prawnym zrównywać podatników podatku rolnego bez 
względu na to czy wystąpiła szkoda w uprawach czy też taka szkoda nie miała miejsca. Dodatkowo 
należy zauważyć, że nie wszyscy płacący podatek rolny są rolnikami i uprawiają ziemię. Są działki rolne, 
za które płacony jest podatek rolny, ale mają w rzeczywistości inne użytkowanie. Podjęcie takiej 
ustawy bez weryfikacji jest nie tylko niesprawiedliwe społecznie, ale również działa na szkodę budżetu 
Państwa,  
- dzięki pracy komisji klęskowych zostały określone straty w gospodarstwach i odszkodowania za nie są 
i będą wypłacane. W związku z tym umorzenie podatku rolnego bez względu na to czy wystąpiła 
rzeczywista strata plonu czy też nie jest nieuzasadnione,  
- należy wyjaśnić, czy umorzenie podatku nie będzie zaliczane do pomocy de minimis, której limit na 
ten rok już się skończył (PD). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie na inwestycje 
zwiększające odporność ekosystemów leśnych i ich wartość dla środowiska” objętego Planem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020”. 
Celem projektu jest wsparcie właścicieli istniejących, starych (nawet w wieku do 60 lat) lasów, w celu 
odbudowy ewentualnych zniszczeń oraz wprowadzenia naturalnych metod ochrony (EB). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie obszarów uznawanych za obszary proekologiczne oraz warunków wspólnej 
realizacji praktyki utrzymania tych obszarów.  

 Zmiana w/w rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi polega między innymi na usunięciu 
z listy obszarów uznawanych za proekologiczne obszarów zalesionych. Chodzi tu o obszary zalesione w 
ramach PROW 2007-2013 oraz 2014-2020, kwalifikujące się do jednolitej płatności obszarowej. Zmiana 
ma na celu uniknięcie potencjalnie podwójnego finansowania. Natomiast do listy takich obszarów, 
poprzez niniejsze rozporządzenie planuje się włączyć grunty ugorowane z roślinami miododajnymi 
(EB). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy 
finansowej na operacje typu „Inwestycje w gospodarstwach położonych na obszarach OSN” w ramach 
poddziałania „Wsparcie inwestycji w gospodarstwach rolnych” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Projekt w bardzo dużym stopniu zawiera zapisy odnoszące się 
do zmienionych aktów prawnych, głównie Prawa Wodnego. Potrzeba zmiany tego rozporządzenia 
wynika przede wszystkim, z wdrożenia programu działań dla rolników mających na celu ograniczenie 
zanieczyszczenia wód azotanami na obszarze całego kraju. 
Są to zatem zapisy takie jak: 
- zmiana nazwy rozporządzenia na „Inwestycje mające na celu ochronę wód przed zanieczyszczeniami 
azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych” , gdyż określenie „obszar OSN” już nie istnieje. 
- usunięcie zapisów, że z programu korzystać mogą beneficjenci, których część gospodarstwa leży na 
OSN, bo cały kraj jest obecnie objęty programem. 
- sprostowanie zapisów dotyczących rolników, którzy oprócz hodowli zwierząt gospodarskich posiadają 
także stawy rybne itp. 
- usunięcie z wniosków danych dotyczących gospodarstwa, które są zawarte już w biznesplanie  
- wydłużenie czasu na uzupełnienie braków 
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- zmniejszono konieczną do otrzymania pomocy liczbę punktów itp. 
Projekt zakłada też wyższe dofinansowanie dla młodych rolników (60%) oraz umożliwia zakup 
urządzeń do aplikacji nawozów naturalnych bez konieczności jednoczesnej realizacji inwestycji w 
urządzenia do magazynowania nawozów naturalnych. Wycofuje się z rozporządzenia zakupy 
rozrzutników do obornika. Najważniejszą zmianą, jest zwiększenie kwoty dofinansowania z 50 tysięcy 
na 100 tysięcy zł. (EB). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania pomocy w ramach poddziałania „Wsparcie na zalesianie i tworzenie 
terenów zalesionych” objętego Planem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Projekt bardzo zbliżony do aktualnego rozporządzenia. Różnica polega na: 
- Dodaniu nowego kryterium związanego z projektowanymi nowymi obszarami ONW. Zapis ten 
umożliwi premiowanie do zalesień obszarów, które na skutek nowej definicji utracą status ONW. 
- Ustanowieniu oddzielnego rankingu dla województwa mazowieckiego i oddzielnego dla województw 
pozostałych. Wynika to z faktu, że województwo mazowieckie charakteryzuje się wyjątkowo niską 
lesistością. 
- Doprecyzowaniu przepisów dotyczących obowiązku ustawienia właściwych tablic informacyjnych.  
- Wprowadzeniu możliwości składania kopii dokumentów poświadczonych za zgodność z oryginałem 
również przez występującego w sprawie pełnomocnika (EB). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w 
ramach działania „Płatności dla obszarów z ograniczeniami naturalnymi lub innymi szczególnymi 
ograniczeniami” objętego PROW na lata 2014-2020.  
Projekt w/w rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi określa nowe nazewnictwo 
poszczególnych stref, ale przede wszystkim wytycza nowe obszary ONW. Kolejna zmiana, to podział w 
obszarach ze specyficznymi utrudnieniami. Zostają one podzielone na: ONW typu specyficznego strefa 
I (niekorzystne warunki o walorach przyrodniczo-turystycznych) oraz ONW typu specyficznego strefa II 
(podgórskie). Pojawia się także nowy obszar tj. płatność przewidziana w art. 31 ust. 5 rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego nr 1305/2013, która mówi o stopniowym wygaszaniu niektórych obszarów 
ONW. Obszary te w roku 2019 otrzymają płatność na poziomie 80%, w roku 2020 na poziomie 25 euro, 
a od 2021 roku nie będą otrzymywały płatności. Bez zmian pozostaje dotychczasowa strefa górska 
(EB). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Finansów zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
dodatkowych danych podlegających wskazaniu w zgłoszeniu przewozu towarów. 
W myśl znowelizowanego rozporządzenia - zarówno podmioty wysyłające, jak i odbierające oraz 
przewoźnicy będą mieli obowiązek wskazania w zgłoszeniu sześciocyfrowego kodu tych towarów 
zgodnego z katalogiem odpadów określonym w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 14 grudnia 
2014 r. w sprawie katalogu odpadów. Aktualnie w systemie monitorowania drogowego i kolejowego 
przewozu towarów poszczególne towary klasyfikuje się według nomenklatury scalonej CN. W efekcie 
nie ma jednak możliwości wyodrębnienia towarów będących odpadami, gdyż w tej samej pozycji CN 
mogą znajdować się zarówno towary będące odpadami jak i towary niebędące nimi. Proponowana 
zmiana pozwoli na skuteczniejsze monitorowanie przewożonych towarów, uwzględniając w 
szczególności te, które zaliczono do odpadów (BG).  

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Finansów zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
wyłączenia niektórych obowiązków w zakresie zgłoszeń przewozu towarów. 
Zmieniane rozporządzenie dotyczy dostawy towarów objętych pozycją CN 2710 (paliwa) bezpośrednio 
do: statków powietrznych oraz statków morskich, gdzie podmiot odbierający nie musi uzupełniać 
zgłoszenia o informację o odbiorze towaru zgodnie z art. 5 ust. 5 ustawy o systemie monitorowania 
drogowego i przewozu towarów, zamiast niego obowiązek ten spoczywać będzie na podmiocie 
wysyłającym (BG). 

 Opinia do projektu Ustawy Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o zmianie ustawy o kształtowaniu 
ustroju rolnego oraz o zmianie niektórych innych ustaw. 
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W art. 2a: ust. 4 proponujemy dodać zapis dotyczący uzyskania opinii Ośrodka doradztwa Rolniczego 
lub izby rolniczej 
b)nabywca nieruchomości rolnej: 
– zobowiąże się do prowadzenia działalności rolniczej na nabywanej nieruchomości rolnej, 
– uzyska pozytywną opinię właściwego ze względu na położenie nieruchomości rolnej 
wojewódzkiego ośrodka doradztwa rolniczego lub właściwej wojewódzkiej izby rolniczej, dotyczącą 
zamierzonej działalności rolniczej, z wyjątkiem nabywcy nieruchomości rolnej, któremu przyznano 
pomoc, o której mowa w art. 3 ust. 1 pkt 6 lit. a ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju 
obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. z 2018 r. poz. 
627). W myśl obecnie obowiązujących przepisów nabywca nieruchomości rolnych zobowiązany jest 
uzyskać rękojmie należytego prowadzenia działalności rolniczej w której zobowiązuję się de facto do 
utrzymania nabytych gruntów w dobrej kulturze rolnej, tudzież przedstawia koncepcje rozwoju 
gospodarstwa. Pozostawienie powyższych kompetencji w gestii samorządu rolniczego oraz ODR-ów 
przyczyni się do utrzymania przejrzystości sposobu weryfikacji wydawania decyzji w/w zagadnienia 
(RH). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
informacji składanych przez podmioty ubiegające się o pomoc de minimis w rolnictwie lub 
rybołówstwie. 
Opinia dotyczyła projektu rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie informacji 
składanych przez podmioty ubiegające się o pomoc de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie. Projekt 
zawierał znacznie poszerzony katalog informacji, które muszą być przedłożone przez beneficjentów 
ubiegających się o tego typu wsparcie. W swojej opinii zwróciliśmy uwagę na zbyt drobiazgowy zakres 
przedstawianych przez wnioskodawcę informacji. Jednak zdaniem projektodawcy zmiana wynika to z 
konieczności uaktualnienia (poszerzenia) zakresu informacji nieodzownych do udzielenia wspomnianej 
pomocy publicznej. Jak zapewniał projektodawca - wspomniany projekt dokumentu został 
przygotowany w oparciu o wymogi określone w rozporządzeniu Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 18 
grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej w 
zakresie pomocy de minimis w sektorze rolnym oraz na podstawie rozporządzenia Komisji (UE) nr 
717/2014 z dnia 27 czerwca 2014 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu 
Unii Europejskiej co do pomocy de minimis sektorze rybołówstwa i akwakultury. Mimo to 
zauważyliśmy, że to w gestii Rady Ministrów leży określenie zakresu informacji niezbędnych do 
udzielenia pomocy de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie, które dotyczą wnioskodawcy i 
prowadzonej przez niego działalności gospodarczej oraz wielkości i przeznaczenia pomocy. 
Nie kwestionowaliśmy w żaden sposób potrzeby wprowadzenia nowego rozporządzenia, to jednak nie 
skrywaliśmy swoich obaw co do nadmiernej szczegółowości formularza. W naszej opinii stwarzać to 
może znaczne problemy z prawidłowym wypełnieniem dokumentu, co z kolei stanowić będzie realną 
przeszkodę do aplikowania o tego typu pomoc publiczną (MK) 

 Opinia do projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
przekazywania sprawozdań albo informacji dotyczących pomocy publicznej w rolnictwie lub 
rybołówstwie z wykorzystaniem aplikacji 
Pozytywnie oceniliśmy projekt rozporządzenia, które przede znacznie poszerza oraz modyfikuje krąg 
podmiotów mających dostęp do aplikacji za pomocą której dokonywane jest przesyłanie sprawozdań z 
udzielonej pomocy publicznej w rolnictwie lub rybołówstwie, w tym także pomocy de minimis 
w tychże działach. Celem opiniowanego rozporządzenia było umożliwienie bezproblemowego 
przekazywania sprawozdań oraz informacji także tym podmiotom, które do tej pory takiego dostępu 
były pozbawione. Innym z celów rozporządzenia było ułatwienie oraz zwiększenie przejrzystości 
udzielanego wsparcia. Wspomniana aplikacja posłuży zatem do sprawnego przekazywania sprawozdań 
lub informacji o nieudzieleniu takiego wsparcia, a wszystkie czynności związane z przekazem informacji 
odbywać się będą bez angażowania skrzynek elektronicznych wyznaczonych pracowników 
ministerstwa. Projektodawca zapewnił przy tym, że sprawozdania lub informacje przekazywane tą 
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drogą wynikają z zakresu określonego w rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie sprawozdań o 
udzielonej pomocy publicznej w rolnictwie lub rybołówstwie oraz informacji o nieudzieleniu takiej 
pomocy. Należy dodać, że powinność przesyłania tychże sprawozdań czy informacji jest prawnie 
usankcjonowana. Pozytywnie oceniliśmy dodanie w § 2 punktu 17. w brzmieniu „podmioty inne niż 
określone w pkt 1-16”, co w praktyce umożliwi przekazywanie sprawozdań lub informacji za 
pośrednictwem wspomnianej aplikacji - bezwzględnie wszystkim podmiotom udzielającym pomocy w 
rolnictwie lub rybołówstwie. Dotyczy to również nowych oraz przekształconych podmiotów, które w 
przyszłości przyjmą rolę podmiotu udzielającego pomocy i co jest b. ważne - bez potrzeby 
każdorazowej zmiany rozporządzenia.  

 Opinia dotycząca projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie zapobiegania rozprzestrzenianiu się bakterii Clavibacter michiganensis ssp. 
sepedonicus (MK). 
W swojej opinii dotyczącej sposobów walki z bakterią Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus - 
sprawcą groźnej choroby kwarantannowej jaką jest bakterioza pierścieniowa ziemniaków zgodziliśmy 
się, że dotychczas obowiązujące przepisy są mało precyzyjne i tym samym nie sprzyjają skutecznej 
eliminacji zagrożenia. W świetle tego, tutejszy samorząd rolniczy widział pilną potrzebę wdrożenia 
znowelizowanego rozporządzenia, które czerpiąc z dotychczasowych doświadczeń odnośnie 
funkcjonowania rozporządzenia MRiRW z dnia 6 kwietnia 2007 r. w sprawie szczegółowych sposobów 
postępowania przy zwalczaniu i zapobieganiu rozprzestrzeniania się bakterii Cms - może zdecydowanie 
poprawić aktualny stan rzeczy. Z naszego punktu widzenia słuszną była dość przełomowa propozycja, 
aby to podmiot nabywający bulwy ziemniaka inne niż sadzeniaki, w celu ich wprowadzenia na rynek, 
nawet z przeznaczeniem dla przemysłu, czy na potrzeby paszowe lub z wykorzystaniem w zakładzie 
zbiorowego żywienia - był obowiązany nabywać jedynie bulwy ziemniaka spełniające wymagania 
w zakresie oznakowania, określone w stosownych przepisach. W naszej ocenie skuteczne zwalczanie 
wspomnianej bakterii wymaga zapewnienia możliwości śledzenia obrotu wszystkimi partiami 
ziemniaka. Zauważyliśmy, że rozporządzenie to realizuje bezpośrednio postanowienia dyrektywy Rady 
2000/29/WE z 8 maja 2000 r., w sprawie środków ochronnych przed wprowadzeniem do Unii 
Europejskiej organizmów szkodliwych dla roślin lub produktów roślinnych i przed ich 
rozprzestrzenianiem się we Wspólnocie. W myśl tego rozporządzenia, znajdujące się w obrocie bulwy 
ziemniaka, inne niż sadzeniaki, powinny być oznaczone w sposób umożliwiający identyfikację 
wszystkich podmiotów uczestniczących w ich przemieszczaniu, w tym producenta. Przychyliliśmy się 
także do opinii, że brak jest w prawie krajowym wymogu, który to jednoznacznie zobowiązywałby 
podmioty prowadzące tego rodzaju działalność gospodarczą, do dokonywania nabycia ziemniaków 
jedynie odpowiednio oznakowanych. Podzielamy też pogląd, że w sytuacji mało efektywnej walki z 
Cms koniecznym wydaje się wprowadzenie do rozporządzenia zapisu mającego na celu zobowiązanie 
podmiotów profesjonalnie zajmujących się produkcją ziemniaków do wysadzania jedynie bulw 
o znanej zdrowotności. Dotyczy to sadzeniaków ziemniaka lub ziemniaków poddanych wyłącznie 
kontroli urzędowej. Zgodziliśmy się, że z dbałości choćby o przejrzystość zasad działania, w 
rozporządzeniu winna znaleźć się informacja, że uznawanie miejsc produkcji za wolne od bakterii 
Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus odbywa się zgodnie z Międzynarodowym Standardem 
w zakresie Środków Fitosanitarnych. Mieć to będzie istotne znaczenie w przypadku wykorzystywania 
uznania miejsca produkcji za wolne od bakterii Cms na potrzeby eksportu ziemniaków do państw 
trzecich. Podzielamy pogląd, że tak sformułowany zapis pozwoli wyeliminować wszelkie wątpliwości co 
do zasad przyznawania takiego statusu. Pozytywną jest też przyjęta zasada, że miejsce produkcji 
nie może zostać uznane za wolne od bakterii Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus, jeżeli zostało 
ono objęte przez wojewódzkiego inspektora postępowaniem w celu ustalenia zasięgu 
prawdopodobnego porażenia, aż do czasu zakończenia tego postępowania. Pozwoli to wyeliminować 
duże ryzyko nadania statusu miejsca produkcji wolnego od bakterii Cms gospodarstwu, w którym jest 
ona obecna. 
W naszej opinii celem powyższej regulacji winno być: 
- zapewnienie konsumentom zdrowego i bezpiecznego produktu,  
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- zmniejszenie strat gospodarczych ponoszonych przez producentów, handlowców i przetwórców, - 

stworzenie optymalnych warunków dla rozwoju rynku – zwiększania obrotu i eksportu ziemniaków,  
- stworzenie optymalnych warunków do rozwoju rynku sadzeniaków kwalifikowanych,  
- wypełnienie zobowiązań państwa z tytułu międzynarodowych regulacji prawnych (MK). 

 Uwagi do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie ewidencji zwierząt wprowadzanych na targ, wystawę, pokaz, konkurs lub do miejsca 
gromadzenia zwierząt. 
Zaproponowane w projekcie rozporządzenia rozwiązania miały na celu obciążenie podmiotów 
prowadzących miejsca gromadzenia zwierząt w zakresie obowiązkowej dokumentacji dotyczącej bydła, 
owiec i kóz poprzez ograniczenie prowadzonej dokumentacji. Zdaniem Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
proponowane zmiany są korzystne dla tych podmiotów. Z uwagi na fakt, że w projekcie nie 
wprowadzono dodatkowych obciążeń dla rolników WIR nie wniosła żadnych uwag do projektu (MD). 

 Uwagi do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń. 
W konsultowanym projekcie wprowadzono zapis mówiący o zakazie wysyłania dzików z terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej na terytorium innego niż Rzeczpospolita Polska państwa członkowskiego Unii 
Europejskiej lub na terytorium państwa trzeciego. Wielkopolska Izba podkreśliła, że jakiekolwiek 
przemieszczanie dzików grozi ryzykiem rozszerzenia się choroby ASF, w związku z tym zapis powinno 
się także poszerzyć o zakaz przywozu dzików z innych państw Unii Europejskiej i z krajów trzecich na 
terytorium Polski (MD). 

 
*inicjały osób, które zebrały uwagi z terenu i przygotowały wstępną treść opinii. Nadzór nad rozdziałem 
projektów pomiędzy specjalistów oraz weryfikację i korektę nadesłanych opinii prowadzi Dyrektor Biura 
Grzegorz Wysocki. 
 
 

5. Walne Zgromadzenia 
 
25 kwietnia – XII Walne Zgromadzenie WIR V kadencji w Brzostowie, gm. Miasteczko Krajeńskie, 
powiat pilski. 
Obrady prowadził Wiceprezes Bogdan Fleming, a sekretarzem został Piotr Maj – Przewodniczący RP w 
Pile. Delegaci zapoznali się ze sprawozdaniem z zaawansowania prac Komisji ds. zakupu lokalu na 
potrzeby Biura Wojewódzkiego WIR, następnie przyjęli propozycję Zarządu o zorganizowaniu w dniu 11 
maja 2018 r. Komisji Koordynacyjnej celem głębszej analizy tej sprawy. Członkowie Walnego 
zgromadzenia zapoznali się ze sposobem realizacji wniosków zgłoszonych na poprzednim Walnym 
Zgromadzeniu oraz sprawozdaniem z działalności Zarządu od ostatniego WZ WIR. Dalej przystąpili do 
omówienia wniosków zgłoszonych przez poszczególne Rady Powiatowe, co w efekcie zaowocowało 
przyjęciem 18 wniosków derealizacji przez XII WZ WIR. W dalszej części obrad Walne Zgromadzenia 
przyjęło sprawozdanie Zarządu WIR z działalności statutowej i finansowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej za 
2017 rok. Następnie, po zapoznaniu się z wnioskiem Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia Zarządowi 
WIR absolutorium, przystąpiono do dyskusji i głosowania, w wyniku którego Zarząd WIR uzyskał 
absolutorium za ostatni rok działalności. 
W kolejnej części obrad Walne Zgromadzenie, w reakcji na bieżąca sytuację w rolnictwie, przyjęło sześć 
stanowisk w następujących sprawach: 

 afrykańskiego pomoru świń,  

 nowelizacji Prawa Łowieckiego,  

 poselskiego projektu nowelizacji ustawy o ochronie zwierząt,  

 ochrony przestrzeni rolniczej na obszarach wiejskich,  

 nowelizacji Prawa wodnego i przepisów dotyczących OSN,  

 przyszłości Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2021-2027. 
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W końcowej części obrad Prezes Spółki ROL-WIR Sp. z o.o. Paweł Bydałek przedstawił informację o 
działalności spółki w 2017 roku oraz omówił plany działań na rok bieżący. 
 
2 lipca – XIII Walne Zgromadzenie WIR V kadencji w Dziekanowicach, gm. Łubowo, powiat gnieźnieński. 
Obradom przewodniczył Zbigniew Stajkowski Członek Zarządu WIR i Przewodniczący Rady Powiatowej 
WIR w powiecie gnieźnieńskim. Funkcję sekretarza obrad powierzono Adamowi Kachniarzowi Delegatowi 
na WZ WIR z powiatu gnieźnieńskiego. 
Walne Zgromadzenie zapoznało się z informacją o sposobie realizacji wniosków przyjętych podczas obrad 
w dniu 25 kwietnia 2018 r. oraz, po zaprezentowaniu przez Komisję Uchwał i Wniosków, przegłosowało 
do realizacji wnioski zgłoszone przez Rady Powiatowe w ramach bieżącego posiedzenia. Wnioski 
dotyczyły m.in. suszy i zapowiadanego wsparcia ze strony ministerstwa rolnictwa dla rolników, którzy w 
wyniku suszy ponieśli straty. Rady Powiatowe wnioskowały o objęcie wsparciem także producentów 
warzyw gruntowych oraz krzewów i drzew owocowych. Przyjęto także wniosek o zmianę przepisów w 
zakresie procedury zgłaszania szkód w gospodarstwach rolnych spowodowanych niekorzystnymi 
zjawiskami atmosferycznymi polegającą na objęciu obowiązków przyjmowania zgłoszeń przez Agencję 
Restrukturyzacji i Modernizacji. Wnioskowano również o wystosowanie prośby do Polskiego Związku 
Łowieckiego o podanie wyników inwentaryzacji zwierząt w obwodach łowieckich oraz sprawozdania z 
wykonania planu odstrzału dzików w kwietniu i maju bieżącego roku w poszczególnych obwodach 
Wielkopolski. Ma to związek z rozprzestrzenianiem się wirusa ASF i koniecznością ochrony wielkopolskich 
gospodarstw przed wniknięciem choroby. Przedmiotem obrad Walnego Zgromadzenia były również 
sprawozdania z pracy przedstawicieli WIR w gremiach doradczych działających przy instytucjach z 
otoczenia rolnictwa. Wiceprezes WIR Bogdan Fleming przedstawili sprawozdanie z pracy przedstawicieli 
WIR w Radzie Społecznej Doradztwa Rolniczego przy Wielkopolskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w 
Poznaniu. Następnie Walne Zgromadzenie przyjęło sprawozdania z pracy przedstawicieli WIR w ramach 
Wielkopolskiego Zespołu Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego oraz w Terenowej Radzie 
Społecznej przy OT KOWR w Poznaniu. 
Walne Zgromadzenie przyjęło również stanowiska: 

 w sprawie przyjęcia przez Komisję Europejską projektu budżetu UE na lata 2021-2027; 
  w sprawie konieczności podjęcia pilnych działań po wystąpieniu klęski suszy. 

W części obrad z zaproszonymi gośćmi Walne Zgromadzenie zajęło się następującymi tematami: 
- realizacją przetargów na dzierżawę ziemi według nowych kryteriów, 
- problemami WODR z tytułem prawnym do centrów, 
- wystawowych znajdujących się na terenie Wielkopolski oraz zmniejszającej się ilości doradców, 
- prawem łowieckim i nowymi zasadami szacowania szkód łowieckich w uprawach rolnych, 
- zagadnieniami dotyczącymi przekwalifikowania gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne, 
- zmianami w zakresie struktury i kompetencji instytucji zarządzających zasobami wodnymi na gruncie 
nowej ustawy Prawo wodne. 
 
25 października – XIV Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej V kadencji w Poznaniu 
Obrady Walnego Zgromadzenia WIR odbyły się 25 października 2018 r. w Sali kinowej Technikum 
Inżynierii Środowiska i Agrobiznesu w Poznaniu. Obradom przewodniczył Prezes WIR Piotr Walkowski, 
funkcję Sekretarza obrad powierzono Pani Jolancie Nawrockiej. W trakcie obrad Walne Zgromadzenie 
przyjęło sprawozdanie z pracy Zarządu WIR oraz Komisji Rewizyjnej Wielkopolskiej w I półroczu bieżącego 
roku. Następnie Delegaci zapoznani zostali ze sprawozdaniem dotyczącym realizacji z wniosków z 
ostatniego Walnego Zgromadzenia, które odbyło się na początku lipca oraz przyjęli wnioski zgłoszone 
przez Rady Powiatowe na bieżące posiedzenie. Większość wniosków dotyczyła prawa łowieckiego. 
Wnioski przyjęte przez Walne Zgromadzenie dotyczyły również prowadzonych przez KOWR przetargów 
na dzierżawę nieruchomości rolnych. Rada Powiatowa w Obornikach wnioskowała o podział działek 
ewidencyjnych w kolejnych przetargach do ok. 10 ha, natomiast Rada Powiatowa WIR w Słupcy 
wnioskowała o opracowanie zasad, zgodnie z którymi Rady Powiatowe powinny podejmować decyzje o 
zgodzie na przeznaczanie gruntów w procesie sporządzania planów zagospodarowania przestrzennego 

http://www.wir.org.pl/stanowiska/2018_07_02/wpr.pdf
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gmin lub decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu na cele inne niż prowadzenie 
działalności rolniczej. Ponadto wnioskowano o wprowadzenie centralnego rejestru pomocy de minimis, 
opracowanie ulotki informacyjnej dotyczących obowiązków wynikających z dyrektywy azotanowej, a 
także weryfikację sposobu obliczania przez GUS wielkości dochodu uzyskiwanego przez rolników z 1 ha 
przeliczeniowego. Przyjęto również wniosek dotyczący podjęcia szybkich i zdecydowanych działań w 
zakresie interwencji na rynku wieprzowiny w postaci: przyznania producentom trzody chlewnej pomocy 
finansowej w związku z brakiem opłacalności produkcji, wstrzymania importu mięsa i trzody chlewnej z 
krajów objętych ograniczeniami w związku z wykryciem ASF, wprowadzenia giełdowego mechanizmu 
ustalania ceny trzody chlewnej (cena minimalna), wyjaśnienia przez UOKIK możliwości zaistnienia zmowy 
cenowej zakładów skupujących trzodę chlewną oraz podjęcia radykalnych i kompleksowych działań 
zmierzających do ochrony polskiej produkcji wieprzowiny. 
W drugiej części obrad, w której uczestniczyli również zaproszeni goście, miało miejsce podsumowanie 
organizowanych przez WIR spotkań dotyczących prawa łowieckiego i wodnego. 
We wrześniu i pierwszej połowie października odbyło się sześć konferencji subregionalnych dotyczących 
zmian w prawie łowieckich. W sumie w spotkaniach wzięło udział 650 osób: rolników, myśliwych, 
leśników. Pan Marcin Grzelak reprezentujący Zarząd Okręgowy PZŁ w Poznaniu podsumowując spotkania 
wskazywał, że miały one duże znaczenie zarówno dla rolników jak i myśliwych. 
Podsumowując spotkania z zakresu prawa wodnego, Prezes WIR przedstawiał kompetencje Zespołu 
roboczego ds. ochrony wód przed zanieczyszczeniami azotem pochodzenia rolniczego, który powołano 
przy Grupie Roboczej ds. Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. Celem prac zespołu jest identyfikacja 
problemów wynikających z praktyk rolniczych w gospodarstwach dotyczących produkcji roślinnej i 
zwierzęcej na OSN oraz wprowadzenia programu działań mającego na celu ograniczenie odpływu azotu ze 
źródeł rolniczych. W efekcie spotkań i konsultacji wypracowano stanowisko Walnego Zgromadzenia 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej w sprawie dyrektywy azotanowej oraz gospodarowania wodami. 
 
10 grudnia – XV Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej V kadencji w Poznaniu 
W dniu 10 grudnia 2018 r. XV Walne Zgromadzenie uchwaliło budżet Wielkopolskiej Izby Rolniczej na rok 
2019. Przewodniczącym XV Walnego Zgromadzenia WIR został Zbigniew Stajkowski – Członek Zarządu 
WIR, a zarazem Przewodniczący Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Gnieźnie. Sekretarzem 
obrad wybrano panią Annę Majer – delegatkę do Walnego Zgromadzenia WIR z powiatu wągrowieckiego. 
W pierwszej części Walne poświecone było zmianom w budżecie na rok 2018, które Komisja Budżetowa 
zaopiniowała pozytywnie. Potrzeba wprowadzenia zmian wyniknęła z realizacji zadań zleconych tzw. 
„pikników” finansowanych z branżowych funduszy promocji, na które WIR musiała wyłożyć środki, a 
dopiero po ich zrealizowaniu zostaną one zwrócone. Kolejną uchwałą przyjętą przez XV Walne 
Zgromadzenie WIR V kadencji była uchwała budżetowa na rok 2019. Komisja Budżetowa zaopiniowała 
pozytywnie projekt budżetu WIR na przyszły rok. W tej uchwale zostały zarezerwowane środki na 
przyszłoroczne wybory do Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Uchwała ta pozwala również Zarządowi w razie 
potrzeby na przesunięcia pomiędzy poszczególnymi paragrafami na kwotę do 50 tys. zł, a powyżej tej 
kwoty po uzyskaniu opinii Komisji Budżetowej, oraz gdyby zaistniała potrzeba na zaciągnięcie 
zobowiązania kredytowego. 
W dalszej części spotkania delegaci dyskutowali o sytuacji ekonomicznej gospodarstw, o obowiązkach 
wynikających z dyrektywy azotanowej oraz o zmianach wynikających z nowych zapisów Prawa 
łowieckiego. Delegaci zauważyli, że Wielkopolska Izba Rolnicza opracowuje wiele stanowisk, proponuje 
sporo dobrych i racjonalnych rozwiązań dla sektora rolniczego kraju, jednak nic z tego dalej nie wynika. 
Zarówno Ministerstwo Rolnictwa jak i Rząd nie biorą pod uwagę propozycji wielkopolskiego samorządu 
rolniczego. Zauważono również duży problem z importem żywca wieprzowego po cenach dumpingowych, 
co doprowadza do bankructwa wielu gospodarstw. W ostatnim czasie z produkcji świń zrezygnowało ok. 
75 tys. gospodarstw. Prezes zwrócił również uwagę na nową ustawę o Kołach Gospodyń Wiejskich, która 
została uchwalona przez Sejm kilka dni temu. Z zapisów tej ustawy wynika, że KGW mogą uzyskać 
dofinansowanie na swoją działalność, jednak muszą zrezygnować z dotychczasowych zasad działania 
opartych na Kółkach Rolniczych. Prezes Piotr Walkowski zwrócił również uwagę na pojawiające się 
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radykalne głosy, mówiące o tym, że izby rolnicze nie są potrzebne. Poprosił delegatów o szczególne 
zwrócenie uwagę na tę sprawę i reagowanie na bieżąco oraz o informację do Biura WIR jeżeli na danym  
terenie pojawią działacze tego ruchu. W toku rozległej dyskusji zostały wypracowane i przyjęte trzy 
stanowiska Walnego Zgromadzenia: 

 Stanowisko w sprawie realizacji przepisów Prawa łowieckiego, 
 Stanowisko. w sprawie nakładania kar za nieprzestrzeganie wymogów dyrektywy azotanowej, 
 Stanowisko w sprawie sytuacji ekonomicznej gospodarstw rolnych. 

Walne przyjęło również kilka wniosków. 
 

6. Ważniejsze spotkania, konferencje, wydarzenia. 
 
Noworoczne spotkanie z kierownictwem instytucji działających w obszarze rolnictwa 
W poniedziałek 8 stycznia 2018 r. w Instytucie Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich w Poznaniu 
odbyło się noworoczne spotkanie z kierownictwem wielkopolskich instytucji działających w obszarze 
rolnictwa. Spotkanie noworoczne było doskonałą okazją do podsumowania ubiegłorocznych działań 
poszczególnych instytucji, przedstawienia planów na rok 2018 oraz ustalenia płaszczyzn współpracy w 
nadchodzących miesiącach. Spotkanie prowadził Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski, 
który przedstawił zrealizowane w ubiegłym roku zadania i podejmowane inicjatywy oraz podziękował w 
imieniu samorządu rolniczego za współpracę instytucjom i organizacjom działającym w obszarze 
rolnictwa. W 2017 roku WIR podjęła się realizacji wielu wydarzeń: odbyła się X edycja Wielkopolskich 
Forów Rolniczych, Konferencja wodna poświęcona nowelizacji ustawy prawo wodne, oraz Fora Rolniczo–
Łowieckie i Wielkopolska Debata Rolniczo-Łowiecka. WIR była także organizatorem konferencji 
historycznej z okazji 160 rocznicy urodzin Michała Drzymały oraz imprez promocyjnych w tym: Pikniku 
Drobiowego, Krajowego Święta Kaczki, Pikniku Owocowo-Warzywnego, Promocji Kiełbasy Białej Parzonej 
Wielkopolskiej oraz Pikniku Wieprzowego. Jak co roku organizowane były spotkania integracyjne: 
Śniadanie Wielkanocne Środowisk Wiejskich i Wieczerza Wigilijna Środowisk Wiejskich. WIR z 
powodzeniem realizowała również projekty dofinansowane z KSOW: „Turystyka konna szansą na rozwój 
wielkopolskiej wsi”, Wystawa Rolnicza pn. Wielkopolska Wieś tradycja i nowoczesność”, która 
towarzyszyła Wojewódzko-Archidiecezjalnym Dożynkom Wielkopolskim, cykl szkoleń pn. „Efektywna 
sprzedaż w ramach rolniczego handlu detalicznego oraz szkolenie z zakresu grup producenckich. 
Działalność Izby to przede wszystkim działalność administracyjna. W ubiegłym roku wydanych zostało 384 
opinii dotyczących przedłużenia dzierżaw obwodów łowieckich, 132 opinii rękojmi należytego 
prowadzenia działalności rolniczej, 90 opinii w sprawie wysokości podatku rolnego oraz 84 opinii w 
sprawie odrolnienia gruntów rolnych i leśnych i 11 opinii dotyczących przedłużenia dzierżawy i sprzedaży 
gruntów z zasobów Skarbu Państwa. Ponadto WIR opiniuje projekty aktów prawnych z zakresu rolnictwa 
oraz opracowuje stanowiska i interwencje w sprawach bieżących. Obecny na spotkaniu Prezes Kujawsko 
Pomorskiej Izby Rolniczej Ryszard Kierzek zwrócił uwagę na potrzebę podejmowania wspólnych działań 
przez sąsiadujące ze sobą izby rolnicze. W najbliższych tygodniach priorytetem powinno być pozyskanie 
środków na bioasekurację, które pozwolą na niedopuszczenie do przedostatnia się wirusa ASF do naszych 
gospodarstw. W podobnym tonie wypowiedział się Stanisław Myśliwiec Prezes Lubuskiej Izby Rolniczej, 
który również wyraził obawy związane z zagrożeniem rozprzestrzeniania się wirusa. O działaniach 
wielkopolskich służb weterynaryjnych mówił wojewódzki Lekarz Weterynarii Andrzej Żarnecki. 
Prowadzone przez lekarzy weterynarii działania informacyjne oraz monitoring padłych dzików to na dzień 
dzisiejszy najważniejsze działania. Jedynie 3% przypadków zarażenia zwierząt gospodarskich 
spowodowanych było przez dziki, pozostałe przypadki polegały na wprowadzeniu do gospodarstwa 
choroby przez człowieka. 
 
Przegląd kulinarny podczas spotkania noworocznego 
Wydarzeniem towarzyszącym Spotkaniu Noworocznemu był przegląd kulinarny nawiązujący do 
najważniejszych inicjatyw organizowanych przez Wielkopolską Izbę Rolniczą. Przegląd został 
przygotowany przy współpracy z KGW w Tarnówce, Stowarzyszeniem Katarynki z Osówki, 

http://www.wir.org.pl/stanowiska/2018_12_12/stanowisko_łowieckie.pdf
http://www.wir.org.pl/stanowiska/2018_12_12/stanowisko_osn.pdf
http://www.wir.org.pl/stanowiska/2018_12_12/stanowisko_ekonomia.pdf
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Stowarzyszeniem Odnowy i Rozwoju Wsi Plecemin, Stowarzyszeniem KGW w Wielichowie, Grupą 
Producentów Rolnych CHROBRY, Komisją WIR ds. Kobiet i Rodziny w Środowisku Wiejskim oraz KGW 
Zielniczki i KGW Zwola, a także z Gospodarstwem Bronisławy i Jana Chlastów oraz Mleczarnią Lazur z 
Nowych Skalmierzyc. Stoisko reprezentantek powiatu średzkiego przyozdobione wielkanocną dekoracją 
odniosło się do Wielkanocnego Śniadania Wielkanocnego Środowisk Wiejskich z uwagi na fakt, że  
tegoroczna edycja Śniadania odbędzie się 25 marca właśnie na terenie Środy Wielkopolskiej. W ramach 
noworocznej degustacji członkinie tych Kół przygotowały dla gości gulasz wołowy oraz pierożkami z 
gęsiny. Ziemia złotowska reprezentowana była przez delegacje organizacji z gminy Tarnówka, której 
przewodniczył Wójt Gminy Jacek Mościcki. Panie przybliżyły wspomnienia z ubiegłorocznego 
Wielkanocnego Śniadania Środowisk Wiejskich. KGW w Tarnówce, Stowarzyszenie Katarynki z Osówki, 
Stowarzyszenie Odnowy i Rozwoju Wsi Plecemin w ramach gościnności częstowały przepyszną zupą z 
borowików i pierogami z grzybami i kapustą. Stoisko gminy Tarnówka było również zwiastunem 
tegorocznego „wielkopolskiego grzybobrania”, które odbędzie się we wrześniu w Pleceminie.  
Stowarzyszenie KGW w Wielichowie pod przewodnictwem pani Barbary Kostrzewy przygotowało stoisko 
gminy Wielichowo, promujące coroczne Krajowe Święto Pieczarki. Stoisko nadzorowała osobiście pani 
Burmistrz Wielichowa Honorata Kozłowska. Na stoisku można było skosztować przepysznych medalionów 
drobiowych w okrasie pieczarkowej, sałatki pieczarkowej oraz zrazików w sosie pieczarkowo – 
pomidorowym. Były również pieczarki w occie, a do tego chrupiąca domowa ciabatta. Klimaty 
Wielkopolskich Dożynek w Gnieźnie przybliżyła Grupa Producentów Warzyw „Chrobry” z Kłecka 
organizując stoisko, na którym nie zabrakło obecności Wicestarosty Powiatu Gnieźnieńskiego Jerzego 
Berlika. Nawiązując do odbywającego się w trakcie dożynek Pikniku Owocowo-Warzywnego 
przygotowano specjalności zakładu przetwórczego: kiszone i konserwowe ogórki, paprykę w marynacie 
oraz płaty ogórkowe w zalewie curry. Kreatywni członkowie grupy wraz z zarządem w osobach prezesa 
Krzysztofa Kłosina i wiceprezesa Zbigniewa Stajkowskiego przygotowali degustację ich firmowego lecza 
marchewkowego z „korbolem” oraz „bigosu prezesa”, który wydano w parze z Kiełbasą Wielkopolską 
Białą Parzoną. Kiełbasę tą w ubiegłym roku promowała i planuje promować w bieżącym roku 
Wielkopolska Izba Rolnicza w związku z przyznaniem dla niej certyfikatu jakości Chronionego Oznaczenia 
Geograficznego. Stoisko pana Jana Chlasty, który na wszystkich wydarzeniach Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej promuje napoje, które produkuje we własnym gospodarstwie w Nowych Skalmierzycach. 
Doskonałą przekąską do jego regionalnych wyrobów były sery pleśniowe Mleczarni Lazur. Akcentem 
przybliżającym nam święta Bożego Narodzenia jak również wspomnienia Wieczerzy Wigilijnej Środowisk 
Wiejskich w Turku były świąteczne strucle makowe przygotowane przez reprezentantki Komisji WIR ds. 
Kobiet i Rodziny w Środowisku Wiejskim: panią Jolantę Nawrocką i Elżbietę Bryl. 
 
„Polskie rolnictwo dziś i perspektywa jego rozwoju” 
Podczas targów Polagra-Premiery w dniu 20 stycznia 2018 r. z inicjatywy Krajowej Rady Izb Rolniczych 
oraz Wielkopolskiej Izby Rolniczej odbyła się konferencja nt. kondycji polskiego rolnictwa i jego 
perspektyw po 2020 roku. Konferencję otworzył prezes KRIR Wiktor Szmulewicz, który przywitał 
prelegentów prof. Walentego Pocztę z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, dr Mirosława Drygasa z 
Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN oraz współorganizatora Piotra Walkowskiego - prezesa 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Podczas spotkania prezes KRIR zaznaczył, że najistotniejsze w kształtowaniu 
Wspólnej Polityki Rolnej jest zwrócenie uwagi na obecną sytuację polskiego sektora rolno-spożywczego. 
Problemy i wyzwania rozwojowe stojące przed polskim sektorem rolno-żywnościowym zostały 
szczegółowo przedstawione przez prof. Walentego Pocztę z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Jak 
podkreślił, mimo dużego postępu związanego z integracją europejską, to polskie gospodarstwa wciąż są 
mniej konkurencyjne w porównaniu do naszych zachodnich sąsiadów. Dr Mirosław Drygas z IRWiR PAN, 
omówił potencjalne kierunki zmian WPR po 2020 roku. Zaznaczył, że Unia Europejska jest dopiero na 
początku dyskusji w sprawie kształtu nowej WPR, ale już pojawiają się całkowicie odmienne propozycje. 
Najwięcej krytycznych uwag pojawia się w stosunku do sposobu dystrybucji płatności bezpośrednich oraz 
złożoności i braku skuteczności zazielenienia. Jednym z założeń Komisji Europejskiej jest powiększenie 
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swobody w kształtowaniu systemów kontroli i nakładania kar, który ma na celu ograniczenie biurokracji, z 
którą muszą zmagać się rolnicy. 
 
Spotkanie z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi przedstawicieli izb rolniczych i organizacji społecznych 
w sprawie kryteriów i wag przetargowych 
W spotkaniu, które odbyło się 22 stycznia 2018 r. w MRiRW udział wzięli przedstawiciele izb rolniczych z 
województw wielkopolskiego, kujawsko-pomorskiego, warmińsko-mazurskiego i dolnośląskiego, a także 
reprezentacji NSZZ Solidarność RI z wyżej wymienionych regionów. Resort Rolnictwa reprezentował 
Krzysztof Jurgiel Minister Rolnictwa, Zbigniew Babalski Sekretarz Stanu, pełnomocnik rządu ds. Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, Witold Strobel Dyrektor Generalny KOWR wraz z pracownikami. 
Przedstawicielami Wielkopolskiej Izby Rolniczej byli Bogdan Fleming Wiceprezes WIR oraz Barbara Idczak 
starszy specjalista WIR. Minister Rolnictwa zaznaczył, że spotkanie to jest wynikiem zażalenia samorządu 
rolniczego na brak konsultacji zarządzeń opublikowanych przez Dyrektora Generalnego KOWR 
dotyczących między innymi kryteriów i wag przetargowych. Krzysztof Jurgiel poinformował, że otrzymuje 
wiele skarg dotyczących braku kontroli dzierżaw nieruchomości niewłaściwego gospodarowania ziemią 
wchodzącą w skład ZWRSP, w związku z tym w tym roku ministerstwo kładzie szczególny nacisk na 
kontrolę poszczególnych oddziałów i umów dzierżaw, a także zagospodarowania Zasobem. Zebrani na sali 
przedstawiciele samorządów rolniczych oraz organizacji społecznych wyrazili poparcie dla 
proponowanych kryteriów, a dyskusja dotyczyła głównie wag poszczególnych założeń przetargowych. 
Problematyczna, zdaniem wypowiadających się, jest ocena kryterium - odległość siedziby gospodarstwa 
rolnego oferenta od nieruchomości Zasobu. Niektóre z organizacji były za przyjęciem stanowiska, iż należy 
przyjąć odległość od miejsca zameldowania. Ma to szczególne znaczenie w przypadku młodych rolników, 
którzy posiadają gospodarstwo rolne, ale zamieszkują i są zameldowani z rodzicami. Dyskusja dotyczyła 
również kryterium związanego z intensywnością produkcji zwierzęcej w gospodarstwie oferenta, gdyż 
każde z województw ma inną skalę tej produkcji. 
 
Powiatowe Fora Sołtysów Województwa Wielkopolskiego 
25 stycznia 2018 r. w Wysocku Wielkim odbyło się Forum Sołtysów Powiatu Ostrowskiego. Sołtysi wraz z 
wójtami, burmistrzami oraz radnymi gminnymi i przedstawicielami lokalnych organizacji i stowarzyszeń 
uczestniczyli w szkoleniu dotyczącym pozyskiwania środków na rozwój obszarów wiejskich. Szkolenie 
prowadzili przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego. Organizatorami i gospodarzami forum byli 
Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski, Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
Piotr Walkowski, Prezes Rady Powiatowej Stowarzyszenia Sołtysów Wiesław Janoś oraz Wójt Gminy 
Ostrów Wielkopolski Piotr Kuroszczyk. Część szkoleniowa spotkania dotyczyła możliwości pozyskiwania 
środków na działania realizowane przez gminy i sołectwa. Zakres i sposób dofinansowania działań 
realizowanych przez samorządy gminy oraz organizacje pozarządowe z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w roku 2018 omówiła Izabela Mroczek, Dyrektor Departamentu PROW UMWW Poznań. Za 
pośrednictwem Departamentu PROW gminy i sołectwa ubiegać się mogą o dofinasowanie projektów 
realizowanych w ramach trzech zakresów: Działanie „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach 
wiejskich”, Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER, Krajowa Sieć Obszarów 
Wiejskich – KSOW. Izabela Witkiewicz, Dyrektor Departamentu Gospodarki Mieniem UMWW omówiła 
możliwości pozyskiwania środków przeznaczonych na prace związane z ochroną, rekultywacją i poprawą 
jakości gruntów rolnych. W bieżącym roku rozszerzono katalog zadań, które mogą być dofinansowane ze 
środków Województwa Wielkopolskiego o dofinansowanie zakupu sadzonek drzew miododajnych. Zakres 
wsparcia w ramach programu Wielkopolska Odnowa Wsi omówił Dariusz Młynarczyk Z-ca Dyrektora 
Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi, który zachęcił sołectwa do udziału w konkursach realizowanych 
przez Urząd Marszałkowski w bieżącym w bieżącym roku: „Pięknieje wielkopolska wieś”, „Odnowa wsi 
szansą dla aktywnych sołectw”, „Nasza wieś, naszą wspólną sprawą”. Kwestie bieżące dotyczące działań 
podejmowanych przez Wielkopolską Izbę Rolniczą omówił Prezes Piotr Walkowski, który zaprosił sołtysów 
do współpracy i udziału w spotkaniach organizowanych przez samorząd rolniczy. 
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Wielkopolskie Forum Trzodowe w Lipnie 
Niepokój jaki niosą ze sobą kolejne przypadki ASF występujące coraz bliżej zachodniej części kraju były 
przyczyną zorganizowania przez Wielkopolską Izbę Rolniczą konferencji „ASF u bram Wielkopolski – czas 
na działania”. Forum, które odbyło się 30 stycznia 2018 r. w sali Gminnego Ośrodka Kultury w Lipnie 
przyciągnęło ponad trzystu rolników. Zaproszono także Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii, 
przedstawicieli pozostałych służb Wojewody Wielkopolskiego: Wydziału Infrastruktury i Rolnictwa oraz 
Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego oraz myśliwych. Obecny był Zastępca Łowczego 
Krajowego i wszyscy wielkopolscy Łowczy Okręgowi. Spośród wszystkich członków Sejmowej Komisji 
Rolnictwa zaproszenie przyjął tylko Poseł Zbigniew Ajchler. W konferencji wzięli udział również goście 
zagraniczni z Ministerstwa Rolnictwa kraju związkowego Brandenburgii z Niemiec. Prezes Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej Piotr Walkowski przedstawił sytuację na polskim i europejskim rynku wieprzowiny w 
kontekście wystąpienia w Polsce wirusa ASF. Związane z tym ograniczenia eksportu przekładają się na 
tendencję spadkową cen żywca i należy się spodziewać, że do połowy 2018 roku sytuacja nie ulegnie 
poprawie. Niestety, w roku ubiegłym nastąpił gwałtowny wzrost liczby dzików zarażonych ASF i ognisk 
choroby wśród świń. Wirus pojawił się w odległości 100 km od granic Wielkopolski i bezpośrednio zagraża 
także województwu łódzkiemu i kujawsko-pomorskiemu, czyli rejonom o najwyższej koncentracji 
produkcji trzody chlewnej w Polsce. Przedstawiciele Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu przedstawili w 
jaki sposób służby administracyjne chronią Wielkopolskę przed problemem szerzenia się choroby ASF. 
Zbigniew Król – zastępca dyrektora Wydziału Infrastruktury i Rolnictwa podkreślił, że przygotowania do 
walki z ASF w naszym województwie trwają od dłuższego czasu. Zastępca dyrektora Wydziału 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego – Waldemar 
Paternoga, zaznaczył, że wiedza sztabu kryzysowego w naszym województwie została wzbogacona 
doświadczeniami zdobytymi w walce z ptasią grypą. W ocenie wojewody służby weterynaryjne są bardzo 
dobrze przygotowane do działania, m.in. dzięki systemowym ćwiczeniom. Przeciwdziałanie 
wprowadzenia choroby na teren naszego województwa określany jest we współpracy z Ministrem 
Rolnictwa. Wielkopolski Wojewódzki Lekarz Weterynarii – Andrzej Żarnecki podkreślił, że problemem 
wschodnich rejonów Polski jest występowanie ASF nie tylko u dzików, lecz także u świń. Niestety, mimo 
intensywnej redukcji populacji dzików, człowiek nie ma pełnego wpływu na rozprzestrzenianie się wirusa 
wśród tych zwierząt. Przypadki wystąpienia ognisk ASF u świń, były przyczyną zaniedbań człowieka. 
Najwięcej ognisk choroby pojawiło się w miesiącach letnich, w małych stadach o liczebności do 50 sztuk. 
Zastępca Łowczego Krajowego – Marian Flis swe wystąpienie poświęcił roli dzików w rozprzestrzenianiu 
się ASF. Na samym wstępie podkreślił, że dziki są rezerwuarem wirusa, natomiast głównych czynnikiem 
przenoszącym go jest człowiek. Gwałtowny wzrost populacji dzików jest wynikiem występowania 
łagodnych zim i zmian w strukturze zasiewów. Duże areały uprawy kukurydzy stanowią dla dzików źródło 
wysokowartościowej paszy i doskonałe miejsce schronienia, co wspólnie z ociepleniem się klimatu 
wpływa na potencjał rozrodczy tego gatunku. Polski Związek Łowiecki odgrywa niezwykle ważną rolę w 
zwalczaniu ASF. Myśliwi są zobowiązani do redukcji populacji dzików do poziomu 0,1 sztuki na km2 na 
wschód od Wisły i 0,5 sztuki na zachód. Nie jest to zadanie łatwe w obliczu braku świadomości ekologów i 
organizowanych przez nich protestów. Pan Marian Flis przypomniał o propozycjach wsparcia ich działań 
przez wojsko. Jednak zdaniem PZŁ jego zaangażowanie powinno ograniczać się do poszukiwania padłych 
osobników, natomiast samym odstrzałem powinni zajmować się wyłącznie myśliwi. Szacuje się, że 
redukcja populacji dzika do założonych współczynników wymagać będzie 15 mln godzin działań 
myśliwych, co ma wartość ponad 400 mln zł. Działania podejmowane przez rząd Brandenburgii, 
sąsiadującego z Polską kraju związkowego Niemiec, przedstawił Dirk Soike – kierownik zespołu ds. ASF w 
ministerstwie rolnictwa. Dziękując za zaproszenie stwierdził, że nasze problemy są podobne: staramy się 
obronić przed zagrożeniem. Choć Brandenburgia nie jest rejonem o intensywnej hodowli trzody chlewnej, 
to pojawienie się wirusa na jej obszarze byłoby realnym zagrożeniem dla całych Niemiec. Niezwykle 
istotne jest więc wczesne rozeznanie zagrożenia. Już teraz sprawa ta jest nagłaśniana w środkach 
masowego przekazu. Niemieckie służby mają już przygotowany plan działań na wypadek wykrycia 
pierwszego przypadku ASF u dzików, który zakłada wyznaczenie 3-4 km strefy, gdzie przeprowadzi się 
intensywny odstrzał dzików, dopuszczając przy tym użycie reflektorów, noktowizorów, tłumików i 
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amunicji mniejszego kalibru do polowania na osobniki młode. Wszystkie upolowane i padłe zwierzęta 
będą przebadane pod kątem ASF. Druga część forum miała charakter dyskusyjny i poprowadził ją Karol 
Bujoczek – redaktor naczelny miesięcznika Top Agrar. Zgodnie z tytułem forum, dominowały kwestie 
związane z zabezpieczeniem chlewni przed wirusem ASF. Zapoczątkował ją sam prowadzący, pytając o 
najczęstsze drogi przenoszenia wirusa. Rolnicy pytali również o rolę innych zwierząt np. ptaków, jako 
wektorów. Zwracano uwagę na niefrasobliwe postępowanie przy przewożeniu padłych świń i dzików. 
Podnoszono kwestie braku świadomości wśród zatrudnionych w przetwórstwie spożywczym 
pracowników ze Wschodu. 
 
Wielkopolskie Drogi do Wolności 
Dnia 3 lutego 2018 r. w kościele pw. św. Idziego w Siemianicach, mszą św. uczczono pamięć hr. dr 
Aleksandra Szembeka w jego 90-tą rocznicę śmierci oraz poległych i zmarłych walczących za wolność 
naszej ojczyzny, w szczególności za bohaterów Powstania Wielkopolskiego. W ten sposób Wielkopolska 
Izba Rolnicza wraz z Wójtem Łęki Opatowskiej Adamem Kopisem i Prezesem Stowarzyszenia Sołtysów 
Ziemi Kępińskiej Stanisławem Niechciałem zainaugurowali początek obchodów 100-lecia odzyskania przez 
Polskę niepodległości i 100-lecie wybuchu powstania Wielkopolskiego. W nabożeństwie uczestniczyło 
blisko 200 osób oraz 13 pocztów sztandarowych. Podczas homilii proboszcz ks. Marek Olszewski przybliżył 
osobę hr. dr Aleksandra Szembeka, a także jego działania, które przyczyniły do obrony i odrodzenia Polski. 
Po mszy św. delegacje złożyły kwiaty i znicze przy tablicy upamiętniającej zasłużonego Polaka z Siemianic, 
a następnie zapoznały się z wystawą przygotowaną przez Towarzystwo Krańców Ziemi Ojczystej GENIUS 
LOCI w pobliskiej Bibliotece Publicznej pn. "Źródła Niepodległości". Wystawa ta na podstawie historii 
Polski, a przede wszystkim Rodu Piłsudskich i Szembeków ukazuje wpływ domu rodzinnego, Kościoła 
Katolickiego i nauczycieli na kształcenie patriotyzmu oraz wpływ powstania styczniowego na budowanie 
tożsamości narodowej. Po uroczystościach odbywających się w kościele, wszyscy goście zostali zaproszeni 
do udziału w konferencji rozpoczynającej obchody 100-lecia odzyskania niepodległości zorganizowanej 
przez Posła do Parlamentu Europejskiego Andrzeja Grzyba. Obecny na konferencji Poseł na Sejm RP, 
Prezes PSL Władysław Kosiniak Kamysz podziękował Wielkopolanom za ich pozytywne oddziaływanie w 
zakresie tworzenia dobrego prawa i utwierdzanie tego swoimi działaniami. Odniósł się również w swoim 
wystąpieniu do wydarzeń historycznych i osób, które je kształtowały. On także w swym wystąpieniu 
nawiązał do postaci hr. Aleksandra Szembeka i jego zabiegów dyplomatycznych m.in. w pracach Komisji 
Granicznej, czego efektem było włączenie Wielkopolski, a w szczególności Kępna do Polski. Stwierdził, że 
ten przykład wskazuje na to, że w polityce trzeba szukać przyjaciół na rzecz tworzenia dobra wspólnego, 
tak jak to czyni i czynić będzie Polskie Stronnictwo Ludowe. 
 
II Narodowy Dzień Świni 
W dniu 6 marca w Tarnowie Podgórnym została zorganizowana Konferencja, która miała na celu 
odpowiedzi na podstawowe problemy i zagadnienia, z którymi zmaga się współczesny sektor trzody 
chlewnej w Polsce. Jednocześnie spotkanie stało się platformą do wymiany doświadczeń oraz rozpoczęcia 
efektywnego dialogu między ekspertami z branży oraz hodowcami i producentami trzody chlewnej. 
Współorganizator II edycji Narodowego Dnia Świni - Piotr Walkowski prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, 
poruszył kwestie ograniczeń rozwoju polskich gospodarstw zajmujących się produkcją trzody pod kątem 
trudności z uzyskaniem zezwoleń na budowę czy modernizację chlewni. Porównując strukturę naszych 
gospodarstw do zachodnich sąsiadów podkreślił, że polski sektor trzody musi się rozwijać, aby utrzymać 
ten kierunek produkcji w przyszłości. Niestety efektywność i konkurencyjność branży utrudniona jest nie 
tylko niskimi cenami w skupie, ale także zawiłymi przepisami i polityką samorządów, rozwijającym się 
afrykańskim pomorem świń, zbyt dużym wpływem organizacji ekologicznych na opinię publiczną oraz 
blokowaniem inwestycji przez ludność napływową z miast. Podczas dyskusji pojawiło się szereg innych 
problemów, z którymi borykają się producenci trzody. Producenci trzody zasięgnęli fachowych porad na 
temat zwolnień z podatków, które udzielił adwokat Sergiy Skorycki. Przedstawił on także przywileje 
podatkowe z jakich skorzystać mogą rolnicy. Podkreślił, że takie informacje nie są tak chętnie i często 
nagłaśniane, jak w przypadku informacji w sprawie należności, które ściągane są z kieszeni podatników.  
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Konferencji towarzyszyły stoiska firm oraz instytucji działających na rynku trzody chlewnej. Swoje stoisko 
przygotowała także Wielkopolska Izba Rolnicza. 
 
II Pielgrzymka Sołtysów do Sanktuarium Św. Józefa w Kaliszu 
10 marca 2018 r. odbyła się II Pielgrzymka Sołtysów Południowej Wielkopolski do Sanktuarium Św. Józefa 
w Kaliszu. Uroczystej Mszy świętej, której przewodniczył bp Łukasz Buzun. Po Mszy Św. pielgrzymi udali 
się procesją pod pomnik św. Jana Pawła II, gdzie złożono kwiaty i odśpiewano Barkę. Kolejną część 
obchodów Dnia Sołtysa zainicjował Występ Grupy Stawiszynianki. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
zaznaczył, że sołtys to podstawowy filar samorządu w Polsce. Przywołał także niezwykle miłe 
wspomnienia, które towarzyszą mu kiedy wraca pamięcią do okresu swoich pierwszych kroków przy 
współpracy z radą sołecką. Podziękował on wszystkim sołtysom za owocną współpracę z Wielkopolską 
Izbą Rolniczą oraz życzył, by spotkanie we wspólnym gronie poprzez dzielenie się doświadczeniami 
zaowocowało zdobyciem nowej wiedzy i nowych pomysłów na realizację wyznaczonych celów. 
 
Wielkopolski Rolnik Roku 2017 
11 marca 2018. podczas gali finałowej ogłoszono zwycięzców XVII edycji konkursu Wielkopolski Rolnik 
Roku 2017. Uroczystość, w której wzięli udział laureaci wraz z rodzinami, samorządowcy oraz 
przedstawiciele środowisk wiejskich, odbyła się w Sali Ziemi na Terenie Międzynarodowych Targów 
Poznańskich. Organizatorem konkursu promującego gospodarczych i przedsiębiorczych rolników z 
Wielkopolski jest Samorząd Województwa Wielkopolskiego. Uczestników Konkursu oceniała Kapituła w 
skład, której wchodzą m.in. profesorowie, rolnicy, a także przedstawiciel konwentu starostów. Z ramienia 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej w pracach Kapituły uczestniczył Prezes Piotr Walkowski. W ramach XVII 
edycji Kapituła Konkursu oceniła 55 gospodarstw. Przyglądano się organizacji gospodarstw, osiąganym 
efektom ekonomicznym, perspektywą rozwoju, a także infrastrukturze, wyposażeniu i estetyce 
gospodarstw. Efektem kilkumiesięcznej pracy Kapituły jest wskazanie 20 najlepszych gospodarstw – 
nominowanych w konkursie, a spośród nich wyłonienie dziesiątki laureatów najlepszych w tegorocznej 
edycji. Laureaci konkursu otrzymali tytuł Wielkopolski Rolnik Roku 2017 oraz statuetkę Siewcy i nagrodę 
pieniężną. 
 
Europejskie Forum Rolnicze 
Kształt Wspólnej Polityki Rolnej po 2020 roku oraz możliwości wykorzystania innowacji technicznych w 
produkcji rolnej to tematy, które zdominowały Europejskie Forum Rolnicze, które odbyło się 23-24 marca 
2018 r. w Jasionce/k. Rzeszowa. W Forum udział wzięli przedstawiciele samorządu rolniczego: Zarząd 
KRIR oraz Prezesi i delegacje rolników z Wojewódzkich Izb Rolniczych. Wielkopolską Izbę Rolniczą 
reprezentowali Prezes Piotr Walkowski oraz Członek Zarządu WIR Zbigniew Stajkowski. Rolnicy 
przysłuchujący się debacie opowiadali się za koniecznością zagwarantowania wszystkim rolnikom Unii 
równych praw w dostępie do unijnego i światowego rynku. To powinien być priorytet, dopłaty 
bezpośrednie to nie wszystko, należy zagwarantować rolnikowi rynek zbytu na jego produkty. W sytuacji, 
kiedy polski rynek zdominowany jest przez zachodnią produkcję, polscy rolnicy często zmuszeni są 
sprzedawać swoje płody po kosztach. W trakcie dyskusji podniesiono również problem ASF i braku 
zdecydowanej reakcji ze strony Unii Europejskiej. Rolnicy zarzucali bezczynność Unii ale również 
niewystarczające działania ze strony polskiego rządu, co ich zdaniem, doprowadzić może do zapaści w 
branży trzodziarskiej w Polsce. Kolejny problem to niekontrolowany import zboża z Ukrainy, który uderza 
w polskich producentów. Obecni na Forum rolnicy stawiali zarzut, że pomoc Ukrainie odbywa się ich 
kosztem 
 
Śniadanie Wielkanocne Środowisk Wiejskich  
Ponad 1200 osób uczestniczyło w niedzielne popołudnie 25 marca w Wielkanocnym Śniadaniu, 
zorganizowanym przez Wielkopolską Izbę Rolniczą. Tegoroczne spotkanie odbyło się w Szkole 
Podstawowej nr 3 w Środzie Wielkopolskiej. Współorganizatorami wydarzenia był samorząd powiatu 
średzkiego oraz gminy Środa Wielkopolska. Honorowy Patronat nad spotkaniem objął Wicemarszałek 
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Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski. Spotkanie przy wielkanocnym stole zgromadziło 
rolników oraz przedstawicieli środowisk wiejskich zrzeszonych w stowarzyszeniach, Kołach Gospodyń 
Wiejskich, kółkach rolniczych, Ochotniczych Strażach Pożarnych oraz samorządowcy i przedstawiciele 
instytucji działających w otoczeniu rolnictwa. Nie zabrakło również przedstawicieli powiatu złotowskiego i 
gminy Tarnówka, którzy byli współorganizatorami ubiegłorocznego Śniadania Wielkanocnego Środowisk 
Wiejskich. 
 
Organizacje rolnicze Zachodniej Polski o dzierżawach nieruchomości ZWRSP 
Z inicjatywy Polskiego Towarzystwa Rolniczego oraz Federacji Związków Pracodawców-Dzierżawców i 
Właścicieli Rolnych w Brodach odbyło się spotkanie przedstawicieli związków i organizacji rolniczych 
Zachodniej Polski na temat konieczności wprowadzenia transparentnych kryteriów dotyczących 
przedłużania dzierżaw przez Krajowy Ośrodek Wparcia Rolnictwa. W spotkaniu wziął udział Prezes Piotr 
Walkowski, który podkreślił, że samorząd rolniczy, już od dłuższego czasu wnioskuje o przyjęcie 
jednolitych zasad przy przedłużaniu dzierżaw ZWRSP. sów nie tylko dzierżawcy, ale i zatrudnianych przez 
niego pracowników, jest niedopuszczalne. Zebrani przedstawiciele organizacji rolniczych podkreślali, że 
obecne działania KOWR związane z przedłużaniem dzierżaw niestety nie są prowadzone właściwie i mają 
duży wymiar dowolności, co przy tak ważnych decyzjach dotyczących losów nie tylko dzierżawcy, ale i 
zatrudnianych przez niego pracowników, jest niedopuszczalne. W wyniku dyskusji powołano 
Ponadregionalne Porozumienie Rolników. Porozumienie podpisali prezesi izb rolniczych województw 
wielkopolskiego, dolnośląskiego, lubuskiego, kujawsko-pomorskiego, opolskiego, reprezentanci 
Lubuskiego i Opolskiego Forum Rolniczego, przedstawiciele Federacji Związku Pracodawców Dzierżawców 
i Właścicieli Rolnych, Polskiego Towarzystwa Rolniczego, Lubuskiego Związku Rolników w Baczynie, 
Dolnośląskiego Związku Dzierżawców i Właścicieli Nieruchomości Rolnych we Wrocławiu, Związku 
Pracodawców Rolnych w Poznaniu, Związku Rewizyjnego Spółdzielczości Rolniczej, Krajowego Związku 
Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych. Koordynację powierzono Wielkopolskiej Izbie Rolniczej. 
Zgromadzeni postanowili, że celem powyższego Porozumienia będzie między innymi zabieranie 
wspólnego głosu w ważnych dla rolników sprawach, wymiana wiedzy w zakresie zmian prawa oraz 
wspólne działania na rzecz zmian w prawodawstwie. 
 
XXIV Finał Konkursu Wiedzy z Zakresu Bezpieczeństwa i Higieny Pracy w Rolnictwie 
Komisja ds. Bezpieczeństwa i Higieny Pracy w Rolnictwie Indywidulanym dla Wielkopolski Południowej, 
propaguje wiedzę na temat znajomości przepisów i zasad bezpieczeństwa oraz higieny pracy w zakresie 
profilaktyki wypadkowej już na etapie szkolnym dla dzieci oraz młodzieży Podsumowanie tegorocznej 
XXIV edycji Konkursu dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych z terenu Południowej Wielkopolski odbyło 
się 18 kwietnia w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Ostrzeszowie, w którym wziął udział Prezes 
Piotr Walkowski. W etapach szkolnych, w których wzięło udział 249 uczniów z 8 szkół 
ponadgimnazjalnych, kształcących na kierunkach rolniczych, wyłoniono 24 najlepszych, którzy przystąpili 
do finałowych zmagań. Laureaci otrzymali nagrody ufundowane przez Wielkopolską Izbę Rolniczą i Kasę 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego oraz Państwową Inspekcję Pracy. Pozostali uczestnicy otrzymali 
upominki ufundowane przez Starostwo Powiatowe w Ostrzeszowie. 
 
Sołtysi mówią: nie chcemy szacować szkód łowieckich 
W dniu 19 kwietnia 2018 r. w Kostrzynie Wielkopolskim Stowarzyszenie Sołtysów Powiatu Poznańskiego 
zorganizowało spotkanie poświęcone nowemu prawu łowieckiemu. Obecny na spotkaniu Prezes 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski wprowadził zebranych w tematykę spotkania. Przedstawił 
aktualny stan prawny nowej ustawy Prawo Łowieckie w kwestiach procedur szacowania szkód łowieckich. 
Przymierzano się do znowelizowania przepisów prawa łowieckiego przez ponad dwa lata. Pojawiały się 
różne propozycje co do szacowania szkód łowieckich, wymieniano przedstawicieli wojewody, Lasów 
Państwowych, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Uchwalona przez Sejm ustawa 
wprowadza jednak zaskakujące rozwiązania, na zwrócił uwagę Prezes P. Walkowski. 
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Konferencja historyczna pt. „Walka o utrzymanie polskości w zaborze pruskim” 
Pod takim tytułem 25 kwietnia 2018 r. odbyła się konferencja historyczna zorganizowana w ramach cyklu 
pn. „Wielkopolskie drogi do wolności”. Konferencja poświęcona była pamięci Michała Drzymały polskiego 
chłopa, który prowadził spór z administracją zaborcy o pozwolenie na budowę domu, i którego wóz stał 
się symbolem walki z germanizacją w zaborze pruskim oraz ks. Bolesława Domańskiego i Polaków w 
Niemczach spod znaku „Rodła”, którzy walczyli o powrót ziemi krajeńskiej do macierzy. 
Organizatorem spotkania była Wielkopolska Izba Rolnicza wraz z Wójtem Gminy Miasteczko Krajeńskie, 
powiatem złotowskim oraz Muzeum Ziemi Złotowskiej. W konferencji wzięło udział ponad sto osób, 
wśród których była młodzież szkolna, potomkowie Michała Drzymały, rolnicy-delegaci WIR oraz 
samorządowcy i sołtysi. W spotkaniu wzięli udział członkowie Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej.  
 
Szkody łowieckie – nierozwiązany problem 
W dniu 11 maja 2018 r. w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego odbyła się 
konferencja na temat zmian w Prawie łowieckim. Spotkanie zorganizowała wraz Urzędem 
Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego Wielkopolska Izba Rolnicza. Na zaproszenie odpowiedzi 
licznie przybyli przedstawiciele urzędów miast i gmin, sołtysi, rolnicy oraz przedstawiciele kół myśliwskich, 
dla których obowiązujące przepisy są nieprecyzyjne i niejasne. Mimo zaproszenia, nie przybył 
przedstawiciel Ministerstwa Środowiska. W spotkaniu wzięli udział Członkowie Zarządu WIR, 
przewodniczący Rad Powiatowych oraz zainteresowani tematem rolnicy. Podczas dyskusji uczestnicy 
zauważali, iż oprócz faktu, że sołtys wykonuje zadania szacowania społecznie, to do momentu otrzymania 
zaświadczenia o odbyciu szkolenia sołtys nie posiada żadnych kwalifikacji i przy sprawach sądowych 
proces szacowania może być zakwestionowany. Poruszono również konieczność ubezpieczenia sołtysa od 
odpowiedzialności cywilnej i jego kosztów. Przedstawiciele gmin dziękowali członkom Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej za pomoc i zaangażowanie w tych trudnych sprawach.  
 
Spotkanie Związku Producentów Ryb 
Spotkanie rybaków zrzeszonych w Związku Producentów Ryb z oddziałów Wielkopolskiego i Łódzkiego 
odbyło się 17 maja 2018 roku w Rudzie Sułeckiej na terenie Gospodarstwa Rybackiego Stawy Milickie S.A. 
W spotkaniu uczestniczył Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski. Omówiono także kwestie 
związane ze zmianami ustawy Prawo łowieckie oraz problemem zwiększającej się populacji zwierząt 
chronionych: pelikanów, żurawi czy bobrów, co do których nie wykonano planu odstrzału. Szkody 
wyrządzane przez te zwierzęta są coraz dotkliwsze, nie tylko w gospodarstwach rybackich ale także w 
szeroko pojętym rolnictwie i infrastrukturze publicznej. Przekazano informacje o postępie prac 
legislacyjnych nad projektem rozporządzenia dotyczącego opłat wodno-środowiskowych. Sporo miejsca 
poświecono także dyskusji o problemach związanych z działalnością Spółki Wody Polskie, w szczególności 
z uzyskiwaniem pozwoleń wodno-prawnych, stanem poziomu i jakości wód w rzekach i zbiornikach 
wodnych będących w zarządzie Spółki oraz brakiem przedstawiciela rybaków przy Regionalnych Radach 
Społecznych Gospodarski Wodnej (na gruncie poprzedniej ustawy, przedstawiciel Związku wchodził w 
skład tych gremiów). 
 
Wspólnie przeciwko ASF 
Wielkopolski Wojewódzki Lekarz Weterynarii w związku z sytuacją w kraju dotyczącą występowania 
afrykańskiego pomoru świń oraz działaniami zapobiegawczymi przed rozprzestrzenianiem się choroby w 
kraju, zwołał w dniu 18 maja 2018 r. spotkanie, na które zaproszeni zostali Piotr Walkowski Prezes 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz przedstawiciele Zarządów Okręgowych PZŁ z Wielkopolski. Celem 
spotkania było wypracowanie wspólnego stanowiska odnoszącego się do konieczności wprowadzenia 
intensywnych, wspólnych działań przeciwko ASF. Zdaniem zebranych istnieje konieczność wprowadzenia 
odstrzału sanitarnego na terenie północnej i centralnej Wielkopolski. Wprowadzenie tego działania nie 
jest jednak spowodowane zagrożeniem braku osiągnięcia stanu populacji dzika na poziomie 0,1 szt/km² 
przez myśliwych, a wsparciem dla nich. Uczestnicy spotkania jednogłośnie poparli konieczność 
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prowadzenie ciągłych działań informacyjnych zwiększających świadomość myśliwych oraz hodowców 
trzody chlewnej w zakresie bioasekuracji. 
 
„Niepodległa RP w hołdzie polskim rolnikom” 
21 maja 2018 r. w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi odbyła się uroczystość pn. „Niepodległa RP w 
hołdzie polskim rolnikom”, w której udział wzięli przedstawiciele wojewódzkich izb rolniczych oraz Zarząd 
KRIR. Wielkopolska Izbę Rolniczą reprezentował Prezes Piotr Walkowski. W spotkaniu uczestniczyli 
również przedstawiciele rolniczych organizacji i związków zawodowych oraz szefowie instytucji i agend 
podległych Ministrowi Rolnictwa. 
 
Raport OECD i rekomendacje dla Wielkopolski 
24 maja 2018 r. w sali sesyjnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego odbyła się 
konferencja regionalna dot. Raportu Międzynarodowej Organizacji na rzecz Współpracy Gospodarczej i 
Rozwoju (OECD) pt. „Przegląd polityki wobec obszarów wiejskich w Polsce”. Konferencja miała na celu 
upowszechnianie przekazu raportu OECD oraz wszelkich ujętych w nim wskazówek, rekomendacji i 
dobrych praktyk zaczerpniętych z innych krajów dla Województwa Wielkopolskiego. W dyskusji udział 
wziął prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski, który poruszył problemy ziemi rolnej i jej 
posiadania – obecna ustawa utrudnia zdobycie tej ziemi, a wielkopolscy rolnicy odczuwają duży głód 
ziemi. Prezes zwrócił uwagę również na problem kształcenia rolniczego – z jednej strony raport OECD 
wskazuje na utrudniony dostęp do kształcenia zawodowego, z drugiej zaś powszechnie wiadomo, że 
koszty utrzymania szkół zawodowych są o wiele większe niż liceów i nie da się po prostu utrzymać wielu 
jednostek. P. Walkowski podkreślił również potrzebę skracania łańcuchów dostaw – gdyby sieci 
zaopatrywały się na miejscu, w kraju, nie byłoby obecnie protestów Unii Owocowo-Warzywnej. Prezes 
podkreślił także rolę konsultacji społecznych przy uchwalaniu nowych przepisów – nie powinno być tak, 
jak w przypadku nowego Prawa łowieckiego – przepisy uchwalono i wdrożono ciągu zaledwie 3 dni, a 
teraz wychodzą z tego same problemy – dla sołtysów, gmin i rolników. 
 
III Regionalny Turniej Młodego Mechanizatora 
24 maja 2018 roku w Zespole Szkół im. Stanisława Mikołajczyka w Opatówku (pow. kaliski) odbył się III 
Regionalny Turniej Młodego Mechanizatora dla uczniów kierunków rolniczych szkół ponadgimnazjalnych 
południowej Wielkopolski. Do konkursu przystąpiło 18 uczniów kierunków rolniczych z 6 szkół 
ponadgimnazjalnych z terenu południowej Wielkopolski, którzy spełnili wymogi regulaminu tj. posiadają 
prawo jazdy kat. T lub B oraz pisemną zgodę rodziców(prawnych opiekunów) na udział w konkursie.  
Laureat pierwszego miejsca otrzymał puchar Prezesa Wielkopolskiej Izby Rolniczej i nagrodę ufundowaną 
przez Państwową Inspekcję Pracy. Pozostali laureaci otrzymali nagrody ufundowane przez Kasę 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego i Wielkopolska Izbę Rolniczą, Zespół Szkół w Opatówku i 
partnerów współpracujących ze szkołą. Pozostali uczestnicy konkursu otrzymali gadżety. Partnerem 
Konkursu była Wielkopolska Izba Rolnicza. 
 
Podsumowanie praktyk młodzieży ze Francji 
W czwartek 24 maja 2018 odbyła się w Technikum Inżynierii Środowiska i Agrobiznesu w Poznaniu  
konferencja podsumowująca 4 praktyki zawodowe naszych uczniów we Francji w latach 2016 - 2018. W 
sumie wyjechało 41 uczniów Technikum Weterynarii i 39 uczniów Technikum Mechanizacji Rolnictwa. 
Praktyki miały miejsce w południowo-zachodniej Francji, a naszą bazą była miejscowość Aire sur l'Adour. 
Towarzyszyło im 5 opiekunów. Praktyki zostały sfinansowane z funduszy Europejskich - Program 
Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój. Celem konferencji była prezentacja praktyk, aby odpowiedzieć 
sobie na pytanie będące tematem naszego projektu, a mianowicie czy Europejskie Kontakty są 
rzeczywiście szansą na wprowadzenie innowacji zawodowych w rolnictwie ? Wielkopolską Izbę Rolniczą 
reprezentowali Zbigniew Stajkowski i Kornel Pabiszczak. 
 
 



 37 

Konferencja pt. „Odnawialne źródła energii w Wielkopolsce – szanse i zagrożenia” 
15 czerwca 2018 r. w Centrum Dydaktyczno-Sportowym Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w 
Kaliszu odbyła się ostatnia konferencja z cyklu ,,Transfer wiedzy w dziedzinie zrównoważonego 
wykorzystania energii”. 
Organizatorami konferencji był Samorząd Województwa Wielkopolskiego, Wielkopolska Agencja 
Zarządzania Energią oraz Wielkopolska Izba Rolnicza i Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Kaliszu. 
Krzysztof Grabowski Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego mówił o poprawie bezpieczeństwa 
energetycznego w Europie. Przytoczył założenia pakietu „Czysta energia dla wszystkich Europejczyków”, 
który zakłada szereg działań mających na celu przyspieszenie przejścia na czystą energię. Poseł do 
Parlamentu Europejskiego Andrzej Grzyb mówił o wspólnej odpowiedzialności państw członkowskich za 
jakość powietrza i przemyślanym korzystaniu z zasobów środowiska. Następnie prelekcje pt. „Problem 
niskiej emisji w Wielkopolsce” przedstawił Stefan Pawlak z Wielkopolskiej Agencji Zarzadzania Energią. 
Omówił negatywny wpływ zanieczyszczonego powietrza na zdrowie człowieka oraz normy obowiązujące 
w tym zakresie. Ostatnia prelekcja dotyczyła innowacyjnych technologii biogazowych wykorzystywanych 
w rolnictwie i gospodarce komunalnej. Przedstawił ją Prezes WAZE Andrzej Bobrowski. Biogazownie są 
stabilnym źródłem wytwarzania energii elektrycznej i ciepła, które rozwiązują problem zagospodarowania 
odpadów organicznych. Prezes Bobrowski przedstawił koncepcję biogazowni komunalnej, która może być 
zlokalizowana na terenach zurbanizowanych oraz biogazowni rolniczej. Rozwiązania te poparte zostały 
przykładami działających już biogazowni w województwie lubuskim (gmina Gubin) oraz i warmińsko – 
mazurskim (wieś Upałty, niedaleko Giżycka). Spotkanie w Kaliszu zamknęło cykl Konferencji, które 
odbywały się w ostatnich tygodniach w Wielkopolsce. Podobne konferencje odbyły się w Lesznie, Pile, 
Koninie i Gnieźnie. 
 
Odsłonięcie tablicy w Dziekanowicach 
W dniu 17 czerwca 2018 r. w Dziekanowicach odsłonięta została tablica upamiętniająca pobyt 
Wincentego Witosa na Dziekanowickiej Ziemi. Mąż Stanu, trzykrotny Premier II Rzeczypospolitej, 
współtwórca Niepodległego Państwa Polskiego spotkał się z rolnikami Dziekanowic i okolic dwukrotnie: w 
roku 1922 i 1927. Uroczyste odsłonięcie pamiątkowej tablicy poprzedziła msza św. w kościele pw. św. 
Anny i św. Wawrzyńca w Skansenie z okazji 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę. W 
uroczystości wziął udział Zbigniew Stajkowski – Członek Zarządu WIR. 
 
Spotkania konsultacyjne dla przedstawicieli komisji klęskowych 
W dniach 19-20 czerwca 2018 r. w Wojewoda Wielkopolski zaprosił przedstawicieli komisji szacujących 
szkody powstałe w rolnictwie na skutek wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych na 
spotkania mające na celu zapoznanie się z aktualnymi wytycznymi dotyczącymi pracy komisji. regionu. W 
jednym ze spotkań uczestniczyła Wicewojewoda Wielkopolski Marlena Maląg. W krótkim wystąpieniu 
podziękowała wszystkim osobom zaangażowanym w proces szacowania szkód. Część merytoryczną 
spotkań przedstawili specjaliści Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa oraz Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego. Przedstawiciel 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej dokonywał podsumowania spotkań i zapoznawał zebranych z wnioskami, 
które w kwestiach szacowania szkód i ubezpieczeń rolniczych Izba kieruje do resortu rolnictwa. 
 
Poświęcenie sztandaru Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej 
6 lipca 2018 r. w podtoruńskim Przysieku odbyła się uroczystość poświecenia sztandaru Kujawsko-
Pomorskiej Izby Rolniczej. Uroczystość zorganizowano w ramach 100-lecia odzyskania niepodległości. W 
spotkaniu udział wzięli przedstawiciele izb rolniczych z całego kraju, w tym delegacja Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej wraz z pocztem sztandarowym, w którego skład weszli delegaci Rady Powiatowej WIR w 
Gnieźnie Adam Kachniarz, Marek Drankiewicz i Stefan Wojtaszek. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
Piotr Walkowski wspólnie z obecnymi przedstawicielami wojewódzkich izb rolniczych (Dolnośląskiej, 
Śląskiej, Małopolskiej, Mazowieckiej, Podlaskiej oraz Warmińsko-Mazurskiej) złożył życzenia i gratulacje 
oraz wręczył pamiątkową statuetkę Siewcy Wielkopolskiego, będącą pomniejszoną repliką pomnika 
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Siewcy znajdującego się przed gmachem Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. W swoim wystąpieniu 
Prezes WIR nawiązał do wspólnej tradycji i historii Wielkopolskiej oraz Kujawsko-Pomorskiej Izby 
Rolniczej, które są najstarszymi w kraju i funkcjonowały przez 50 lat razem jako Wielkopolska Izba 
Rolnicza (od 1896 roku do 1946, kiedy to nastąpiła likwidacja izb rolniczych przez władze komunistyczne i 
przejęcie majątku przez samopomoc chłopską). 
 
VI Piknik Sołtysów Powiatu Ostrzeszowskiego 
„Bieg po władzę”, „Bicie piany”, „Sprawne rączki” oraz „Nie daj się wysadzić” to konkurencje, z którymi 
zmagały się drużyny sołtysów w minioną niedzielę podczas VI Pikniku Sołtysów Powiatu 
Ostrzeszowskiego, który odbył się 8 lipca 2018 r. w Czajkowie podczas VIII Powiatowego Przeglądu 
Orkiestr Dętych w Czajkowie. Organizatorami Pikniku Sołtysów była Rada Powiatowa Stowarzyszenia 
Sołtysów Województwa Wielkopolskiego, Powiat Ostrzeszowski oraz gmina Czajków. Patronat nad tym 
wydarzeniem objęła Wielkopolska Izba Rolnicza, a Rada Powiatowa WIR w Ostrzeszowie pełniła rolę  
sponsora strategicznego. Pucharem ufundowanym przez Prezes Rady Powiatowej Stowarzyszenia 
Sołtysów Grażynę Jaszczyk w kategorii polegającej na obraniu ziemniaków w najkrótszym czasie, zostali 
wyróżnieni sołtysi z Doruchowa. W dyscyplinie pod nazwa: bieg w slalomie z taczką, bezkonkurencyjna 
okazała się drużyna sołtysów z Ostrzeszowa za co otrzymała Puchar Prezesa Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
Piotra Walkowskiego. 
 
Spotkanie z Ministrem Rolnictwa 
9 lipca 2018 r. miało miejsce spotkanie przedstawicieli Krajowej Rady Izb Rolniczych z Ministrem 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Janem Krzysztofem Ardanowskim. Z ramienia Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 
spotkaniu uczestniczył Prezes Piotr Walkowski. W trakcie spotkania Jan Krzysztof Ardanowski przedstawił 
założenia planu działań na rzecz poprawy funkcjonowania polskiego rolnictwa. Zmiany, które zaproponuje 
ministerstwo mają wpłynąć na poprawę opłacalności produkcji rolniczej. Minister zapowiedział podjęcie 
działań zmierzających do udrożnienie dostępu do rynku oraz zintensyfikowania działań mających na celu 
znalezienie nowych rynków zbytu dla polskich produktów rolnych. W tym zakresie zakładana jest 
współpraca z polskimi ambasadami m.in. poprzez zatrudnienie radców rolnych w tychże placówkach. 
Poruszono również problem ASF oraz suszy, która dotknęła niemal cały kraj. Minister zobowiązał 
samorząd rolniczy do współpracy w ramach akcji informacyjnych dotyczących bioasekuracji i zwalczania 
ASF. Poinformował również, że będzie się starał o zgodę Komisji Europejskiej na możliwość wprowadzenia 
na rynek mięsa zdrowych świń z terenów objętych restrykcjami w związku z zagrożeniem ASF. W 
kwestiach związanych z klęską suszy szef resortu rolnictwa podkreślał, że podstawą do wypłaty 
ewentualnych rekompensat będą protokoły szacowania strat. Minister poinformował również, że trwają 
prace nad nowym systemem szacowania strat w rolnictwie. 
 
Wielkopolscy producenci trzody na konferencji w sprawie ASF z nowym ministrem rolnictwa 
Reprezentanci zrzeszeń rolniczych, służb weterynaryjnych, szkół rolniczych wzięli udział w Konferencji 
„Afrykański pomór świń – aktualne dane epidemiologiczne i administracyjne, bioasekuracja – podstawą 
ochrony stad hodowlanych”, która odbyła się dnia 12 lipca 2018 r. w Państwowym Instytucie 
Weterynaryjnym w Puławach. W spotkaniu licznie wzięli udział przedstawiciele z Wielkopolski: 
Wojewódzki Lekarz Weterynarii Andrzej Żarnecki, Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski, 
Prezes Wielkopolskiego Związku Hodowców i Producentów Trzody Chlewnej Grzegorz Majchrzak oraz 
hodowca trzody Pan Narcyz Perz. Minister podkreślił, że w walce z ASF będą kontynuowane dotychczas 
prowadzone działania, a także zostaną podjęte nowe czynności mające na celu maksymalne ograniczenie 
rozszerzania się wirusa na terenie Polski. W jego zamierzeniach jest utworzenie Państwowej Inspekcji 
Bezpieczeństwa Żywności. Resort rolnictwa będzie dążył do ograniczenia populacji dzików. Urząd ds. 
Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) ma wydać jeszcze w 2018 r. raport z którego wynika, że nawet gęstość 
0,1 dzika na km2 nie zapewnia ograniczenia tempa szerzenia się wirusa ASF. Minister zapowiedział, że 
chce współpracować z Polskim Związkiem Łowieckim w maksymalnej depopulacji dzików na obszarach 
ASF. aktualnej sytuacji epizootycznej dotyczącej występowania ASF w Polsce opowiedział Główny Lekarz 
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Weterynarii Paweł Niemczuk. W swym wystąpieniu zaznaczył, że Inspekcja Weterynarii bez współpracy z 
rolnikami, których obowiązkiem jest rejestr wszelkich podmiotów mających kontakt z gospodarstwem, 
nie jest w stanie poznać drogi rozprzestrzeniania się choroby, a tym samym nie ma możliwości podjęcia 
działań w celu zabezpieczenia pobliskich gospodarstw przed wniknięciem ASF. Prezes Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej Piotr Walkowski, który przedstawił propozycję, wprowadzenia obowiązku uzyskania przez 
producentów trzody stosownego certyfikatu potwierdzającego przeszkolenie z zakresu prawidłowej 
bioasekuracji gospodarstw, umożliwiającego produkcję trzody chlewnej. Zdaniem Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej pozwoliłby to podnieść świadomość rolników, a także wyeliminować osoby, które lekceważą 
sobie bezpieczeństwo i przyszłość polskiego sektora wieprzowego. Jeżeli ASF nie zostanie stłumiony na 
wschodzie kraju i choroba przeniesie się dalej w głąb, polski rynek wieprzowy upadnie, co przeniesie 
negatywne skutki w pozostałych sektorach rolnictwa. 
 
Spotkanie Samorządu Rolniczego z Ministrem Środowiska 
problemie szacowania szkód łowieckich w uprawach rolnych oraz nadmiernej ilości zwierzyny łownej 
rozmawiano 25 lipca 2018 r. podczas spotkania Prezesów Izb Rolniczych z Ministrem Środowiska 
Henrykiem Kowalczykiem oraz Piotrem Jenochem – Przewodniczącym Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Łowieckiego Łowczym Krajowym. Z ramienia Wielkopolskiej Izby Rolniczej w spotkaniu 
uczestniczył Prezes Piotr Walkowski. Tematem spotkania były zmiany w zakresie Prawa łowieckiego w 
kontekście działalności rolniczej. Rozmowy przede wszystkim dotyczyły kwestii związanych z 
szacowaniem szkód łowieckich w związku z wejściem w życie w dniu 1 kwietnia 2018 r ustawy Prawo 
łowieckie. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski w temacie szacowania szkód wskazał na 
konieczność wypracowania dobrych relacji między rolnikami a myśliwymi. Jako przykład podał 
współpracę WIR z Zarządami Okręgowymi PZŁ w Wielkopolsce oraz Dyrekcją Lasów Państwowych. Ważna 
jest również współpraca na szczeblu rad powiatowych izb rolniczych oraz poszczególnych nadleśnictw. 
Stanowisko to poparł Minister Środowiska i polecił zwrócić uwagę podczas narady z przedstawicielami 
Dyrekcji Lasów Państwowych na konieczność nawiązania ściślejszej współpracy z izbami rolniczymi w 
terenie. W trakcie spotkania omawiano również problem szkód łowieckich w uprawach rolnych, z którym 
nieustannie zmagają się rolnicy. Samorząd rolniczy wskazywał na szkody wyrządzacie w uprawach rolnych 
przez łabędzie, żurawie, czaple, kruki, bobry czy łosie. Rolnicy coraz częściej zgłaszają problemy związane 
z niszczeniem upraw przez gatunki zwierząt i ptaków, które nie są objęte ustawą Prawo łowieckie. Do 
Łowczego Krajowego skierowano pytania dotyczące niedostatecznego odstrzału dzików, także w strefach 
ASF. Samorząd rolniczy zwrócił także uwagę, że plany łowieckie nie są adekwatne do faktycznego stanu 
zwierzyny w kraju. Istnieje także koniczność przeprowadzenia właściwego zliczenia stanu zwierzyny 
łownej. Prezes WIR wnioskował o zaangażowanie środków wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i 
gospodarki wodnej na wapniowanie gleb. Zabieg wapniowania niewątpliwie zmniejszyłby degradacje 
środowiska na gruntach rolniczych. Postulat o dofinasowanie zakupu wapna stosowanego przez rolników, 
był już wielokrotnie przez samorząd rolniczy podnoszony. W związku z wprowadzeniem nowej ustawy 
Prawo wodne, Prezes WIR wskazał na problemy na rzekach i ciekach wodnych będących w zarządzie Wód 
Polskich oraz na nowe obowiązki nałożone na rolników rozporządzeniem dotyczącym ochrony wód przed 
zanieczyszczeniem azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych. Nowe przepisy wymogą na 
właścicielach gospodarstw rolnych przeprowadzenie inwestycji o znacznych wartościach. Jest to o tyle 
kłopotliwe, że terminy wskazane w rozporządzeniu na dostosowanie się do nowych wymogów są bardzo 
krótkie. Prezes WIR zaapelował o wsparcie rolników w tym zakresie. 
 
Konferencja w Przedborowie nt. prawa łowieckiego oraz w sprawie suszy 
Zmiany w ustawie Prawo łowieckie oraz straty w rolnictwie wynikające z wystąpienia klęski suszy to 
tematy konferencji, która odbyła się dnia 27 lipca 2018 r. w Przedborowie (gm. Mikstat). Inicjatorami 
spotkania dla rolników, leśników oraz samorządowców z terenu południowej Wielkopolski był 
Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski oraz Prezes Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej Piotr Walkowski. Przewodniczący Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Kaliszu 
Marek Przybylski przedstawił, dlaczego zmiany wynikające z wejścia w życie ustawy uchwalonej w marcu 
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2018 r. przysporzyły szereg problemów. Nowelizacja Prawa łowieckiego obarczyła sołtysów szacowaniem 
szkód łowieckich bez zapewnienia im gratyfikacji poniesionych kosztów oraz odpowiednich szkoleń. Wielu 
z nich nie posiada doświadczania w pracy jako rzeczoznawca, dlatego sołtysi w Wielkopolsce stanowczo 
odmówili wykonywania tego zadania. Łowczy Okręgowy poruszył również kwestię współpracy rolników z 
kołami łowieckimi, których członkami są myśliwi zamiejscowi. Oczywistym faktem jest, że myśliwi 
polujący w pobliżu miejsca swojego zamieszkania lepiej znają specyfikę terenu, szybciej mogą reagować 
na uwagi i zgłoszenia rolników. Piotr Walkowski Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej podkreślił, że w ciągu 
6 m-cy od nowelizacji prawa łowieckiego miały się ukazać rozporządzenia wykonawcze, jednakże takie 
przepisy nie zostały wprowadzone. W zamian za to przygotowano poprawki do ustawy, które zostały 
zatwierdzone przez senat. Zmiana ustawy Prawo łowieckie została podpisana przez Prezydenta dnia 26 
lipca, zatem nowe regulacje wejdą w życie 14 dni od dnia opublikowania w dzienniku ustaw. Rolnicy będą 
zgłaszać szkody łowieckie tak jak przed 1 kwietnia do przedstawicieli kół łowieckich, a w zespole ds. 
szacowania nie będą uczestniczyć sołtysi, ale przedstawiciele Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego. Piotr Walkowski zwrócił uwagę, że Wielkopolska Izba Rolnicza już na początku czerwca 
zwróciła się do Wojewody o aktualizację składu gminnych komisji szacujących straty, a także do rolników, 
aby niezwłocznie zgłaszali do urzędów gmin wnioski o oszacowanie strat w gospodarstwie. W czerwcu 
podczas Walnego Zgromadzenia WIR podjęto stanowisko samorządu rolniczego w sprawie klęski suszy. 
Prezes WIR zauważył, że w dalszym ciągu istnieje zbyt mało stacji metrologicznych, na podstawie których 
pracuje system monitoringu suszy rolniczej. Wyniki pomiaru dla zbyt odległych terenów od stacji są mało 
miarodajne, dlatego wielu rolników w protokołach nie będzie mogło mieć uwzględnionych strat w 
uprawach chociażby kukurydzy czy rzepaku, z powodu braku stwierdzenia suszy dla tego gatunku, mimo 
iż w rzeczywistości rośliny te są w 90% zniszczone. Wielkopolska Izba Rolnicza wychodziła już z inicjatywą 
by pod uwagę zostały wzięte także wyniki pomiarów ze stacji meteorologicznych należących do ośrodków 
doradztwa rolniczego. 
 
Prace nad nowymi granicami obwodów łowieckich 
31 lipca 2018 r. w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego odbyło się spotkanie inauguracyjne Zespołu 
opiniodawczo-doradczego w zakresie przygotowania projektu uchwały o podziale województwa 
wielkopolskiego na obwody łowieckie oraz zaliczenia obwodów łowieckich do kategorii. W trakcie 
spotkania Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski wręczył członkom Zespołu 
powołania do pracy w Zespole. W skład Zespołu weszło pięciu Łowczych Okręgowych, przedstawiciele 
pięciu Dyrekcji Regionalnych Lasów Państwowych, przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego oraz 
przedstawiciel Wielkopolskiej Izby Rolniczej, którym jest Prezes Piotr Walkowski. Zgodnie z nowymi 
wytycznymi granice obwodów łowieckich nie powinny wykraczać poza województwo. Obecnie 
funkcjonują obwody łowieckie, które swoim zasięgiem obejmują obszary administracyjnie położone w 
granicach dwóch różnych województwach. W przypadku Wielkopolski 57 obwodów będących w zarządzie 
województwa wielkopolskiego wykracza terytorialnie poza jego granice, odwrotna sytuacja dotyczy 30 
obwodów (na terenach będących administracyjnie w Wielkopolsce zarząd sprawuje obwód łowiecki z 
innego województwa). Nowy podział Wielkopolski na obwody łowieckie ma takie sytuacje wyeliminować. 
Wytyczenie nowych granic obwodów będzie jednak wymagało wielu konsultacji z Regionalnymi 
Dyrekcjami Lasów Państwowych, zarządami okręgowymi PZŁ, izbami rolniczymi oraz samorządami. 
 
Turniej Kół Gospodyń Wiejskich Południowej Wielkopolski 
15 września 2018 r. w skansenie na terenie oddziału Muzeum Okręgowego Ziemi Kaliskiej Dworek Marii 
Dąbrowskiej w Russowie odbyła się pierwsza edycja Turnieju Kół Gospodyń Wiejskich Południowej 
Wielkopolski. Organizatorem wydarzenia było Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej przy współpracy Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego oraz Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Turniej patronatem 
objął wicemarszałek województwa wielkopolskiego Krzysztof Grabowski. Honorowy patronat nad 
wydarzeniem objął Narodowy Instytut Dziedzictwa. Ideą imprezy jest utrwalanie i popularyzacja kultury 
ludowej Południowej Wielkopolski poprzez wspólną zabawę i rywalizację. W ramach Turnieju odbyły się 
konkurencje kulinarne, literackie, rękodzielnicze i sprawnościowe. W rywalizacji wzięło udział 15 Kół 
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Gospodyń Wiejskich z Południowej Wielkopolski. Każde z Kół biorących udział w turnieju musiało również 
przygotować własne stoisko. Zwycięzcy Turnieju otrzymali atrakcyjne nagrody rzeczowe, statuetki i 
dyplomy. 
 
Finał ogólnopolskiego konkursu "Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów” 
Podczas targów „Smaki Regionów”, które odbywały się w dniach 29.09-1.10 2018 r. w Poznaniu, w drugim 
dniu tego wydarzenia odbył się Wielki Finał ogólnopolskiego konkursu "Nasze Kulinarne Dziedzictwo - 
Smaki Regionów” oraz wręczenie prestiżowej nagrody Perła 2018 przyznawanej za najlepszy regionalny i 
tradycyjny produkt żywnościowy oraz za najlepsze danie i potrawę regionalną i tradycyjną. Głównym 
organizatorem konkursu, którego ideą jest identyfikowanie regionalnych produktów i dań, a także ich 
promocja, jest Polska Izba Produktu Regionalnego i Lokalnego wspólnie ze Związkiem Województw RP. 
Na etapie finału regionalnego wsparcie merytoryczne i organizacyjne udzieliła także Wielkopolska Izba 
Rolnicza. W tegorocznej edycji konkursu Perły otrzymało 58 nominowanych produktów i 15 potraw 
nagrodzonych na szczeblu regionalnym. 
 
Konkurs na najlepszy obiekt turystyki na obszarach wiejskich w Wielkopolsce 
Finał tegorocznej 12 już edycji konkursu odbył się 3 października w Teatrze im. Wojciecha Bogusławskiego 
w Kaliszu. Zgodnie z regulaminem konkursowa rywalizacja odbywa się w trzech kategoriach: 
gospodarstwo agroturystyczne w funkcjonującym gospodarstwie rolnym, obiekt bazy noclegowej o 
charakterze wiejskim oraz obiekt na terenach wiejskich o charakterze np. terapeutycznym, edukacyjnym, 
rekreacyjnym, wykorzystujące tradycje i walory wsi. W tym roku do rywalizacji przystąpiło 40 obiektów z 
czego 5 z rekomendacji Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Konkurs na najlepszy obiekt turystyki na terenach 
wiejskich organizowany jest przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego we współpracy z 
Uniwersytetem Przyrodniczym w Poznaniu i Wielkopolskim Towarzystwem Agroturystyki i Turystyki 
Wiejskiej oraz Wielkopolską Izbą Rolniczą. W pracach Kapituły uczestniczy Prezes Piotr Walkowski. Celem 
Konkursu jest promocja wielkopolskiej wsi, jako miejsca wypoczynku oraz promowanie na obiektów 
turystyki wiejskiej, które gwarantują najwyższą jakość wypoczynku oraz oferują ciekawe propozycje na 
spędzenie wolnego czasu. 
 
Konkurs Orki Zaprzęgiem Konnym Piękocin 2018 
W sobotę 13 października 2018 r. w Piękocinie już po raz dziesiąty odbył się Międzywojewódzki Konkurs 
Orki Zaprzęgiem Konnym połączony z Festiwalem Dyni. Organizatorami imprezy byli: Sołtys i Rada Sołecka 
w Piękocinie, Dolnośląska Izba Rolnicza oraz Wielkopolska Izba Rolnicza. Wielkopolską Izbę Rolniczą 
reprezentował Prezes WIR Piotr Walkowski, Przewodniczący RP WIR w Rawiczu Łukasz Rojda oraz 
Członkowie RP WIR w Rawiczu: Zbigniew Gąsior i Fabian Małecki. Wśród zaproszonych gości byli także 
samorządowcy z powiatu milickiego oraz Delegat do KRIR Henryk Kowalik. W konkursie orki wystartowało 
dziewięciu zawodników i dwie zawodniczki. Jury konkursu w składzie: Piotr Walkowski, Henryk Kowalik i 
Zdzisław Kanas (Sołtys Piękocina) oceniało zmagania zawodników pod kątem jakości wykonania orki, 
czasu wykonania oraz wyglądu konia i stroju zawodnika. W tym roku zwyciężczynią konkursu orki została 
pani Dorota Krutin. Wszyscy zawodnicy otrzymali atrakcyjne nagrody rzeczowe i dyplomy. Fundatorem 
nagród była Wielkopolska i Dolnośląska Izba Rolnicza. Po zakończeniu konkursu orki odbył się Festiwal 
Dyni z licznymi konkursami sprawnościowymi oraz konkursem kulinarnym na najciekawsze danie z dynią 
w roli głównej. Nagrodę specjalną Prezesa WIR Piotra Walkowskiego otrzymało Stowarzyszenie K.L.A.R z 
Kawcza w powiecie rawickim. 
 
Młodzi rolnicy z Wielkopolski na spotkaniu z Premierem RP 
„Młoda Polska Wieś”- takie hasło towarzyszyło spotkaniu młodych rolników z Prezesem Rady Ministrów 
Mateuszem Morawieckim, które miało miejsce 16 października 2018 r. w kancelarii premiera. Wśród 
licznych delegacji w spotkaniu wzięła także reprezentacja młodych rolników z Wielkopolski. Zarząd KRIR 
reprezentował Prezes Wiktor Szmulewicz oraz Wiceprezes Mirosław Borowski. Obecni byli także 
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przedstawiciele Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi: sekretarz stanu Szymon Giżyński, podsekretarz 
stanu Ryszard Zarudzki oraz podsekretarz stanu Rafał Romanowski. 
 
Spotkania na temat trudnej sytuacji na rynku trzody chlewnej 
W dniu 23 października 2018 r. w Koźminie Wielkopolskim odbyło się spotkanie w związku z pogarszającą 
się sytuacją ekonomiczną producentów trzody chlewnej w związku z importem tusz wieprzowych 
pochodzących ze strefy, w której wykryto wirusa afrykańskiego pomoru świń (ASF) w Belgii. W spotkaniu 
wzięli udział rolnicy, przedstawiciele grup producenckich zrzeszonych w Krajowym Związku Grup 
Producentów Rolnych Izbie Gospodarczej z terenu południowej wielkopolski oraz członkowie Rady 
Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Krotoszynie. Uczestnicy spotkania domagają się podjęcia 
zdecydowanych działań mających na celu rozwiązanie drastycznemu spadkowi opłacalności produkcji 
wieprzowiny w kraju, są to m.in.: 
 Przyznanie producentom trzody chlewnej pomocy finansowej w związku z brakiem opłacalności 

produkcji; 
 Wstrzymanie importu mięsa i trzody z krajów objętych ograniczeniami w związku z wykryciem wirusa 

ASF; 
 Wprowadzenie giełdowego mechanizmu ustalania cen trzody chlewnej, wyznaczającego w rynkowy 

sposób cenę minimalną; 
 Wyjaśnienie przez UOKiK możliwości zaistnienia zmowy cenowej zakładów prowadzących skup trzody; 
 Podjęcie radykalnych i kompleksowych działań zmierzających do ochrony polskiej produkcji 

wieprzowiny. 
Kontynuacją tych działań było zwołane w dniu 30 października 2018 r. przez Prezesa Piotra Walkowskiego 
spotkanie w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego funkcjonującego już przy WIR 
zespołu ds. trzody chlewnej. Prezes WIR podkreślił, że spadek cen tuczników o ponad 40 gr na kg żywca w 
przeciągu ostatnich 2 tygodni spowodowała, że średnio rolnik otrzymuje 4,07 zł/kg żywca (od 3,40 do 
4,70 zł/kg żywca). Spadki cen przybrały na sile po wprowadzeniu embarga na polską wieprzowinę przez 
USA, jednego z jej największych importerów. Chociaż według zapewnień MRiRW, że wstrzymanie importu 
było efektem nieporozumień wynikających z braku zrozumienia kwestii regionalizacji, a szybka 
interwencja rządu przywróciła możliwość wznowienia sprzedaży, to prognoza cen w skupie nie napawa 
optymizmem. Prezes zaznaczył, że producenci trzody muszą ponosić wysokie koszty na zapewnienie 
ochrony gospodarstw przed wniknięciem wirusa ASF do gospodarstwa. Kontrole Inspekcji Weterynaryjnej 
są konieczne, jednakże w przypadku pojedynczych uchybień gospodarstwa muszą otrzymywać czas na 
usunięcie braków. Pan Grzegorz Majchrzak odebrał sygnały z sąsiednich województw, że rolnicy 
otrzymują decyzje o likwidacji stada bez możliwości skorygowania warunków bioasekuracji. Na dzień 
dzisiejszy nie ma informacji kiedy będzie można się ubiegać o rekompensaty za nieutrzymywanie świń. 
Podczas, gdy na polskich rolnikach ciążą wysokie obostrzenia, do Polski są sprowadzane tuczniki z Belgii, 
gdzie we wrześniu wykryto ASF. Zdaniem rolników jest to narażanie polskiego interesu. Członkowie 
Zespołu podczas spotkania ustalili, że należy zainicjować konsolidację Wielkopolskich producentów 
trzody, aby reprezentować sektor produkcji żywca wieprzowego na szczeblu rządowym. Zadecydowali 
także o konieczności spotkania się z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi Janem Krzysztofem Ardanowskim 
oraz zebraniu przedstawicieli branży w celu wspólnego wystąpienia z postulatami podczas rozszerzonego 
posiedzenia Sejmowej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi w temacie: „Rozwój sektora trzody chlewnej w 
Polsce – stan obecny oraz konieczne działania”, która odbyła się dnia 15 listopada 2018 r. Po spotkaniu w 
Urzędzie Marszałkowskim kontynuowano ww. tematykę w dniu 6 listopada 2018 r. w trakcie posiedzenia 
Zarządu WIR, co zostało opisane w punkcie nr 1, odnośnik 4. 
Wielkopolska Izba Rolnicza zorganizowała wyjazd na poszerzone posiedzenie Sejmowej Komisji Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi w dniu 15 listopada 2018 r. i zgłosiła na niej udział 111 osób. Posiedzeniu przewodniczył 
Poseł Jarosław Sachajko, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi reprezentował Sekretarz Stanu Tadeusz 
Romańczuk. 



 43 

Podczas spotkania rolnicy produkujący trzodę chlewną nie ukrywali swojego rozgoryczenia z faktu, iż ceny 
rynkowe żywca są tak niskie, że muszą dopłacać do hodowli świń. Wśród postulatów przedstawionych 
Ministerstwu Rolnictwa znalazły się między innymi: 

 stworzenie warunków do konsolidacji branży trzody chlewnej, 
 zmiana niekorzystnych przepisów dotyczących budowy obiektów inwentarskich, 
 stworzenie polskiej giełdy wyznaczającej ceny żywca wieprzowego, 
 stworzenie programu pozyskiwania informacji o zmowach cenowych 
 utworzenie państwowych zakładów przetwórczych, które mogłyby prowadzić skup interwencyjny 

żywca wieprzowego. 
Dyskusja toczyła się także wokół tuczu nakładczego (kontraktowego), którego rozwój może spowodować 
likwidację polskiej hodowli. W tej kwestii wypowiadał się m.in. Poseł Zbigniew Ajchler z Wielkopolski, 
który mówił, że tucz nakładczy to tzw. zło konieczne wynikające z trudnej sytuacji finansowej rolników. 
Stwierdził, że tuczu nakładczego należy się pozbyć w sposób uporządkowany, natomiast gospodarz jakim 
jest Ministerstwo Rolnictwa nie ma pojęcia i nie wie co to jest tucz nakładczy, w związku z tym nie potrafi 
tego problemu rozwiązać. W kuluarach spotkania dało się słyszeć głosy niezadowolenia z braku wiedzy 
Ministerstwa Rolnictwa oraz braku pomysłów Ministerstwa na rozwiązanie problemu, a także z tego że 
zaledwie kilku Posłów uczestniczyło w posiedzeniu podczas gdy Komisja Rolnictwa liczy 34 członków.  
 
Uczestnictwo w spotkaniach poszczególnych członków Zarządu WIR 
Prezes Piotr Walkowski uczestniczył w wielu lokalnych uroczystościach z okazji setnej rocznicy odzyskania 
niepodległości, w cyklu koncertów patriotycznych artystów Wydziału Pedagogiczno-Artystycznego UAM, 
które odbywały się na terenie powiatu kaliskiego. Prezes brał udział także w XVI Pielgrzymce Myśliwych 
Okręgu Kaliskiego PZŁ w dniu 11 listopada 2018 r., której pierwszą częścią była msza święta, której 
przewodniczył Biskup senior Stanisław Napierała. Druga część obchodów odbyła się w Auli Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Kaliszu. Podczas uroczystego ślubowania wprowadzono do świata łowiectwa 
czterdziestu nowych członków PZŁ. Hubertus kaliski był także okazją do wręczenia medali i odznaczeń. 
Wśród wyróżnionych znalazł się prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, który otrzymał złotą Odznakę za 
Zasługi dla Łowiectwa nadaną przez Główny Zarząd PZŁ.  
Prezes Piotr Walkowski brał udział również w pracach Zespołu opiniodawczo-doradczego w zakresie 
przygotowania projektu uchwały o podziale województwa wielkopolskiego na obwody łowieckie oraz 
zaliczenia obwodów łowieckich do kategorii, ostatnie takie spotkanie miało miejsce w dniu 30 
października 2018 r. w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego. Do końca 
marca 2020 roku musi być wypracowana i przyjęta uchwała SWW ,wdrażająca wymogi nowego prawa 
łowieckiego. Obwody łowieckie nie mogą wychodzić poza granicę województw, w związku z tym ulegną 
zmianie granice 57 obwodów na terenie województwa wielkopolskiego, spowoduje to konieczność 
zwiększenia, zmniejszenia lub likwidacji obwodów na terenie województwa. Zlecone zostały prace 
przygotowawcze w zakresie prac geodezyjnych, które wyznaczą nowe granice obwodów.  
 
Terenowa Rada Społeczna przy OT KOWR w Poznaniu 
Posiedzenie Terenowej Rady Społecznej przy Oddziale Terenowym w Poznaniu Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa w dniu 12 grudnia 2018 r. 
Na wstępie posiedzenia minutą ciszy uczczono pamięć śp. Andrzeja Frąckowiaka Przewodniczącego 
Terenowej Rady Społecznej przy OT KOWR w Poznaniu. W trakcie spotkania omawiano funkcjonowanie 
OT KOWR i trwającą inwentaryzację. Aktualnie przeprowadzane są kontrole dzierżawców w szczególności 
nieruchomości zabudowanych pod względem wypełniania warunków umowy dzierżawy. Członkowie TRS 
wyrazili swój niepokój związany z zastojem pracy OT. 
W trakcie obrad Dyrektor OT KOWR w Poznaniu zwrócił się z prośbą o rozpatrzenie na najbliższym 
posiedzeniu TRS możliwości przeniesienia progu od którego organizowane są przetargi ofertowe. Zgodnie 
z decyzja TRS na terenie województwa wielkopolskiego wszystkie przetargi na dzierżawę nieruchomości 
rolnych powyżej 2 ha są przetargami ofertowymi. KOWR zauważa konieczność zmiany, gdyż przetargi te 
paraliżują w praktyce sprawna realizację dzierżaw. W związku z tym proszą o analizę możliwości 
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organizacji przetargów ofertowych od średniej wojewódzkiej tj. 13,74 ha. Sprawa będzie rozpatrywana na 
kolejnym posiedzeniu TRS. 
Zgodnie z programem posiedzenia TRS podejmowała decyzje dotyczące sprzedaży nieruchomości ZWRSP, 
przeznaczenia do przetargu ograniczonego na dzierżawę niezabudowanych nieruchomości rolnych o 
powierzchni większej niż 150% oraz zabudowanych nieruchomości o powierzchni przekraczającej 300% 
średniej powierzchni gr. rolnych w oj. wielkopolskim. W załączeniu opinie WIR w tej kwestii. Podczas 
obrad Rada wystosowała również wniosek do Dyrekcji, aby nieruchomości zabudowane przeznaczane do 
dzierżawy miały powierzchnię odpowiednią do wypełnienia dobrej praktyki rolniczej i umożliwiły pełne 
obsadzenie dzierżawionych nieruchomości zwierzętami. 
 
IV Kongres Polskiego Rolnictwa 
W dniu 1 grudnia 2018 r. podczas Narodowej Wystawy Rolniczej na terenie Międzynarodowych targów 
Poznańskich odbył się IV Kongres Polskiego Rolnictwa. Wydarzenie to towarzyszyło Narodowej Wystawie 
Rolniczej zorganizowanej z okazji 100-lecia odzyskania niepodległości. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
Jan Krzysztof Ardanowski powiedział, że marzy o tym żeby organizacje rolnicze się porozumiały i mówiły 
jednym głosem. Z przykrością stwierdził, że każda organizacja patrzy tylko przez pryzmat swojej 
organizacji, pryzmat swojej branży, nie patrzy całościowo na rolnictwo. A jest to to przecież 
skomplikowany i złożony system naczyń połączonych. Różne organizacje wyrażają często sprzeczne opinie 
w danej kwestii, a jeszcze inne zupełnie różne. Taka sytuacja powoduje, że nie wildamoro co robić, jaki 
kierunek rozwoju polskiego rolnictwa przyjąć. Świat się zmienia, rolnictwo się zmienia Wspólna Polityka 
Rolna się zmienia. Kongres Rolnictwa to dobre miejsce i dobry czas do dyskusji nad kierunkami i 
przyszłością polskiego rolnictwa. Pojawiły się również głosy że stare organizacje są niepotrzebne, że 
trzeba tworzyć nowe. Trzeba się zastanowić nad tymi sprawami. Istniejące organizacje mają często ponad 
stuletnie tradycje. Trzeba to wykorzystać a nie negować. Był, czas, kiedy porozumienie organizacji 
rolniczych zostało można powiedzieć osiągnięte, ale jedna z organizacji to zepsuła, bojąc się o własną 
tożsamość. We wspólnym porozumieniu nie chodzi o umniejszanie roli poszczególnych organizacji, a o jej 
wzmocnienie, osiągniecie kompromisu i mówienie jednym głosem. Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczej 
podkreślił, że jako rolnicy osiągnęliśmy sukces. Wszyscy się bali. Kiedy wchodziliśmy do Unii Europejskiej, 
że nie przetrwamy. A okazało się zupełnie inaczej. Ale czegoś jeszcze brakuje. Mamy bardzo dobry 
surowiec, produkujemy po konkurencyjnych cenach. Rolnicy nie mają niestety udziału w handlu i 
przetwórstwie produktów spożywczych. Przedstawiciele organizacji rolniczych zaproszeni do dyskusji 
panelowej podkreślali potrzebę i rolę państwowego doradztwa. Prywatne podmioty doradcze idą za 
pieniądzem, nie za interesem rolnika. Musimy być też konkurencyjni i musimy zachować ziemię dla 
przyszłych pokoleń. Polska ma bardzo nowoczesne gospodarstwa, nie mamy się czego wstydzić. Pani dr 
Barbara Radziejowska-Fedyszak przestawiła kilka ciekawych wyników badań socjologicznych 
przeprowadzonych wśród polskiego społeczeństwa. Rolnicy to najbardziej nieufna grupa społeczna. 
Chętnie współpracują nieformalnie, natomiast, kiedy mają współpracować na udokumentowanych 
zasadach to się wycofują. Większość mieszkańców obszarów wiejskich opowiada się da gospodarstwami 
rodzinnymi. Ponad 70% ludności Polski jest przeciwną produkcji GMO. Spora liczba bo aż 79 % polskiego 
społeczeństwa opowiada się za tym, żeby bezpieczeństwo żywności i rolnictwa wpisać do Konstytucji. 
Natomiast prof. dr hab. Walenty Poczta z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu pokusił się o kilka 
stwierdzeń nakreślających wg świata nauki przyszłość polskiego rolnictwa. Kilka z nich to 
konkurencyjność, działania WPR, rozwój handlu zagranicznego, powstanie polskiej marki produktu – 
wypromowanie jej poza granicami kraju, tworzenie miejsc pracy na wsi poza rolnictwem. Stwierdził także, 
że w polskim rolnictwie jest miejsce i dla tych małych gospodarstw i dla tych dużych. 
 
Walne Zgromadzenie KRIR 
W dniu 6-7 grudnia 2018 r. w Falentach pod Warszawą odbyło się Walne Zgromadzenie Krajowej Rady Izb 
Rolniczych. Zaproszenie na spotkanie przyjął Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jan Krzysztof Ardanowski. 
Minister w swoim wystąpieniu podziękował Izbom za pomoc w zorganizowaniu Kongresu Rolnictwa 
Polskiego, który odbył się podczas Narodowej Wystawy Rolniczej w Poznaniu. Zwrócił uwagę na rolę Izb w 
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zakresie konsolidacji środowiska rolniczego oraz przedstawił bieżące działania resortu w tym min. treść 
wystąpienia do Komisji Europejskiej w sprawie zmian w zakresie wydatkowania przez Polskę środków w 
ramach obecnej perspektywy finansowej. Polska proponuje zmiany polegające na zwiększeniu premii dla 
młodego rolnika do kwoty 150 tys. zł, do tej samej kwoty zwiększone mają zostać również środki, o jakie 
może ubiegać się gospodarstwo w ramach działania zróżnicowanie działalności. Ministerstwo proponuje 
także przesunięcia środków na działania dotyczące melioracji i budowy zbiorników retencyjnych. Minister 
przekazał również informację o zwiększeniu pomocy klęskowej z kwoty 1,5 mld zł do kwoty ponad 2,2 mld 
zł. W części roboczej Walne Zgromadzenie przyjęło Uchwałę w sprawie aktualnej sytuacji w rolnictwie (do 
pobrania poniżej) oraz budżet KRIR na 2019 rok w wysokości 2 509 760,04 zł. Walne podjęło również 
dyskusje w sprawie wyborów do Izb wojewódzkich. Zarząd KRIR zaproponował dzień 28 lipca 2019 roku 
jako termin wyborów, przedstawił projekt stosownej uchwały, która będzie procedowana w trakcie 
Walnego Zgromadzenia KRIR zaplanowanego na przełom stycznia i lutego. 
 
Wieczerza Wigilijna Środowisk Wiejskich Powiatu Ostrowskiego 
Rolnicy, przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń działających na terenach wiejskich, sołtysi a 
samorządowcy i przedstawiciele instytucji działających w otoczeniu rolnictwa wzięli udział w Wieczerzy 
Wigilijnej Środowisk Wiejskich Powiatu Ostrowskiego, która odbyła się 11 grudnia 2018 r.. w Wysocku 
Wielkim. Organizatorami spotkania byli Przewodniczący Rady Powiatu Ostrowskiego Piotr Walkowski, 
Wójt Gminy Ostrów Wielkopolski Piotr Kuroszczyk oraz Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr 
Walkowski. W spotkaniu uczestniczyli m.in. Krzysztof Grabowski Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego, Starosta Ostrowski Paweł Rajski oraz Wójtowie i Burmistrzowie Gmin Powiatu 
ostrowskiego a także nowo wybrani radni Rad Gmin i Rady Powiatu Ostrowskiego. Wieczerza Wigilijna 
Środowisk Wiejskich Powiatu Ostrowskiego była okazją do podsumowania mijającego roku, w tym 
szczególnie jesiennych wyborów samorządowych oraz podziękowania za współpracę i podejmowane w 
ostatnich miesiącach inicjatywy. Celem spotkania, jak co roku, jest integracja środowiska. Po złożeniu 
przez organizatorów życzeń wszyscy uczestnicy spotkania zasiedli do wigilijnej kolacji. Podczas wspólnej 
wieczerzy uczestnicy mieli okazję skosztować tradycyjnych potraw wigilijnych. Na stoły podano barszcz na 
zakwasie buraczanym z uszkami, ziemniaki i kapustę z grochem oraz tradycyjnie przygotowanego karpia 
królewskiego ze stawów przygodzickich. 
 
Wielkopolanie na proteście w Brukseli 
Trzynastego grudnia 2018 r. w Brukseli delegacja polskich izb rolniczych wzięła udział we wspólnym 
proteście izb rolniczych i organizacji rolniczych z Polski, Litwy, Czech, Słowacji i Łotwy. Wśród 
protestujących nie mogło zabraknąć delegacji z Wielkopolski. Ośmioosobowa grupa rolników 
oddelegowana przez Wielkopolską Izbę Rolniczą aktywnie uczestniczyła w proteście przed budynkiem 
Komisji Europejskiej na placu Schumana. Uczestnicy protestu przedstawili instytucjom Unii Europejskiej 
wspólne stanowisko, w którym domagają się: aby płatności bezpośrednie, które rolnicy z naszych krajów 
otrzymają w okresie programowania 2021-2027 były co najmniej równe średniej płatności bezpośrednich 
w UE; aby wsparcie dla II filaru (Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich) pozostało co najmniej na 
poziomie 2014-2020; ustanowienia jednolitego pułapu dla wszystkich form wsparcia rolnictwa, które 
państwa członkowskie finansują wyłącznie z budżetu państwa, a także jednolitego pułapu 
współfinansowania z budżetu państwa w ramach programów rozwoju obszarów wiejskich; radykalnego 
uproszczenia mechanizmów wsparcia i zmniejszenia obciążeń administracyjnych zarówno dla 
administracji, jak i wnioskodawców/beneficjentów; stworzenia specjalnych mechanizmów finansowych i 
organizacyjnych, aby zachęcić i ułatwić młodym rolnikom podejmowanie działalności, jak również 
środków dla nowych podmiotów w sektorze rolnym, które nie są już objęte definicją „młodego rolnika”. 
Podczas dwudniowej wizyty w Brukseli delegacja WIR wzięła także udział w spotkaniu w siedzibie Copa-
Cogeca (europejskiej organizacji reprezentującej interesy polskich rolników w UE) odnośnie sytuacji ASF w 
Europie. Dyskutowano o bioasekuracji, roli myśliwych w walce z ASF, a także o doświadczeniach różnych 
krajów Europy w walce z chorobą. 
 

http://www.wir.org.pl/radypowiatowe/ostrow/#o44
http://www.wir.org.pl/radypowiatowe/ostrow/#o44
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X Wieczerza Wigilijna Środowisk Wiejskich 
W sobotę 15 grudnia 2018 roku już po raz 10. odbyła się Wieczerza Wigilijna Środowisk Wiejskich 
zorganizowana przez Wielkopolską Izbę Rolniczą. Tegoroczne spotkanie odbyło się w Grodzisku 
Wielkopolskim i wzięło w nim udział blisko 1200 osób reprezentujących środowiska wiejskie z całej 
Wielkopolski. W uroczystym spotkaniu wzięli udział rolnicy, delegaci rad powiatowych WIR, 
samorządowcy, sołtysi, przedstawiciele organizacji i instytucji działających w otoczeniu wsi i rolnictwa 
oraz członkinie Kół Gospodyń Wiejskich. Gospodarzami uroczystości byli Prezes Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej Piotr Walkowski, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski, Prezes 
Związku Producentów Ryb Marek Trzcieliński a także Starosta Grodziski Mariusz Zagański, Burmistrz 
Grodziska Wielkopolskiego Piotr Hojna i Rada Powiatowa Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Grodzisku 
Wielkopolskim. W imieniu organizatorów wszystkich gości powitał Jerzy Kostrzewa Członek Zarządu 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz Przewodniczący Rady Powiatowej WIR w Grodzisku Wielkopolskim. 
Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski dziękując wszystkim uczestnikom za przybycie na 
spotkanie, zwrócił uwagę, że organizowana już po raz dziesiąty. Wiceprezes WIR i zarazem Dyrektor 
Wielkopolskiego Oddziału Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Bogdan Fleming przekazał 
zgromadzonym życzenia świąteczne od Prezydenta RP Andrzeja Dudy. Spotkanie rozpoczął występ 
przygotowany przez uczniów Liceum Ogólnokształcącego im. Juliusza Słowackiego w Grodzisku 
Wielkopolskim, którzy przedstawili wzruszającą interpretacje Jasełek. Następnie organizatorzy oraz 
zaproszeni goście złożyli wszystkim zgromadzonym życzenia na zbliżające się święta oraz Nowy Rok i 
wszyscy podzielili się opłatkiem. Uroczystej kolacji towarzyszyły występy artystyczne przygotowane przez 
lokalne zespoły. Przed uczestnikami spotkania wystąpili: Orkiestra Dęta im. Stanisława Słowińskiego w 
Grodzisku Wielkopolskim , Zespół Tańca Ludowego „Cybinka” w Grodzisku Wielkopolskim oraz Zespół 
Cheearleaderek 40+ “Jak nie my to kto”. Na zakończenie spotkania organizatorzy zaprosili na kolejną 
uroczystość, tym razem będzie to Śniadanie Wielkanocne, które odbędzie się w Niedziele Palmową 14 
kwietnia 2019 roku w Grabowie nad Prosną w powiecie ostrzeszowskim. Zaproszenie na to spotkanie 
przekazała Wiceburmistrz Grabowa na Prosną Anna Mądra. 
 
Spotkanie w Ministerstwie Środowiska 
W dniu 28 grudnia 2018 r. w Ministerstwie Środowiska obyło się spotkanie Ministra Henryka Kowalczyka z 
Łowczym Krajowym Piotrem Jenochem, Łowczymi Okręgowymi oraz Prezesem Naczelnej Rady Łowieckiej 
Rafałem Malcem. Tematem spotkania były działania podejmowane przez PZŁ w zakresie zwalczania ASF w 
populacji dzika. Na spotkaniu omówiono problemy związane z bioasekuracją w trakcie polowań i 
podsumowano wykonanie planu odstrzału dzików za 9 miesięcy 2018 roku. Na dzień 30 listopada 
dokonano odstrzału 187 tys. dzików, co oznacza, że roczny plan łowiecki w zakresie pozyskania dzika 
wykonany został na poziomie 92 %. Poinformowano również o odstrzałach sanitarnych (w strefie ASF oraz 
w pasie 30 kilometrów wzdłuż autostrady), których liczba w 2018 roku zbliżyła się do 30 tysięcy sztuk. 
Łowczy Krajowy przedstawiał propozycje dalszych działań mających na celu obniżenie populacji dzika. W 
spotkaniu na zaproszenie prezesa Głównego PZŁ brał udział Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr 
Walkowski, który omówił współpracę PZŁ z rolnikami na terenie Wielkopolski.  
 
6.1. Wielkopolskie Fora Rolnicze 2018 
 
31 stycznia 2018 r., Wysocko Wielkie- powiat ostrowski 
Spotkanie rozpoczął Prezes WIR Piotr Walkowski, którzy podsumował działania Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej w tym te, podejmowane przez Radę Powiatową WIR w powiecie ostrowskim oraz podziękował 
w imieniu samorządu rolniczego za współpracę instytucjom i organizacjom działającym w obszarze 
rolnictwa. Do najważniejszych wydarzeń organizowanych w ubiegłym roku na terenie powiatu 
ostrowskiego zaliczyć należy: Spotkanie Noworoczne Środowisk Wiejskich, ubiegłoroczne Forum Rolnicze 
połączone z Jubileuszem 155-lecia Kółka Rolniczego w Sobótce oraz Świętem Sołtysa oraz Forum rolniczo-
łowieckie powiatu ostrowskiego. W ramach dofinansowania z KSOW realizowane były szkolenia pt. 
„Turystyka konna szansą na rozwój wielkopolskiej wsi” oraz „Efektywna sprzedaż w ramach rolniczego 
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handlu detalicznego”. W lipcu ubiegłego roku WIR była współorganizatorem uroczystości 
upamiętniających 95 rocznicę Strajku Chłopskiego. Ponadto uczestniczyliśmy w organizacji Święta Kaczki 
oraz Turnieju Zrywania Kaczora w Odolanowie. Delegacje z powiatu ostrowskiego uczestniczyły w 
spotkaniach odbywających się na terenie Wielkopolski jak np. Śniadanie Wielkanocne Środowisk 
Wiejskich i Wieczerza Wigilijna Środowisk Wiejskich. Powiatowy Lekarz Weterynarii Dariusz Hyhs omówił 
działania w zakresie bioasekuracji w szczególności w gospodarstwach trudniących się hodowlą trzody 
chlewnej i drobiu. W swoim wystąpieniu zaapelował o świadomą bioasekurację. Zaznaczył, że choroby 
takie jak ASF i ptasia grypa mają ogromne konsekwencje ekonomiczne, a odpowiedzialność za cała gałąź 
produkcji, w tych przypadkach zawsze jest zbiorowa. Działalność KOWR oraz możliwości 
zagospodarowania nieruchomości z zasobu Skarbu Państwa omówił Przemysław Majchrzak Kierownik 
placówki KOWR w Pardalinie. W swoim wystąpieniu dużo miejsca poświecił zmianom dotyczącym 
kryteriów oceny ofert pisemnych w przetargu ograniczonym na dzierżawę nieruchomości. Zmiany 
dotyczyć będą kryterium odległości (pod uwagę wzięta będzie odległość od gospodarstwa oraz od działki 
będącej w posiadaniu oferenta), wieku rolnika oraz powierzchni użytków rolnych (w tym przypadku 
znaczenie będzie miała nie tylko własność oferenta, ale także współmałżonka).  
Ewelina Zawieja reprezentująca Biuro Powiatowe ARiMR po krótce przedstawiła nowy dla rolników 
obowiązek składania wniosków o dopłaty bezpośrednie w formie elektronicznej. Dla rolników, którzy nie 
są objęci obowiązkiem dywersyfikacji oraz nie ubiegają się o dopłaty do zwierząt możliwe będzie 
składanie oświadczeń, o ile w ich gospodarstwach nie zaszły zmiany w odniesieniu do ubiegłego roku. 
Ważną informacją dla producentów rolnych jest także fakt, że wraz z nowym rokiem ARiMR przejęła część 
działań wcześniej obsługiwanych przez ARR m.in. dopłaty z tytułu zużytego materiału siewnego. 
O bieżących zadaniach oraz najważniejszych kwestiach związanych z funkcjonowaniem Placówki 
Terenowej KRUS mówił Kierownik Zdzisław Jaźwiec. Podsumowując zadania, jakie na bieżąco są 
realizowane dużo miejsca poświecił na działania z zakresu profilaktyki bezpiecznej pracy w rolnictwie, w 
tym konkursy promujące zasady bezpiecznej pracy w gospodarstwach rolnych. Podsumowując spotkanie 
Prezes Piotr Walkowski odniósł się do kolejnych zmian i nowych obowiązków jakie na rolników nałożone 
zostaną od 1 marca 2018 r., kiedy to obowiązywać zaczną nowe przepisy dotyczące objęcia całej 
Wielkopolski strefa OSN. W związku z wejściem w życie nowej ustawy Prawo wodne zmienił się także 
sposób zarządzania gospodarką wodną. 
 
5 luty 2018r., Sosnowiec- powiat śremski 
Starosta Śremski Zenon Jahns, który przybliżył organizację 100-lecia odzyskania niepodległości przez 
nasze miasto oraz organizowaną przez Burmistrza Śremu rocznicę Powstania Wielkopolskiego, serdecznie 
zapraszając wszystkich do wzięcia udziału w spotkaniach organizowanych przy okazji wymienionych 
uroczystości. Przedstawiciel banku BNP Paribas przedstawił prezentację omawiającą produkty dla 
rolników, promocje na kredyt inwestycyjny oraz na zakup materiału siewnego. Dyskutowano również o 
przyczynach wysokich cen jajek, masła oraz o rynku zbóż. Pani Sobońska – Kierownik Placówki KRUS w 
Śremie, przedstawiła najważniejsze sprawy dotyczące ubezpieczeń oraz apelowała o terminowe płacenie 
składek na ubezpieczenie zdrowotne. Wspomniała o korzyściach dla ubezpieczonych, opowiedziała o 
zasadach świadczeń socjalnych, które zmieniły się w ostatnim czasie - w szczególności dla osób które 
opiekują się osobą niepełnosprawną. Rozmawiano również o zasadach ubezpieczenia dla rolników, którzy 
prowadzą firmę, o ubezpieczeniach dla dzieci do lat 16. Informacje z zakresu działalności Okręgowe j Stacji 
Chemiczno Rolniczej w Poznaniu zostały przedstawione przez dyrektora - Pana Zdzisława Kruka. Paweł 
Andrzejczak, główny specjalista w Krajowym Ośrodku Wsparcia Rolnictwa w Poznaniu (z siedzibą na ulicy 
Fredry), który przedstawił zasady dotyczące gospodarowaniem nieruchomościami rolnymi. W związku z 
ustawą z 2016 roku, sprzedaż została wstrzymana na 5 lat (sprzedawać można tylko grunty nierolne i 
rolne do 2 ha). Poseł Piotr Dolata w swoim wystąpieniu mówił o dopłatach do roślin 
motylkowych/bobowatych. „Powierzchnia tychże upraw w kraju rośnie, ale nadal jest niewspółmierna do 
ilości materiału importowanego. Podkomisja proponowała, żeby rolnik z góry wiedział ile otrzyma 
dopłaty, ale niestety wielkość dopłaty zależy od ha obsianych roślinami strączkowymi. Józef Czupała 
Powiatowy Lekarz Weterynarii zabrał głos w sprawie przodującego tematu, jakim jest ASF. Pan doktor 
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chciałby, żeby wszyscy hodowcy trzody chlewnej byli świadomi niebezpieczeństwa związanego z tym 
wirusem. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski odniósł się do wypowiedzi lekarza 
weterynarii oraz uzupełnił ją o kilka rad, które odnosiły się głównie do przestrzegania zasad bioasekuracji. 
Wypowiedział się również na temat: redukcji pogłowia dzików, projektu rozporządzenia Rady Ministrów 
w sprawie przyjęcia „Programu działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł 
rolniczych”, rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o ochronie zwierząt. Poruszył także kwestie 
dotyczącą perspektyw rozwoju rolnictwa w kontekście coraz większych problemów przy inwestycjach w 
nowoczesne budynki inwentarskie. 
 
8 luty 2018r., Słupca- powiat słupecki 
Podczas forum poruszane były kwestie nurtujące nie tylko rolników, ale i całą społeczność wiejską. Pani 
Izabela Mroczek – Dyrektor Departamentu PROW Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego przedstawiła wyczerpującą informację na temat pozyskiwania środków finansowych z 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w roku 2018 przez gminy, sołectwa oraz organizacje 
pozarządowe. Dominik Bekasik (UMWW) scharakteryzował program „Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-
2020" oraz przedstawił informację na temat finansowania projektów na obszarach wiejskich w roku 
bieżącym. Izabela Witkiewicz – Dyrektor Departamentu Gospodarki Mieniem UMWW w Poznaniu, która 
omówiła temat możliwości pozyskiwania środków na rozwój inicjatyw społecznych i gospodarczych. Z 
kolei Dyrektor Zarządu Zlewni w Kole przedstawił zmiany dotyczące ustawy Prawo wodne oraz wynikające 
z niego zobowiązania dla rolników. Do zadań nowo powstałej instytucji (po byłym Wojewódzkim 
Zarządzie Melioracji i Urządzeń Wodnych) należeć będą: wydawanie decyzji środowiskowych, pozwoleń 
wodno-prawnych oraz szeroko pojęte egzekwowanie Prawa wodnego. Ze zrozumiałych względów temat 
ten wzbudził najwięcej pytań i kontrowersji.” zreferowała zebranym temat funkcjonowania programu 
LEADER w ramach PROW na lata 2014-2020. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej odniósł się w sposób 
szczegółowy do zmian wynikających z Prawa wodnego, a w szczególności do obowiązków rolników w 
kwestii gospodarowania na Obszarach Szczególnie Narażonych (OSN). Poruszone również zostały tematy 
gospodarowania i przechowywania nawozów naturalnych, a także konieczność poczynienia inwestycji w 
tym zakresie już do 2029 roku (płyty obornikowe i zbiorniki). Szeroko i w sposób bardzo ożywiony toczono 
debatę o opłatach za odprowadzanie wód deszczowych z powierzchni zabudowanych. Wielkopolska Izba 
Rolnicza złożyła wniosek do Zarządu Wód Polskich o przeprowadzenie na terenie Wielkopolski szkoleń 
związanych z tymi wymogami. Prezes odniósł się również do konieczności składania wniosków 
dotyczących płatności bezpośrednich drogą elektroniczną (eWniosekPlus). Temat bioasekuracji na terenie 
całego kraju oraz wymogi związane z wprowadzeniem dużych rygorów w tym zakresie – zróżnicowały 
nastroje wśród zabierających głos w tej sprawie. 
 
12 luty 2018r., Śmigiel- powiat kościański 
Głównym tematem forum były bieżące zagadnienia dotyczące rolnictwa, a w szczególności zagrożenia 
związane z Afrykańskim Pomorem Świń i bioasekuracją, nowych formach składania wniosków o dopłaty 
bezpośrednie oraz obowiązkach, jakie na rolników nakłada zmieniające się prawo. Katarzyna Szulańczyk, 
Powiatowy Lekarz Weterynarii w Kościanie przedstawiła obecną sytuację dotyczącą Afrykańskiego 
Pomoru Świń. Poinformowała również, że ASF w Polsce występuje w czterech województwach, w 
ostatnim czasie choroba się rozprzestrzeniła na województwo warmińsko-mazurskie, co było 
spowodowane wystąpieniem choroby w obwodzie kaliningradzkim. Przyczyną rozpowszechniania wirusa 
jest jego występowanie u zwierząt wolnożyjących. Jedyny sposób, aby zapobiec wystąpieniu choroby jest 
nie dopuszczenie do powstania ognisk, szczególnie w województwie wielkopolskim. Podsumowując 
Forum Rolnicze, Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski odniósł się do zmian i nowych 
obowiązków jakie na rolników nałożone zostaną od 1 marca 2018 r., kiedy zaczną obowiązywać przepisy 
dotyczące objęcia całej Wielkopolski strefą OSN (obszary szczególnie narażone). W związku z wejściem w 
życie nowej ustawy Prawo wodne zmienił się sposób zarządzania gospodarką wodną. Obecnie trwają 
przekształcenia instytucji realizujących te zadania. Prezes poinformował, że WIR złożyła projekt do KSOW 
i planuje organizację szkoleń mających na celu przybliżenie rolnikom tych zagadnień. 
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15 luty 2018r., Miejska Górka- powiat rawicki 
Największe emocje wzbudziło wystąpienie dr. Mieczysława Kowalonka pełniącego obowiązki 
Powiatowego Lekarza Weterynarii w Rawiczu, który przedstawił zasady bioasekuracji odnośnie 
Afrykańskiego Pomoru Świń zagrażającego Wielkopolsce. Zebrani rolnicy wyrażali swoje niezadowolenie z 
opieszałości Rządu w walce z ASF oraz obawy odnośnie dużych kosztów wprowadzania bioasekuracji na 
terenie gospodarstw rolnych zajmujących się hodowlą świń. Prezes WIR Piotr Walkowski uzupełniając 
wypowiedź dr. Kowalonka odniósł się do kwestii podstawowych zasad bioasekuracji takich jak 
uszczelnienie chlewni przed gryzoniami, kotami, psami oraz ptakami, zakupu i montażu mat 
dezynfekcyjnych, zakupu środków dezynfekcyjnych i odzieży ochronnej. Prezes Walkowski poinformował, 
że rozporządzenie odnośnie bioasekuracji zakłada, iż powiatowy Lekarz Weterynarii odwiedzi każde 
gospodarstwo rolne produkujące trzodę chlewną i sporządzi ankietę. Z ankiety tej będzie wynikało czy 
dane gospodarstwo spełnia zasady bioasekuracji czy nie, jeżeli nie, to będzie trzeba się dostosować do 
zaleceń w określonym terminie. Na terenie powiatu rawickiego jest około 1400 gospodarstw rolnych, 
które będą musiały odwiedzić służby weterynaryjne. Powiatowy Lekarz Weterynarii ma do dyspozycji 2,5 
etatu w podległej mu inspekcji, zatem wprowadzenie skutecznej bioasekuracji na terenie naszego 
powiatu będzie zadaniem trudnym i wymagającym dużego zaangażowania zarówno służb jak i rolników. 
 
16 luty 2018r., Gołańcz- powiat wągrowiecki 
Kierownik ARiMR biura powiatowego w Wągrowcu pan Dariusz Eitner przedstawił wszystkim 
najważniejsze informacje o sprawach związanych z obsługą rolniczą w ARiMR, dotyczyło to spraw IRZ - 
obowiązku sporządzania inwentaryzacji. Odniósł się do dopłat obszarowych na 2018r. i składaniu 
wniosków przez Internet. Powiatowy lekarz weterynarii pani Elżbieta Misiek przedstawiła zasady 
bioasekuracji i zagrożenia jakie niesie za sobą choroba Afrykańskiego Pomoru Świń.  
W swoim wystąpieniu prezes WIR pan Piotr Walkowski uczulał zebranych na przestrzeganie zasad 
bioasekuracji, niewpuszczanie postronnych osób na teren gospodarstwa, wykładanie mat ochronnych, 
zmianę ubrania przy wchodzeniu do chlewni, prowadzenie zeszytów ubytków.... przestrzeganie tych 
zasad w przypadku stwierdzenia obszaru zapowietrzonego daje możliwość ubiegania się o rekompensaty. 
Podsumowując Forum Rolnicze, Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski odniósł się do zmian 
i nowych obowiązków jakie na rolników nałożone zostaną od 1 marca 2018 r., kiedy zaczną obowiązywać 
przepisy dotyczące objęcia całej Wielkopolski strefą OSN (obszary szczególnie narażone). W związku z 
wejściem w życie nowej ustawy Prawo wodne zmienił się sposób zarządzania gospodarką wodną. Całość 
spotkania zdominował temat ASF, ale sądząc po rozmowach prowadzonych wśród rolników ,spotkania 
takie są jak najbardziej potrzebne, to w Gołańczy zgromadziło przeszło 100 osób ,co dla organizatorów 
jest zachętą i motywacją do dalszych tego typu spotkań. 
 
19 luty 2018r., Białośliwie- powiat pilski 
Poruszane były problemy o znaczeniu lokalnym ale także ogólnokrajowym. Podczas tegorocznego 
spotkania rolników niewątpliwie jednym z najważniejszych tematów był Afrykański Pomór Świń. Choroba 
ta, rozwijająca się w zastraszającym tempie, nieubłagalnie zbliża się do granic Wielkopolski. Wszyscy 
zgodzili się, że jest potrzeba szybkich działań w skali całej Polski, aby nie dopuścić do dalszego jej rozwoju. 
Duże znaczenie ma bioasekuracja, ale nie można jej kosztów przerzucać na rolników, gdyż ich na to nie 
stać. To państwo powinno znaleźć pieniądze na zabezpieczenie gospodarstw. Podczas spotkania zostały 
omówione zasady składania oświadczeń o braku zmian we wniosku o dopłaty za 2018 r. oraz wniosków o 
dopłaty bezpośrednie za pomocą aplikacji e-wniosek. Należy podkreślić, że termin składania oświadczeń 
do biura powiatowego ARiMR upływa dnia 14 marca! Po tym terminie można już tylko złożyć wniosek. 
Rolnicy zaapelowali też o wsparcie doradztwa rolniczego. Poruszenie wywołała informacja o przejściu na 
emeryturę kolejnych pracowników ośrodka doradztwa rolniczego bez zastępowania ich nowymi. 
Wyrażono wątpliwości, czy w roku wprowadzenia e-wniosków, rolnicy będą mieli wystarczającą pomoc 
przy ich wypełnianiu. Innym tematem poruszonym podczas forum były przepisy regulujące przyznawanie 
rent rolniczych. Wytknięto niezaliczanie rolnikom do okresów uprawniających do świadczeń lat 
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związanych z odbywaniem zasadniczej służby wojskowej a także lat zatrudnienia w ZUS. Zwrócono 
również uwagę na nową ustawę prawo wodne Wprowadza ona między innymi zakaz składowania 
kiszonek bezpośrednio na gruncie. Ma to zapobiegać odpływom soków do gruntu. Zdaniem rolników, 
zabezpieczenie folią i tak niczego nie zmieni. Dodatkowo każde gospodarstwo będzie musiało mieć plan 
nawozowy a jego brak będzie skutkować wysoką karą. 
 
21 luty 2018r., Złotów- powiat złotowski 
Kierownik ARiMR Pani Dorota Banaś udzieliła informacji dotyczące wypełniania wniosku o dopłaty 
bezpośrednie- e wniosek plus, materiału siewnego oraz działań uruchamianych w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Marek Beer – Dyrektor Departamentu Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu zachęcał do korzystania z programów m.in. 
Wielkopolska Odnowa Wsi, na ten program przeznaczone jest 4mln zł. W powiecie złotowskim do tego 
programu zapisało się 81 sołectw . Poinformował, że dotacja do spółek wodnych jest nadal 
podtrzymywana, Sejmik Województwa Wielkopolskiego uchwalił dotacje na rok 2018 w wysokości 2 mln 
zł. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski mówił o problemach jakie niesie ze sobą e- 
wniosek plus. Okres na złożenie wniosku jest za krótki tym bardziej, że jeszcze nie jest dostępna pełna 
wersja aplikacji. Marek Ksycki, przedstawiciel Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa przedstawił zasady 
dotyczące gospodarowaniem nieruchomościami rolnymi. Powiatowy Lekarz Weterynarii Marek Winiarski 
poinformował, że zagrożenia ASF-em jest coraz większe, występuje już w Puszczy Kampinoskiej okolice 
Warszawy, Legionowa. Przypominał o bioasekuracji. Prosił o nie wpuszczanie obcych osób do 
gospodarstwa. 
 
23 luty 2018r., Leszno- powiat leszczyński 
Forum dla rolników powiatu leszczyńskiego zostało zorganizowane przez Radę Powiatową WIR w Lesznie i 
odbyło się w Lesznie, w sali baru Orlik. Uczestniczyło w nim ponad 80 osób. Do udziału w Forum 
zaproszono przedstawicieli: Starostwa Powiatowego w Lesznie, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa, Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i 
Nasiennictwa, Powiatowego Inspektoratu Weterynarii, Zespołu Doradczego Wojewódzkiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego. Wiodącym tematem spotkania była kwestia wypełniania wniosków o dopłaty 
bezpośrednie składanych przez Internet. Problem został zreferowany przez przedstawicielkę BP ARiMR w 
Lesznie Panią Karolinę Kulesza. Przedstawiła ona proces rejestracji rolników w systemie Agencji, sposób 
logowania do systemu i wypełniania poszczególnych pozycji wniosku o płatności. Zaprezentowana wersja 
aplikacji była wersją testową. Właściwa zostanie uruchomiona 15 marca 2018 roku. Wszyscy rolnicy mają 
obowiązek złożenia wniosków przez Internet. Tylko w bardzo wyjątkowych przypadkach będzie możliwość 
złożenia wersji papierowej wniosku. Na stronach internetowych Agencji znajduje się instrukcja 
korzystania z aplikacji i film instruktażowy, z których każdy może skorzystać. W najbliższym czasie zostaną 
również przeprowadzone szkolenia na każdej z gmin powiatu. Miejsca i terminy zostaną podane do 
publicznej wiadomości. Planowane jest także uruchomienie dwóch stanowisk w siedzibie Agencji w 
Lesznie, gdzie dostępne będą komputery i przy pomocy pracowników możliwość wypełnienia wniosku. W 
dalszej części przedstawiciele instytucji okołorolniczych mieli możliwość przedstawienia rolnikom 
aktualnych zagadnień z zakresu swojej działalności. Aleksander Trzmiel (PIW) – omówił kwestie 
bioasekuracji i obowiązki dla rolników zgodnie z najnowszymi przepisami w tym zakresie, między innymi 
konieczność prowadzenia spisów świń. Nie ma wskazanego konkretnego druku. Rolnik wykonuje je sam w 
dowolnej formie, ale z podziałem na grupy wiekowe. Wskazany został również obowiązek rejestracji w 
PIW wszystkich rolników produkujących pasze i surowce paszowe. Marcin Rostowski (KRUS) – przedstawił 
informacje dotyczące możliwości ubiegania się o wcześniejsze emerytury oraz działalność prewencyjną 
KRUS w zakresie wypadków w rolnictwie, m.in. jest to prowadzony corocznie konkurs Bezpieczne 
Gospodarstwo Rolne. Marek Kmiećkowiak (WODR) – zaprezentował plan działalności Ośrodka na 2018 
rok, wskazując na gotowość do pomocy rolnikom przy wypełnianiu wniosków mimo braków kadrowych. 
Michał Piątek (WIORIN) – poinformował o zwalczaniu bakteriozy pierścieniowej ziemniaka oraz ostrzegł 
przed kupowaniem fałszowanych środków ochrony roślin. Jarosław Wawrzyniak (Starosta Leszczyński) – 
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wskazał główne działania starostwa w 2018 roku, które skupione będą w większości na budowie i 
modernizacji dróg. Będzie to powodowało spore utrudnienia w ruchu, bo skala inwestycji jest bardzo  
duża. W czasie dyskusji na Forum zwracano uwagę na: 
- konieczność umieszczenia w przepisach o przeciwdziałaniu rozprzestrzeniania ASF również ptaków, 
głównie krukowatych oraz drobnych ssaków. Mogą one przenosić wirus w przypadku żerowania na 
padlinie, 
- rolnicy posiadający komputery starszej generacji mogą mieć problem z obsługą aplikacji do składania 
wniosków. Jak poinformowano wymogi co do minimalnych wymagań dotyczących sprzętu są określone 
na stronach Agencji, 
- wszystkie obowiązki związane z ochroną przed ASF zostały zrzucone na rolników, muszą oni ponieść 
duże koszty związane z bioasekuracją, 
- dziki jako rezerwuar choroby ASF powinny być eliminowane, mogą żyć w lesie, ale jak wychodzą na pola 
powinny być traktowane jak szkodniki i zwalczane, warto poświecić dziki dla możliwości prowadzenia 
produkcji trzody, 
- w celu ochrony przed bobrami należy czyszcząc rowy usuwać drzewa i krzewy, które mogą być 
materiałem do budowy żeremi. 
 
26 luty 2018r., Grodzisk Wlkp.- powiaty: grodziski, wolsztyński i poznański 
Pierwszym punktem było przedstawienie, najważniejszych działań podejmowanych przez Wielkopolską 
Izbę Rolniczą w ubiegłym roku. Jednym z najbardziej drażliwych tematów poruszanych na Forum była 
sprawa Afrykańskiego Pomoru Świń. Powiatowy Lekarz Weterynarii z Grodziska Wielkopolskiego pan 
Michał Sokół podkreślił, że na tę chorobę nie ma lekarstwa ani szczepionek. Chorych sztuk nie da się 
wyleczyć. W Wielkopolsce pogłowie trzody chlewnej to ponad 4 mln sztuk, a więc prawie połowa całego 
pogłowia krajowego. Poseł Krzysztof Paszyk w swym wystąpieniu zwrócił uwagę na fakt, że sprawa ASF-u 
nie jest sprawą nową. Bez wsparcia nie da się zwalczyć zagrożenia. Nawet najlepszy program bez 
dofinansowania ze strony Państwa nie pomoże w zapobieganiu i zwalczaniu tej choroby. Większość 
gospodarstw nie stać na wprowadzenie zasad bioasekuracji. Kolejną sprawą jaką poruszył poseł Paszyk 
jest brak woli władzy publicznej w kwestii zwiększenia odstrzału dzikiej zwierzyny. Poseł zwrócił również 
uwagę również na przyszłe finansowanie Wspólnej Polityki Rolnej w UE. 
 
27 luty 2018r., Pakszyn- powiaty: gnieźnieński i wrzesiński 
Dyskusja spotkania toczyła się głównie wokół następujących spraw: podtopienia powodowane przez 
rzekę Wrześnicę , bioasekuracja oraz zagrożenia wynikające z ASF, dopłaty obszarowe w wersji 
elektronicznej tzw. e-wniosek, nowe regulacje dotyczące przetargów organizowanych przez KOWR, strefa 
OSN -nowe przepisy. Większość spotkania zdominował temat ASF, ale sądząc po rozmowach 
prowadzonych wśród rolników ,spotkania takie są jak najbardziej potrzebne, to w Pakszynie zgromadziło 
przeszło 160 osób ,co dla organizatorów jest zachętą i motywacją do dalszych tego typu spotkań. 
 
28 luty 2018r., Bachorzewo- powiat jarociński 
Forum poprowadził Pan Jacek Włoszczyk – Delegat Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 
Jarocinie. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski omówił zebranym ogólną sytuację w 
rolnictwie. Z działalnością Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa oraz nowymi zasadami oceny 
kryteriów ofert pisemnych w przetargach ograniczonych skierowanych do rolników indywidualnych na 
dzierżawę przedstawił uczestnikom spotkania p. Przemysław Majchrzak z Sekcji Zamiejscowej 
Gospodarowania Ziemią KOWR w Przygodzicach. Kierownik PT KRUS w Jarocinie omówił działanie 
prewencyjne podejmowane przez Kasę zmierzające do poprawy bezpieczeństwa w rolnictwie m.in. 
poprzez organizację szkoleń z zakresu bhp, konkursów na Bezpieczne Gospodarstwo Rolne oraz zmiany w 
systemie świadczeń emerytalnych. Na forum poruszano również tematykę związaną z procedowaną 
obecnie nowelizacją ustawy o ochronie zwierząt wprowadzającą m.in. zakaz hodowli zwierząt 
futerkowych oraz uboju rytualnego a także zobowiązującą właścicieli psów do zapewnienia tym 
zwierzętom odpowiednich warunków bytowania. Dyrektor Wielkopolskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń 
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Wodnych w Poznaniu przedstawił zebranym zagadnienia związane z obowiązującym od 1 stycznia 2018 r. 
Prawem Wodnym oraz organizację nowej instytucji zajmującej się z gospodarką wodną, jaką jest 
Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. 
 
2 marca 2018r., Ryczywół- powiat obornicki 
Powiatowy Lekarz Weterynarii Magdalena Karmelita-Bach, która szczegółowo omówiła zasady 
bioasekuracji w gospodarstwach rolnych. Przedstawiła wymogi do spełnienia przez gospodarstwa w celu 
ich zabezpieczenia przed wystąpieniem ASF. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski w 
swoim wystąpieniu, nawiązując do problemu afrykańskiego pomoru świń, powiedział że Niemcy nie 
mając jeszcze wirusa odstrzelili w ubiegłym roku 589 tys. dzików. W Polsce prawo łowieckie się zmienia i 
ciągle są prowadzone dyskusje. Prezes Walkowski przypomniał, że musimy współpracować z myśliwymi, 
koniecznie powinniśmy ograniczać dostęp obcych osób do naszych gospodarstw. Rolnicy którzy nie będą 
przestrzegać bioasekuracji nie otrzymają odszkodowania w przypadku likwidacji stada. W dyskusji na 
temat Afrykańskiego Pomoru Świń głos zabrał również Tadeusz Witek, podkreślając ważność problemu. 
Oborniccy rolnicy obawiają się wirusa i spadku opłacalności produkcji trzody chlewnej. Burzliwa dyskusja 
na temat ASF oznaczała duże zainteresowanie wśród hodowców świń. Spotkanie było okazją do szerokiej 
wymiany poglądów dotyczących wsi i rolnictwa. Tradycyjnie, forum zakończyło się poczęstunkiem dla 
wszystkich uczestników. 
 
5 marca 2018r., Środa Wielkopolska- powiat średzki 
XI Forum Rolnicze Powiatu Średzkiego odbyło się w dniu 05.03.2018 r. w Środzie Wlkp. w restauracji „U 
Moniki”. Organizatorem była Rada Powiatowa Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Jest to okazja do spotkań 
rolników oraz producentów z przedstawicielami instytucji działającymi w obszarze rolnictwa. Głównym 
tematem spotkania były m.in. działania uruchamiane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020, działalność KOWR oraz trudna sytuacji w rolnictwie spowodowana niskimi cenami za 
żywiec i płody rolne oraz zagrożeniem wynikającym z panujących w Polsce chorób ASF (afrykańskim 
pomorem świń) i ptasiej grypy. O uczestników zadbały Panie z Kół Gospodyń Wiejskich, które upiekły 
pyszne ciasta. Dyskusję prowadzili prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski oraz 
przewodniczący Rady Powiatowej WIR Marian Walkiewicz. Powiatowy lekarz weterynarii Dariusz 
Karczewski przedstawił zasady bioasekuracji, wynikające z zagrożenia afrykańskim pomorem świń i ptasią 
grypą. Apelował o przestrzeganie zasad, gdyż w powiecie średzkim znajdują się fermy liczące 4 miliony 
kur. Podczas dyskusji zostały poruszone tematy dotyczące przetargów na dzierżawę gruntów z zasobu 
skarbu państwa m.in. w Mącznikach i Murzynowie Kościelnym, na co przedstawiciel KOWR uczestniczący 
w spotkaniu nie potrafił odpowiedzieć. Na inne pytania rolników odpowiadała naczelnik Izabela 
Maćkowiak ze średzkiego biura ARiMR, która próbowała wyjaśnić problemy z opóźnieniami programów 
wsparcia, z zazielenieniem i wysyłką wniosków spersonalizowanych. Trudna sytuacja w rolnictwie zmusza 
rolników do zorganizowania strajku. Rolnicy planują wyjść na drogę 20.03.2018 r. we wsi Koszuty na 
drodze krajowej nr 11. 
 
7 marca 2018r., Nowa Obra- powiat krotoszyński 
Spotkanie zgromadziło prawdziwe tłumy rolników, ok. 240. Rolników najbardziej poruszyły kwestie 
związane z wprowadzeniem rygorystycznych przepisów dotyczących bioasekuracji, konieczności 
całkowitego odizolowania budynków inwentarskich, w których przebywają świnie, od pozostałych 
budynków i przebywających w nich zwierząt, konieczność całkowitego oddzielenia z przestrzeni 
hodowlanej zwierząt domowych, takich jak koty i psy, konieczność zapewnienia w przyszłości psom 
bardzo dużej przestrzeni życiowej, konieczność wprowadzenia odrębnych systemów usuwania obornika 
wytwarzanego przez bydło i trzodę chlewną. Jednym z poruszanych tematów były również zmiany w 
Prawie Łowieckim. Zauważono, że w wyniku wejścia w życie ustawy, władze Polskiego Związku 
Łowieckiego zostaną sparaliżowane, co jest informacją o tyle fatalną, że myśliwi wyraźnie zasygnalizowali 
Ministerstwu Rolnictwa, że nie są w stanie wykonać na dotychczasowych zasadach polecenia 
zdziesiątkowania populacji dzików, w związku z czym od 1 kwietnia wstrzymują odstrzał sanitarny, co 
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natychmiast odczują rolnicy, na których polach dziki poczynią tradycyjne szkody, których nie 
zrekompensują odszkodowania wypłacane przez PZŁ. 
 
8 marca 2018r., Grzebienisko- powiaty międzychodzki i szamotulski 
Tematem przewodnim forum był Afrykański Pomór Świń oraz walka z nim. Przedstawiciel Powiatowego 
Lekarza Weterynarii Tomasz Karwowski przedstawił zebranym rolnikom wymagania, jakie wprowadziła 
specustawa, jak na przykład przeznaczenie osobnych pomieszczeń do chowu świń, które musza być 
zabezpieczone w sposób uniemożliwiający wejście innych zwierząt, np. kotów, gryzoni, itp. Kolejnym 
tematem, który zdominował forum była kwestia e-wniosków. W każdym biurze powiatowym będzie 
dostępne stanowisko komputerowe dla rolników, a pracownicy ARiMR będą udzielali w tym zakresie 
pomocy. Rolnicy wyrazili swoje obawy, co do sprawności i funkcjonalności tej metody. Bogdan Fleming 
Wiceprezes WIR apelował do rolników o przestrzeganie przepisów związanych z bioasekuracją. Wirus ASF 
rozprzestrzenia się, ale to między innymi od rolników i ich postępowania zależy w jakim tempie będzie się 
to działo. Walka z ASF to obecnie priorytet. Omówiono także najważniejsze problemy związane z prawem 
łowieckim. Uczestnicy podkreślili, że wprowadzone zmiany w prawie łowieckim, niejako pomijają znów 
rolnika. Propozycje dotyczące szacowania szkód są tylko zmiana kosmetyczną i przyniosą wiele 
niejasności i problemów, zamiast przyspieszyć i spowolnią wypłatę odszkodowań. 
 
12 marca 2018r., Mroczeń- powiat kępiński 
12 marca 2018 r. w Domu Strażaka w Mroczeniu odbyło się Forum Rolnicze Powiatu Kępińskiego. Do 
uprawy soi najlepiej nadają się kompleksy pszenne bardzo dobre i pszenne wadliwe, udaje się również na 
kompleksach żytnich dobrych i słabych, pod warunkiem, że zapewniona jest odpowiednia ilość wody. 
Wśród czynników sprzyjających uprawie soi w Polsce prof. Jerzy Nawracała wymienił: poszerzenie oferty 
odmianowej, zwiększenie produkcji kwalifikowanego materiału siewnego, dopłaty do uprawy roślin 
strączkowych oraz dopłaty do materiału siewnego, program „zazielenienia”, w ramach którego można 
siać rośliny strączkowe w tym soję, pojawienie się w Polsce podmiotów gospodarczych skupujących soję, 
prowadzenie badań naukowych nad soją, a także przystąpienie Polski do inicjatywy Danube Soya. Marek 
Potarzycki Kierownik Biura Powiatowego ARiMR w Kępnie, przedstawił rolnikom zasady składania 
wniosków o dopłaty bezpośrednie w formie elektronicznej, harmonogram naboru wniosków w ramach 
PROW, a także informacje odnośnie możliwości ubiegania się o dopłaty z tytułu zużytego materiału 
siewnego. Powiatowy Lekarz Weterynarii Waldemar Gruszewski szczegółowo przedstawił 
zaniepokojonym producentom trzody na czym one polegają. Podkreślił, że rolnicy, którzy zajmują się 
chowem świń, będą musieli przeznaczyć dla nich oddzielne pomieszczenia, w których nie będzie innych 
gatunków zwierząt. Chlewnie muszą zabezpieczyć, tak by nie miały do nich dostępu inne zwierzęta, a 
zwłaszcza dziki. O bieżących zadaniach oraz najważniejszych kwestiach związanych z funkcjonowaniem 
Placówki Terenowej KRUS mówiła Kierownik Aneta Rabiega. Zmiany w kryteriach oceny ofert pisemnych 
podczas przetargu ograniczonego na dzierżawę nieruchomości z Zasobu Skarbu Państwa omówił 
Przemysław Majchrzak Kierownik placówki KOWR w Pardalinie. Zmiany dotyczą kryterium odległości (pod 
uwagę wzięta będzie odległość od gospodarstwa oraz od działki będącej w posiadaniu oferenta), wieku 
rolnika oraz powierzchni użytków rolnych (w tym przypadku znaczenie będzie miała nie tylko własność 
oferenta, ale także współmałżonka). Podsumowując spotkanie Prezes Piotr Walkowski odniósł się do 
zmian, które nastąpiły po wejściu w życie dnia 1 stycznia 2018 r. ustawy Prawo Wodne, zmieniające 
między innymi dotychczasową  
Piotr Walkowski. Odniósł się m.in. do nowego prawa łowieckiego. Poinformował, że WIR zgłosiła 
poprawkę dotyczącą obniżenia wieku uczestników polowania do 16 lat. Poinformował zebranych o 
nowych przepisach w walce z ASF i zagrożeniach dla rolników, jakie wiążą się z wystąpieniem tej choroby. 
 
14 marca 2018r., Kramsk- powiat koniński 
W dniu 14 marca 2018 w Kramsku odbyło się kolejne organizowane przez Wielkopolską Izbę Rolniczą i 
Starostwo Powiatowe w Koninie - Forum Rolnicze powiatu konińskiego. Tematem przewodnim Forum 
była gospodarka łowiecka na terenie powiatu konińskiego. Temat ten jest tu szczególnie istotny, gdyż do 
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końca marca Starosta Koniński po zasięgnięciu opinii izby rolniczej musi wydać opinię w sprawie 
przedłużenia dzierżawy obwodów łowieckich na kolejnych 10 lat. Kolejnym istotnym tematem, jaki 
poruszono jest sprawa obowiązku nałożonego przez Ministerstwo Finansów na rolników będących 
czynnymi płatnikami podatku VAT. Od stycznia bieżącego roku mają oni obowiązek przekazywania 
internetowo do urzędów skarbowych tzw. Jednolitego Pliku Kontrolnego. Problematykę związaną z 
obowiązkami w tym zakresie przekazał specjalista US w Koninie Zbigniew Siepka. Omówienia wielu 
istotnych spraw dotyczących aktualnej sytuacji w rolnictwie dokonał Prezes -Staniek zastępca naczelnika 
Urzędu Skarbowego w Ostrzeszowie oraz Joanna Moroczko. Bieżące informacje na temat działalności 
KRUS przedstawił kierownik placówki terenowej KRUS w Ostrzeszowie – Ryszard Pacholewicz. Z kolei 
informacje o nowych zasadach składania wniosków o dopłaty bezpośrednie przekazał Andrzej 
Manikowski, a informacje nt. zadań realizowanych przez Państwową Inspekcję Ochrony Roślin i 
Nasiennictwa – Jan Kubiak. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski omówił zmiany 
wynikające z ustawy Prawo wodne, zmieniające między innymi dotychczasową strukturę organów i 
zasady gospodarowania wodami oraz konsekwencje jakie pojawiłyby się w wyniku uchwalenia 
przygotowanego projektu ustawy o ochronie zwierząt. 
 
16 marca 2018r., Ostrzeszów- powiat ostrzeszowski 
Dominującym tematem podczas spotkania była zmiana przepisów zaostrzająca zasady bioasekuracji w 
gospodarstwach zajmujących się produkcją trzody chlewnej. Aktualną sytuację epizootyczną ASF w 
Polsce, najważniejsze praktyczne dane o chorobie oraz szczegółową interpretację nowych zasad w 
zakresie bioasekuracji przekazał Powiatowy Lekarz Weterynarii Krzysztof Lamek. Podczas dyskusji na 
temat sposobu walki z afrykańskim pomorem świń rolnicy wyrazili swoje wątpliwości co do zasadności 
narzucania producentom trzody wypełniania kolejnych dokumentacji. Kolejnym zagadnieniem 
zaprezentowanym podczas Forum był temat rachunkowości w rolnictwie, w tym rozliczenie VAT oraz 
zasady składania Jednolitego Pliku Kontrolnego. Informacja te przedstawiła Regina Szymczak strukturę 
organów oraz zasady gospodarowania wodami. 
 
6.2. Kolonie i zimowiska 
 
Dzieci z Wielkopolski na zimowisku w Białym Dunajcu 
W trakcie ferii zimowych 50 dzieci z naszego województwa wyjechało na wypoczynek w góry. 
Wielkopolska Izba Rolnicza przeprowadziła nabór uczestników w ramach limitu miejsc przyznanych dla 
naszej Izby przez Krajową Radę Izb Rolniczych. Warunkiem uczestnictwa w wyjeździe był wiek do 16 lat 
oraz pochodzenie dziecka z rodziny, w której przynajmniej jeden rodzic jest ubezpieczony w KRUS. 11 
lutego 2018 r. pięćdziesięcioosobowa grupa dzieci z Wielkopolski wyjechała na dziesięciodniowe 
zimowisko do Białego Dunajca nieopodal Zakopanego. Dzieci zakwaterowane zostały w Ośrodku 
kolonijno- wczasowym „U Guta” w Białym Dunajcu. Przygotowany program zajęć dzieci obfitował w wiele 
atrakcji i zajęć. Dzieci uczyła się jady na nartach i snowboardzie, były w Aquaparku w Zakopanem, 
zwiedziły muzeum tatrzańskie imienia Tytusa Chałubińskiego.  
 
Kolonie dla dzieci 
Za pośrednictwem Wielkopolskiej Izby Rolniczej i Krajowej Rady Izb Rolniczych 50 dzieci z województwa 
wielkopolskiego w dniach 26 lipca – 5 sierpnia 2018 r. wyjechało na letni wypoczynek do Białego Dunajca. 
Dzieci mogły chodzić górskimi szlakami przez najbardziej znane doliny Tarzańskiego Parku Narodowego 
oraz zobaczyć Morskie Oko. Zorganizowano także objazdowa wycieczkę autokarowa -"Zabytki i 
architektura sakralna Zakopanego". Dzieci zobaczyły między innymi Stary Kościółek i Cmentarz na 
Pęksowym Brzysku, Sanktuarium na Krzeptówkach, Kaplicę na Jaszczurówce. Jedną z atrakcji była 
wycieczka autokarowa do Krakowa. Uczestnicy wyjazdów uzyskali dofinansowanie z Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego. 
 
 



 55 

6.3. Targi, wystawy, festyny 
 
Grüne Woche – Międzynarodowe Targi Gospodarki Żywnościowej, Rolnictwa i Ogrodnictwa 
Targi, które w tym roku odbywają się w Berlinie, to największa w branży impreza promująca specjały 
regionalne z całego świata. Wśród około półtora tysiąca wystawców swoje stoisko przygotował także 
Samorząd Województwa Wielkopolskiego. Na stoisku Wielkopolski prezentują się firmy, które są 
członkami Sieci Dziedzictwa Kulinarnego Wielkopolska. Dodatkowo odbywają się spotkania robocze 
mające na celu promocję naszego województwa oraz zacieśnianie współpracy między regionami 
partnerskimi. 22 stycznia na stoisku Województwa Wielkopolskiego odbyło się spotkanie rolników z 
Wielkopolski z producentami rolnymi i przedstawicielami niemieckich organizacji wspierających 
zrzeszanie się rolników. W spotkaniu wzięli udział: Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski, 
członkowie Zarządu WIR Zbigniew Stajkowski i Jerzy Kostrzewa, a także przedstawiciele grup 
producentów i organizacji rolniczych z Wielkopolski. Ze strony niemieckiej w spotkaniu uczestniczyła 
delegacja pod przewodnictwem Joachima Diesnera koordynatora polityki rolnej Hesji. Gospodarzem 
spotkania był Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski. Rozmowy dotyczyły 
funkcjonowania grup producentów rolnych w Wielkopolsce, które omówione zostały na przykładzie 
Grupy Producentów Warzyw CHROBRY, Grupy TOP GAJOR zrzeszających hodowców gęsi oraz TOP-
HODOWLA, która skupia producentów trzody chlewnej. W krótkich wystąpieniach przedstawiciele 
poszczególnych organizacji omówili najważniejsze aspekty swoich działalności i wskazywali na korzyści 
płynące ze współpracy w ramach grup producenckich oraz związków zrzeszających grupy (na przykładzie 
działalności Stowarzyszenia GRUPY WIELKOPOLSKIE oraz Krajowego Związku Grup Producentów Rolnych 
Izba Gospodarcza). Prezes Piotr Walkowski uczestniczył także w spotkaniu z przedstawicielami 
Ministerstwa Rolnictwa Brandenburgi. Spotkanie zdominował temat zagrożenia wirusem afrykańskiego 
pomoru świń i kwestie działań podejmowanych przez rząd polski i niemiecki, które mają na celu 
zatrzymanie choroby. Prezes WIR przekazał stronie niemieckiej zaproszenie na organizowane przez 
samorząd rolniczy Forum Trzodowe w Lipnie poświęcone temu tematowi. 
 
Regionalne Targi Rolnicze Gołaszyn – Wiosna 2018 
po raz jedenasty w dniach 19-20 maja w Gołaszynie odbyły się Regionalne Targi Rolnicze Gołaszyn-Wiosna 
2018. Organizatorami targów byli: Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu, Wielkopolska 
Izba Rolnicza, Gmina Bojanowo oraz Starostwo Powiatowe w Rawiczu. Impreza odbyła się pod 
patronatem honorowym Wojewody Wielkopolskiego. Targi zgromadziły licznych wystawców i firmy z 
branży paszowej, maszynowej i nawozowej, a także instytucje działające na rzecz rolnictwa w powiecie 
rawickim. Jak co roku, i tym razem nie zabrakło licznie przybyłych wystawców branży ogrodniczej. Targom 
towarzyszyły wystawy gołębi, kur i królików, które cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród 
najmłodszych zwiedzających. W pierwszym dniu targów nastąpiło rozstrzygnięcie regionalnego etapu XVI 
Ogólnokrajowego Konkursu,, Bezpieczne Gospodarstwo Rolne” organizowanego przez Kasę Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego. Fundatorem nagród dla uczestników konkursu była między innymi 
Wielkopolska Izba Rolnicza, a nagrody uczestnikom wręczał Prezes WIR Piotr Walkowski i Przewodniczący 
RP WIR w Rawiczu Łukasz Rojda. Rada Powiatowa WIR w Rawiczu zorganizowała na targach swoje 
stoisko, na którym rolnicy mogli otrzymać darmową prasę rolniczą i słodki poczęstunek oraz uzyskać 
informację na temat prac samorządu rolniczego. 
 
Szparagi Złoto z Ziemi 
W dniu 2 czerwca 2018 r. w Mochach w gminie Przemęt (powiat wolsztyński) odbyło się święto pod 
nazwą „Szparagi Złoto z Ziemi Smak Naszego Regionu”. Impreza miała na celu promocję spożycia 
szparagów wśród konsumentów. W samej gminie Przemęt szparagi uprawia się na obszarze ponad 300 
ha, to dużo zwarzywszy, że w całym kraju uprawa tego warzywa zajmuje łącznie ok 2000 ha. W programie 
znalazły się mj.in. konferencja naukowa, Festiwal Szparagowego Smaku, pokazy i prezentacje sprzętu do 
sortowania i obróbki szparagów oraz dni otwarte w gospodarstwach czołowych producentów szparagów 
w regionie. Przez cały dzień trwania imprezy dostępne było również stoisko informacyjne Wielkopolskiej 
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Izby Rolniczej, gdzie m.in. można było zaopatrzyć się w najnowszą prasę rolniczą. W ramach konferencji 
skierowanej do producentów szparagów zrzeszonych w Polskim Związku Producentów Szparagów odbyła 
się prelekcja pt. „Aktualne problemy w produkcji i obrocie szparagów”, którą przedstawił prof. dr hab. 
Mikołaj Knaflewski uznany w świecie specjalista w dziedzinie biologii i uprawy szparaga z Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu. W ramach Festiwalu przez odbywały się pokazy kulinarne i degustacje 
potraw ze szparagów przygotowane przez Koła Gospodyń Wiejskich z gminy Przemęt. Pokazom 
towarzyszyły prelekcje dotyczące odżywczych i zdrowotnych właściwości szparagów. W święcie 
uczestniczył Prezes Piotr Walkowski. 
 
Sielinko 2018 
W dniach 9 i 10 czerwca 2018 r. odbyły się XXV Wielkopolskie Targi Rolnicze, oraz Regionalna Wystawa 
Zwierząt Hodowlanych i Dni Pola. Miejscem wydarzeń, jak co roku, było Centrum Wystawowo - 
Szkoleniowe w Sielinku – powiat nowotomyski. XXV Jubileuszowe Wielkopolskie Targi Rolnicze były okazją 
do wręczenia najbardziej zasłużonym pracownikom Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
odznaczenia resortowego „Zasłużony dla Rolnictwa”. W tym roku Dyrektor Wielkopolskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego – Wiesława Nowak wręczyła instytucjom oraz osobom, będącym od lat związanymi 
z Wystawą w Sielinku statuetki – „Przyjaciel Sielinka”. Tym wyróżnieniem uhonorowana została także 
Wielkopolska Izba Rolnicza, statuetkę odebrał w imieniu WIR Wiceprezes Bogdan Fleming. Wielkopolska 
Izba Rolnicza postanowiła wyróżnić Stację Chemiczno Rolniczą w Poznaniu – Medalionem im. Hr. 
Aleksandra Szembeka – za szczególne zasługi na rzecz wielkopolskiego rolnictwa. Medalion wręczył 
Dyrektorowi Stacji Chemiczno – Rolniczej Zdzisławowi Krukowi – Bogdan Fleming Wiceprezes WIR. 
Zostały również wręczone puchary Prezesa Wielkopolskiej Izby Rolniczej wyróżnionym hodowcom. Wśród 
stoisk była także stoisko Wielkopolskiej Izby Rolniczej, na którym można było zapoznać się działaniami i 
inicjatywami podejmowanymi przez WIR. Informacji udzielali również członkowie Zarządu WIR Jerzy 
Kostrzewa i Zbigniew Stajkowski. 
 
Marszewskie Dni Pola 2018 
W niedzielę 17 czerwca 2018 r. w Marszewie odbyła się 21. edycja spotkań polowych. Impreza połączona 
została z XXX Jubileuszową Regionalną Wystawą Koni Hodowlanych i Letnimi Targami Rolno-
Ogrodniczymi AGROMARSZ. Honorowy patronat nad imprezą objął Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz 
Wojewoda Wielkopolski. Wśród partnerów i wystawców Targów znalazła się Wielkopolska Izba Rolnicza. 
Głównym punktem programu była kolekcja odmian roślin uprawnych. W tym roku na polu 
demonstracyjnym o powierzchni 4,807 ha zaprezentowano kolekcję obejmującą 19 najczęściej 
uprawianych na naszym terenie gatunków 155 odmian roślin uprawnych ozimych oraz jarych, w tym 26 
rekomendowanych przez Listę Odmian Zalecanych PDO i 26 odmian w ramach współpracy z 
Uniwersytetem Przyrodniczym w Poznaniu. Letnie Targi w Marszewie połączone zostały z XXX Regionalną 
Wystawą Koni Hodowlanych, na której zaprezentowano konie i kuce zgłoszone przez hodowców 
pochodzących z rejonu południowej Wielkopolski. Puchar i nagrody dla zwycięzców w wystawie 
ufundował m.in. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski. Podczas wręczania nagród był 
obecny Wiceprezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Bogdan Fleming. 
 
„Zielono mi” 
W dniu 17 czerwca 2018 r. na terenach ogrodów Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy odbył się Festyn 
Ludowy i piknik pod nazwą „Zielono mi”. Festyn zorganizowali: Wielkopolska Izba Rolnicza, Powiat 
Gnieźnieński, Gmina Łubowo i Sołtys Dziekanowic. Inspiracją dla organizacji tej plenerowej imprezy były 
tzw. „Zielone Światki”– co prawda trochę spóźnione, jednak połączono je z odsłonięciem pamiątkowej 
tablicy poświęconej Wincentemu Witosowi. Tematem przewodnim pikniku „Zielono mi” były owoce i 
warzywa z wiosennych pól, które dostępne są na naszych stołach w czerwcu. Koła Gospodyń Wiejskich 
zaproszone przez Wielkopolską Izbę Rolniczą przygotowały różne smakołyki do degustacji. Były to 
tradycyjne wiosenno-letnie potrawy i wypieki, między innymi „pyry z gzikiem”, chłodnik, botwinka czy 
placek z rabarbarem. Panie z KGW Strzyżewo – Paczkowe, KGW Gorzuchowianki i Grupy Dla Rybna 

http://www.wir.org.pl/radypowiatowe/kalisz/#p39
http://www.wir.org.pl/radypowiatowe/kalisz/#p39
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Wielkiego współzawodniczyły ze sobą przygotowanymi smakołykami, sposobem prezentacji oraz podania. 
Jednym z elementów imprezy był kiermasz zdrowej żywności własnej produkcji, sprzedawanej przez 
różnych twórców ze wsi położonych na terenie powiatu gnieźnieńskiego. W przygotowanych potrawach 
dla gości piknikowych prym wiodła Wielkopolska Izba Rolnicza. Na początek serwowana była zupa 
„wiosenny rumpuć” – przygotowana z wiosennych warzyw, pyry z gzikiem, mizeria i kwaśne mleko. Kto 
miał ochotę mógł zjeść sadzone jajko ze szczypiorkiem, przygotowane przez pana Witolda Wróbla – 
znanego mecenasa sztuki kulinarnej. W kolejności degustowano szaszłyki warzywne, a później już 
potrawy z wykorzystaniem mięs – kaszanka grillowana z cebulką, kiełbaski z grilla, skrzydełka i piersi z 
kurczaka, a na deser koktajl z truskawek i kwaśnego mleka – wszystko przygotowane na bieżąco i 
nadzorowane osobiście przez Prezesa Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotra Walkowskiego. W całym tym 
przedsięwzięciu pomagali: Zbigniew Stajkowski – Członek Zarządu WIR i jednocześnie przewodniczący 
Rady Powiatowej WIR w Gnieźnie wraz z członkami Rady. Wszystkie potrawy przygotowane przez 
Wielkopolską Izbę Rolniczą podawali gościom uczniowie z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w 
Gnieźnie z klas gastronomicznych.  
 
Targi w Kościelcu 
24 czerwca bieżącego roku już po raz 40 odbyły się Regionalne Targi Rolnicze w Kościelcu, organizowane 
przez Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu. W tym roku Targi zostały objęte 
honorowym patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Wojewody Wielkopolskiego. 
Wśród 250 wystawców z branży rolniczej, ogrodniczej nie zabrakło również i w tym roku stoiska 
informacyjno-doradczego Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Natomiast wśród zaproszonych gości znaleźli się 
przedstawiciele WIR; wice prezes pan Bogdan Fleming, członek Zarządu WIR pani Jolanta Nawrocka oraz 
przewodniczący Rady Powiatowej WIR w Kole Michał Wróblewski. Tradycyjnie podczas Targów odbyło się 
podsumowanie już XVI edycji na etapie regionalnym Ogólnokrajowego konkursu „Bezpieczne 
Gospodarstwo Rolne” w którym udział wzięły gospodarstwa z subregionu konińskiego. W składzie Komisji 
Konkursowej uczestniczyła pani Jolanta Nawrocka z Wielkopolskiej Izby Rolniczej, która wspólnie z 
Komisją wyłoniła laureatów konkursu. I Miejsce otrzymało gospodarstwo Państwa Agnieszki Cichockiej-
Michalskiej i Huberta, gm. Sompolno, powiat koniński, II miejsce przyznano Państwu Jolancie i Dariuszowi 
Klichowskim, gm. Golina, powiat koniński, III miejsce otrzymało gospodarstwo Państwa Marzeny i Marka 
Pietrzaków z miejscowości, gm. Wierzbinek, powiat koniński. Wszyscy laureaci otrzymali dyplomy oraz 
upominki ufundowane prze organizatorów konkursu w tym również przez Wielkopolską Izbę Rolniczą.  
 
Ogólnopolski Festiwal Starych Ciągników i Maszyn Rolniczych 
W dniach 18-19 sierpnia 2018 roku odbył się w Wilkowicach (gmina Lipno, powiat leszczyński) XVII 
Ogólnopolski Festiwal Starych Ciągników i Maszyn Rolniczych im. Jerzego Samelczaka – największa w 
Polsce i Europie wystawa, na której prezentowane są zabytkowe ciągniki i maszyny rolnicze. Zwiedzający 
mogli zobaczyć nie tylko prezentację traktorów, ale i konkurencje sprawnościowe, m.in. odpalanie 
bombaja, odpalanie korbą, traktorpulling, wyścigi traktorów, turniej Precyzyjny Gospodarz, zbiór zboża, 
młócenie zboża oraz orkę. Wielkopolska Izba Rolnicza, jak co roku ufundowała puchar za aktywne 
propagowanie idei kolekcjonowania zabytkowych ciągników i maszyn rolniczych. Tym razem otrzymał go  
pan Alojzy Jędrzejczak. Równolegle z festiwalem odbyła się Wystawa Maszyn i Urządzeń Rolniczych 
„Roltechnika” organizowana przez Międzynarodowe Targi Poznańskie. 
 
Dzień Kotlina – Święto Pomidora 
W dniu 25 sierpnia 2018 r. na Placu przy Domu Kultury w Kotlinie odbyły się obchody Dnia Kotlina - 
Święto Pomidora. Jednym z partnerów wydarzenia była Wielkopolska Izba Rolnicza. Na przybyłych gości 
czekało wiele atrakcji m.in.: degustacje potraw z pomidorem przygotowane przez Koła Gospodyń 
Wiejskich, patelnia plenerowa, konkursy dla dzieci i dorosłych, występy artystyczne a na zakończenie 
zabawa taneczna. W trakcie zabawy zorganizowane zostały punkty informacyjne m.in. Urzędu Gminy 
Kotlin, Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Banku Spółdzielczego w Jarocinie, ARiMR, KRUS, WODR. 
Przedstawiciele Zakładu Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego w Kotlinie częstowali uczestników 
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pysznymi wyrobami z pomidorów oraz zorganizowali konkurs rzutem pomidorem do celu, natomiast 
Kotlińskie Zrzeszenie Producentów Owoców i Warzyw „POMWITRUS” rozdawało w trakcie zabawy 
pomidory pochodzące z lokalnych gospodarstw. Na stoisku Wielkopolskiej Izby Rolniczej można było 
zaopatrzyć się w prasę rolniczą oraz uzyskać informację nt. działalności samorządu rolniczego. Podobnie 
jak w poprzednich edycjach dla biorący udział w wydarzeniu mogli poczęstować się zupą pomidorową z 
kotlińskimi pomidorami przygotowaną przez Przewodniczącego Rady Powiatowej WIR Marcina 
Krawczyka, Kierownika BP, członkinie Kół Gospodyń Wiejskich z Sławoszewa i Twardowa. W sumie 
obecnym na święcie plantatorom pomidorów, rolnikom oraz uczestnikom tego wydarzenia rozdano 600 
porcji zupy. 
 
Wielkopolskie Święto Soi 
Prezentacja poletek demonstracyjnych z uprawą soi, pokazy prac polowych oraz prelekcje dotyczące 
technologii uprawy soi to tylko cześć programu Wielkopolskiego Święta Soi zorganizowanego wspólnie 
przez Wielkopolską Izbę Rolniczą, Firmę SOYAFOODS oraz gospodarstwo Pan Jana Chlasty. Impreza 
odbyła się 7 września w Nowych Skalmierzycach (powiat ostrowski). Organizatorzy, wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom rolników zainteresowanych uprawą soi NON GMO, zorganizowali plenerowa konferencję 
wzbogaconą o zajęcia praktyczne dotyczące uprawy soi. Całość odbyła się w gospodarstwie Pana Jan 
Chlasty - Delegata Wielkopolskiej Izby Rolniczej z gminy Nowe Skalmierzyce, w którym na poletkach 
demonstracyjnych o łącznej powierzchni ok 1 ha wysianych zostało sześć odmian soi. Prezes WIR Piotr 
Walkowski omówił założenia rządowego programu rozwoju uprawy soi niemodyfikowanej genetycznie w 
naszym kraju i przekazał informacje dotyczące działań niezbędnych do zrealizowania tego celu. Pan Jan 
Chlasta omówił prace i zabiegi agrotechniczne, które wykonywał na demonstracyjnych plantacjach soi od 
momentu zasiewu do zbioru. Konferencja została sfilmowana i po obróbce zostanie udostępniona jako 
materiał informacyjno-szkoleniowy dotyczący uprawy soi. 
 
6.4. Obecność Wielkopolskiej Izby Rolniczej na Dożynkach 
 
Kramsk, powiat koniński 
W dniu 19 sierpnia 2018 r. rolnicy powiatu konińskiego oraz diecezji włocławskiej uczestniczyli w 
dorocznym święcie plonów. Diecezjalno-Powiatowo-Gminne Dożynki odbyły się w tym roku w gminie 
Kramsk. Starostami dożynek byli : Dorota Mizerna oraz Józef Nawrocki, natomiast asystentami: Daria 
Modelska i Rafał Kąkolewski. Uroczystości rozpoczęła Msza Święta z homilią Ks. Biskupa Wiesława 
Meringa – ordynariusza diecezji włocławskiej, korowód dożynkowy, przekazanie chleba przez Starostów 
Dożynek, konkurs na najpiękniejszy wieniec, występy zespołów folklorystycznych i wiele innych atrakcji. 
Tradycyjnie też w powiecie konińskim dożynki są okazją do przekazania odznaczeń Ministra Rolnictwa : 
„Zasłużony dla rolnictwa” . Na wniosek Rady Powiatowej WIR w Koninie odznaczenie to otrzymał 
Kazimierz Andrzejewski z Ksawerowa w gminie Kramsk. Miło nam poinformować, że na wniosek 
Starostwa Powiatowego w Koninie za zasługi w organizacji pomocy rolnikom poszkodowanym w wyniku 
ubiegłorocznych nawałnic odznaczenie: „Zasłużony dla rolnictwa” otrzymali trzej delegaci Rady 
Powiatowej WIR w Koninie. Są to: Wojciech Woźniak i Michał Janc ze Sławska w gminie Rzgów oraz 
Ryszard Luźny z Bystrzycy w gminie Grodziec. Wielkopolska Izba Rolnicza czynnie uczestniczyła w 
uroczystościach dożynkowych. W tym dniu do Kramska przybyli niemal wszyscy delegaci z powiatu 
konińskiego. Nasze stoisko odwiedziło wielu rolników oraz zaproszonych gości. Przewodnicząca Rady i 
Członek Zarządu WIR Jolanta Nawrocka oraz Delegat do Rady Wojewódzkiej WIR – Antoni Bryl złożyli dary 
ołtarza w trakcie Mszy Świętej. W korowodzie dożynkowymi nasi delegaci ponieśli wieniec, a na placu 
dożynkowym serwowano grochówkę zasponsorowaną przez Wielkopolską Izbę Rolniczą.  
 
XX Dożynki Wojewódzko-Archidiecezjalne w Poznaniu 
Jubileuszowe XX Wojewódzko-Archidiecezjalne Dożynki Wielkopolskie odbyły się w niedzielę 26 sierpnia 
2018 r. na Polanie Harcerza wchodzącej w skład terenów rekreacyjnych Malta w stolicy Wielkopolski – 
Poznaniu. Zgodnie z tradycją – rolnicy co roku, po zakończeniu zbiorów, świętują. Uroczystości 
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rozpoczynają się mszą św. dziękczynną za zebrane plony. Odprawił ją na Polanie Harcerza JE ks. bp 
Grzegorz Balcerek. W uroczystej mszy świętej wzięły udział także poczty sztandarowe. Wielkopolska Izba 
Rolnicza tradycyjnie wystawiła również delegację ze sztandarem, w skład której weszli delegaci WIR z 
powiatu poznańskiego: Błażej Musiał, Marian Pietruszyński i Wiesław Sałkiewicz. Zarząd Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej reprezentował na Dożynkach Zbigniew Stajkowski. Po uroczystej mszy świętej rozpoczął się 
obrzęd dożynkowy przedstawiony przez Zespół Pieśni i Tańca „Łany” Uniwersytetu Przyrodniczego w 
Poznaniu. Uroczystościom dożynkowym towarzyszyła również wystawa rolnicza, którą otworzyli Wojciech 
Jankowiak – Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego oraz Jędrzej Solarski – Wiceprezydent Miasta 
Poznania. Stoiska przygotowały instytucje pracujące w otoczeniu rolnictwa oraz Koła Gospodyń Wiejskich, 
Lokalne Grupy Działania Stowarzyszenia, zakłady przetwarzające produkty rolnicze, Polski Związek 
Łowiecki i wiele innych. Nie zabrakło także stoiska Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Pokaz starych maszyn 
rolniczych tradycyjnie przygotowało Muzeum Rolnictwa w Szreniawie. Wielkopolska Izba Rolnicza 
wspólnie z Grupą Producentów Rolnych „Chrobry” przygotowała stoisko promocyjne oraz poczęstunek 
dla gości: tradycyjną pajdę chleba ze smalcem i ogórek kiszony. Smalec został wysmażony przez KGW pod 
nazwą: „Grupa dla Rybna Wielkiego”. Nasze stoisko odwiedziło mnóstwo osób zachęconych pajdą chleba 
ze smalcem i ogórkiem kiszonym. Mogliśmy także poczęstować gości jabłkami i gruszkami starych odmian 
z przydomowych sadów, przyniesionych przez delegatów WIR z powiatu poznańskiego panów: Mariana 
Pietruszyńskiego z Lubonia i Błażeja Musiała z Napachania. Przez cały czas dożynkowych uroczystości 
nasze stoiska odwiedzało wielu gości, którzy nie tylko kosztowali, ale też mogli uzyskać wiele informacji 
nt. istoty działania samorządu rolniczego, jakim jest Wielkopolska Izba Rolnicza, których przez cały czas 
udzielali: pan Zbigniew Stajkowski – Członek Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz Grzegorz Wysocki 
– Dyrektora Biura WIR. 
 
Doruchów, powiat ostrzeszowski 
Tegoroczne dożynki powiatu ostrzeszowskiego odbyły się 26 sierpnia 2018 r. na terenie Gminnego 
Ośrodka Kultury i Sportu w Doruchowie. Organizatorami święta plonów było Starostwo Powiatowe w 
Ostrzeszowie i Gmina Doruchów, a także Wielkopolska Izba Rolnicza. Tradycyjną część obrzędową 
dożynek poprowadził zespół folklorystyczny Doruchowianie oraz orkiestra dęta Don Bosco z Marszałek. 
Zgodnie z tradycją starostowie dożynek Katarzyna Grel z Giżyc oraz Łukasz Drzazga ze Skarydzewa 
wręczyli wieniec dożynkowy oraz świeżo upieczony chleb gospodarzom dożynek: staroście 
ostrzeszowskiemu Lechowi Janickiemu i wójtowi Doruchowa Józefowi Wilkoszowi. Bochny chleba 
symbolicznie wręczono także wójtom i burmistrzom powiatu ostrzeszowskiego, a także gościom z 
Niemiec – z partnerskiego miasta powiatu ostrzeszowskiego – Blankenburga. Podczas dożynek nie 
zabrakło stoisk informacyjnych jednostek pracujących na rzecz rolnictwa takich jak KRUS, ODR, ARiMR. 
Również Wielkopolska Izba Rolnicza wydawała bezpłatne egzemplarze czasopism rolniczych, a także 
materiały i ulotki o tematyce rolniczej.  
 
Wapno, powiat wągrowiecki 
W niedzielę 26 sierpnia na stadionie sportowym w Wapnie odbyły się Dożynki Archidiecezjalne i 
Powiatowo - Gminne pod Patronatem Narodowym Prezydenta RP Andrzeja Dudy w Stulecie Odzyskania 
Niepodległości. Uroczystość dożynkową, której gospodarzami byli: Starosta Wągrowiecki Tomasz Kranc, 
ks. Adam Dyderski - Dziekan Dekanatu Damasławskiego i zarazem proboszcz parafii pw. św. Barbary w 
Wapnie oraz Wójt Gminy Wapno Zbigniew Grabowski, rozpoczęła msza święta dziękczynna pod 
przewodnictwem Jego Ekscelencji ks. dr. Krzysztofa Wętkowskiego – Biskupa Pomocniczego Archidiecezji 
Gnieźnieńskiej. Uroczystości dożynkowe były znakomitą okazją do wręczenia wielu nagród i odznaczeń 
dla najbardziej zasłużonych mieszkańców Powiatu Wągrowieckiego. Jedną z nagród otrzymał sołtys wsi 
Łaziska Adam Wypyszyński, a była to statuetka oraz komplet sztućców od Rady Powiatowej 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Wągrowcu wręczone przez wiceprezesa WIR Bogdana Fleminga. 
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Ogólnopolskie Dożynki Jasnogórskie w Częstochowie 
W dniach 1-2 września 2018 r. odbywały się Ogólnopolskie Dożynki Jasnogórskie w Częstochowie, w 
których uczestniczyli rolnicy z całej Polski. Wśród nich delegacja z powiatu Grodziskiego wraz z 
Honorowym Prezesem Józefem Waligórą oraz Jolantą Nawrocką członkiem zarządu Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej. 1 września uczestnicy wzięli udział w konferencji prowadzonej przez dr Katarzynę Bańkowską z 
Instytutu Rozwoju Wsi PAN pt. ”Wieś spokojna, wieś radosna – wyzwania współczesności”. W niedzielę 2 
września poczet sztandarowy Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz reprezentanci powiatu grodziskiego 
uczestniczyli w uroczystej sumie z błogosławieństwem wieńców żniwnych pod przewodnictwem 
metropolity krakowskiego abp. Marka Jędraszewskiego. Delegację Wielkopolskiej Izby Rolniczej na 
dożynkach stanowili: Mirosław Sanok, Małgorzata Sanok, Magdalena Moskaluk, Andrzej Moszyński, 
Małgorzata Moszyńska, Adam Matysiak i Błażej Fajfer. 
 
Bądecz, powiat pilski 
Dnia 1 września 2018 roku odbyły się gminne dożynki w miejscowości Bądecz. Uroczystość rozpoczęła się 
mszą świętą odprawioną przez księdza proboszcza Henryka Dziemińskiego. Następnie uczestnicy w 
barwnym korowodzie udali się na boisko sportowe. Po drodze można było podziwiać niezwykle kolorowo 
i pomysłowo przyozdobioną wieś. Przemarszowi towarzyszyła muzyka Orkiestry Dętej z Krajenki. Zgodnie 
ze zwyczajem starostowie dożynek przekazali burmistrzowi gminy chleb, który następnie został 
rozdzielony wśród zgromadzonych. Po przemówieniach włodarza gminy i zaproszonych gości rozpoczęła 
się część artystyczna. Wystąpiły zespoły taneczne z Ośrodka Kultury z Wyrzyska, koncert dała Orkiestra 
Dęta z Krajenki a kabaret „ZaCni” rozbawił publiczność do łez. Jak zawsze dożynkom towarzyszyły stoiska 
informacyjne, a wśród nich stoisko Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 
 
Odolanów, powiat ostrowski 
W niedzielę, 2 września odbyły się Diecezjalno-gminne dożynki w Parku Natury Odolanowie. W 
uroczystościach uczestniczyli rolnicy z gminy Odolanów oraz delegacje z całej diecezji kaliskiej. 
Wielkopolską Izbę Rolniczą reprezentowali Prezes Piotr Walkowski oraz delegacji Rady Powiatowej WIR.  
Święto dziękczynienia za polny rozpoczęło się od mszy świętej, której przewodniczył biskup kaliski Edward 
Janiak. Po nabożeństwie dziękczynnym za tegoroczne plony odbył się tradycyjny obrzęd dożynkowy w 
wykonaniu Zespołu Pieśni i Tańca „Łany” z Poznańskiego Uniwersytetu Przyrodniczego. W trakcie obrzędy 
bochny chleba, będące symbolem tegorocznych plonów przekazanie zostały na ręce biskupa kaliskiego i 
burmistrza Odolanowa Mariana Janickiego przez starostów dożynkowych. Te zaszczytne funkcje pełnili: 
Krystyna Kolany i Andrzej Wojciechowski – Delegat Rady Powiatowej WIR (Odolanów), Maria Binek i 
Andrzej Leja (Raczyce), Alicja Kołodziej i Mirosław Śniotała (Gliśnica) oraz Maria Rudnicka i Andrzej 
Koziarek (Baby). Świętu plonów towarzyszył Piknik Drobiowy oraz Turniej Zrywania Kaczora 
zorganizowane przez Wielkopolską Izbę Rolniczą. 
 
Lutogiew, powiat krotoszyński  
2 września w Lutogniewie (gmina Krotoszyn) odbyły się Dożynki Powiatowe, na które przybyli rolnicy i 
samorządowcy z całej Ziemi Krotoszyńskiej. Współgospodarzem tegorocznego święta plonów była Rada 
Powiatowa Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Krotoszynie. Rolę gospodarzy pełnili Starosta Krotoszyński – 
Pan Stanisław Szczotka, Burmistrz Krotoszyna – Pan Franciszek Marszałek oraz Przewodniczący Rady 
Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Krotoszynie – Pan Sławomir Szyszka. Obchody rozpoczęto 
tradycyjną mszą św. w lutogniewskiej świątyni. Współgospodarzem tegorocznych dożynek było Miasto i 
Gmina Krotoszyn. Reprezentowali je starostowie – Alina Szymczak z Lutogniewa i Jacek Kalak z Gorzupi. 
To oni w asyście Moniki i Karola Grzeszczuków wnieśli do świątyni dożynkowy chleb, a następnie podczas 
części obrzędowej wręczyli go gospodarzowi Stanisławowi Szczotce. 
 
Piekary, powiat gnieźnieński 
Dnia 2 września rolnicy z powiatu gnieźnieńskiego podziękowali za zebrane plony podczas Dożynek 
Powiatowo-Gminnych w Piekarach koło Gniezna. Uroczyste obchody odbyły się na terenie świetlicy 
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wiejskiej. Gospodarzami wydarzenia byli: Beata Tarczyńska - starosta gnieźnieński oraz Włodzimierz 
Leman – Wójt Gminy Gniezno. W dożynkach udział wzięli parlamentarzyści, samorządowcy, 
przedstawiciele instytucji zaangażowanych w rozwój rolnictwa, służb mundurowych, duchowieństwa oraz 
liczne grono okolicznych mieszkańców naszego powiatu. Na uroczystościach nie zabrakło także obecności 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Wieniec dożynkowy powiatu gnieźnieńskiego niesiony był przez delegatów 
Izby Rolniczej - Panów Marka Drankiewicza, Jerzego Kubasiaka, Tomasza Bartza i Mariana Zdrojewskiego. 
Na placu przed świetlicą w namiocie WIR panie z Grupy dla Rybna Wielkiego częstowały gości pysznym 
chlebem ze smalcem i ogórkiem kiszonym. 
 
Rychlik, powiat czarnkowsko-trzcianecki 
W sobotę, 08.09.2018 w miejscowości Rychlik, gm. Trzcianka odbyły się tegoroczne dożynki powiatowo-
gminne. Uroczystość rozpoczęła się korowodem dożynkowym, po którym odbyła się polowa msza św., a 
po niej, oficjalnego powitania gości dokonali: Starosta Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego – Tadeusz 
Teterus oraz Burmistrz Trzcianki - Krzysztof Czarnecki. Wśród zaproszonych gości byli między innymi: 
Poseł na Sejm RP - Marcin Porzucek, były Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi - Stanisław Kalemba, Radny 
Sejmiku Wielkopolskiego- Włodzimierz Ignasiński, Prezes Powiatowych Kółek i Organizacji Rolniczych - 
Janusz Białoskórski oraz Przewodniczący Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Czarnkowie - 
Krystian Szyler. W składanych życzeniach wybrzmiał apel o zwiększenie pomocy dla rolników dotkniętych 
suszą oraz propozycja na doraźną pomoc, choćby np. ulgi w podatku, które chce wprowadzić Rada Miasta 
Trzcianki. Minister Kalemba poruszył również temat choroby ASF oraz zablokowania likwidacji KRUS-u. 
 
Szamotuły, powiat szamotulski 
Święto Plonów odbyło się 9 września w Parku Zamkowym w Szamotułach. Obchody rozpoczęła Msza Św. 
przy szamotulskiej Bazylice. Stamtąd pochód przemaszerował do Parku Zamkowego, gdzie rozpoczęła się 
część oficjalna., której głównym punktem był obrzęd dożynkowy w wykonaniu Zespołu Folklorystycznego 
„Szamotuły”. Na ręce starostów dożynkowych, złożono bochen chleba wypieczony z tegorocznych 
zbiorów. Starostowie przekazali go następnie burmistrzowi Szamotuł oraz Staroście Szamotulskiemu. 
Tradycyjnie dożynkom towarzyszyła wystawa sprzętu rolniczego, która stanowiła atrakcję nie tylko dla 
dzieci, ale również i dorosłych. Zaprezentowali się również regionalni rękodzielnicy, bogato 
zaprezentowane zostały również produkty regionalne. Dużą atrakcję stanowiła prezentacja dawnych 
zawodów. 
 
Spała, Dożynki Prezydenckie 
Prezydenckie Dożynki odbyły się w Spale w dniu 16 września, które rozpoczęto Mszą Świętą z udziałem 
Pary Prezydenckiej, która odprawiona została w Kaplicy Polowej AK. Uczestniczyli w niej m.in. Minister 
Rolnictwa Jan Krzysztof Ardanowski, przedstawiciele Krajowej Rady Izb Rolniczych z Prezesem Wiktorem 
Szmulewiczem, oraz delegacje rolników z całego kraju. Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
reprezentowała Jolanta Nawrocka oraz Honorowy Prezes WIR Józef Waligóra. Następnie tradycyjny 
korowód dożynkowy, z udziałem pocztów sztandarowych, w tym sztandaru WIR przemaszerował na 
stadion Centralnego Ośrodka Sportu, gdzie odbyły się główne uroczystości dożynkowe. 
 
 

7. Szkolenia i projekty 
 
7.1. 
 Wielkopolska Izba Rolnicza w miesiącu lutym 2018 r. złożyła wnioski na realizację projektów o zasięgu 
wojewódzkim na następujące tematy: 

 „Pieczarka – od produkcji, aż po stół” promocja lokalnego produktu, „Konkurs na najsmaczniejszą 
potrawę z pieczarki”, 

 Prawo Łowieckie w aspekcie społecznym, środowiskowym, rolniczym i ekonomicznym, 

 „Rolnicze wykorzystanie oraz ochrona wód przed zanieczyszczeniami”. 
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KSOW – podpisanie umów na realizację operacji realizowanych przez WIR 
7 czerwca 2018 r. w Siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu podpisane zostały umowy na 
realizację operacji w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. W imieniu Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
umowy podpisali Piotr Walkowski Prezes WIR oraz Grzegorz Wysocki Dyrektor Biura WIR, ze strony 
Samorządu Województwa Wielkopolskiego podpisy na dokumentach złożył Krzysztof Grabowski 
Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego. W wyniku zakończonej oceny formalnej i merytorycznej 
Wielkopolska Izba Rolnicza w bieżącym roku otrzyma wsparcie finansowe ze środków KSOW w ramach 
Pomocy Technicznej Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020 na realizację trzech operacji: 
 
7.1.1. Realizacja projektu „Pieczarka – od produkcji, aż po stół” 
W dniu 27 maja 2018 r. w Wielichowie (powiat grodziski) odbyła się konferencja pn. „Pieczarka – od 
produkcji, aż po stół” skierowana do producentów pieczarek, przedstawicieli szeroko rozumianej branży 
pieczarkowej oraz członkiń Stowarzyszeń Kół Gospodyń Wiejskich. Konferencja wpisywała się projekt 
realizowany przez Wielkopolską Izbę Rolniczą mający na celu wsparcie wiedzy i innowacji dotyczących 
uprawy pieczarek oraz promocję pieczarki wśród konsumentów. 
Tematyka konferencji, w której wzięło udział 120 osób, dotyczyła zagadnień związanych z technologią 
uprawy i etapami produkcji pieczarek, zwalczania chorób i szkodników pieczarek oraz innowacjami w ich 
uprawie. Dużo miejsca poświecono również promocji pieczarek w kontekście ich walorów smakowych i 
dietetycznych oraz wykorzystaniu pieczarki w kulinariach. 
Konferencja była okazją do nawiązania współpracy między podmiotami działającymi w branży 
pieczarkowej, zarówno producentów jak i przetwórców i dystrybutorów. Uczestnicy spotkania podkreślali 
jak ważne w ich branży jest popularyzacja spożycia pieczarki wśród konsumentów. Stad też ich duże 
zainteresowanie inicjatywami takimi np. Święto Pieczarki, które co roku odbywa się w Wielichowie oraz 
towarzyszące mu konkursy kulinarne.  
Równoległym elementem projektu był Konkurs „na najsmaczniejszą potrawę z pieczarki” skierowany do 
lokalnych Stowarzyszeń Kół Gospodyń Wiejskich, którego celem była promocja walorów dietetycznych i 
kulinarnych pieczarek. Panie przygotowały potrawy z wykorzystaniem pieczarek, którymi zostali 
poczęstowani uczestnicy konferencji. 
Partnerami projektu było Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Poznaniu, 
Stowarzyszenie KGW w Wielichowie oraz Stowarzyszenie Ziemi Grodziskiej Leader. 
Projekt „Pieczarka – od produkcji, aż po stół – promocja lokalnego produktu”, „Konkurs na 
najsmaczniejszą potrawę z pieczarki” realizowany jest przy wsparciu Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. 
 
7.1.2. Prawo Łowieckie w aspekcie społecznym, środowiskowym, rolniczym i ekonomicznym” 
Operacja ta zakładała 5 subregionalnych konferencji dla łącznie 750 osób. Organizacja konferencji w 
założeniu miała przyczynić się do nawiązania merytorycznego dialogu dotyczącego problematyki 
łowieckiej w kontekście gospodarki leśnej, rolnej i w szczególności środowiskowej. Partnerami projektu 
byli: Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Poznaniu, Polski Związek Łowiecki Zarząd 
Okręgowy w Poznaniu oraz Konwent Powiatów Województwa Wielkopolskiego. 
 
Realizacja 5 subregionalnych konferencji przebiegała następująco: 
Nowy Belęcin, 05.10.2018 r. 
Najważniejsze problemy zgłaszane w czasie spotkania i dyskusji sformułowano następująco: 
- Problem z prawidłowym określeniem liczebności zwierząt w czasie inwentaryzacji co rzutuje na właściwe 
przygotowanie i realizację planów odstrzałów, wskazano na konieczność wzajemnej współpracy w tym 
zakresie. 
- Trudności w depopulacji dzika wynikające z dużych obszarów monokultur uprawianych obecnie na 
terenach rolniczych. Konieczna jest współpraca rolników przykładowo poprzez wykonywanie przecinek 
czy zaniechanie wysokich upraw w pasie bezpośrednio graniczącym z lasami, 
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- Brak rozporządzeń wykonawczych do ustawy Prawo Łowieckie – między innymi dotyczących szczegółów 
szacowania szkód łowieckich, co prowadzi do niejasności i nieporozumień, 
- Możliwość kierowania do starostów próśb o zakaz polowania na danym terenie oraz do UM odstępstw 
od zakazu płoszenia zwierząt, 
- Dodatkowe koszty ponoszone w związku z likwidacją szkód przez UM – konieczne jest posiadanie 
oryginału aktualnych mapek geodezyjnych. Koszt ich pozyskania może przekroczyć wysokość 
odszkodowania za szkodę, 
- Luki i niejasności w programie bioasekuracji gospodarstw, co utrudnia walkę z ASF. Jego wejście do 
Wielkopolski to katastrofa dla produkcji i eksportu polskiej wieprzowiny. 
- Zwiększenie nacisku na nawiązywanie merytorycznego dialogu dotyczącego problematyki łowieckiej. 
 
Gołuchów, 08.10.2018 r. 
Piotr Walkowski, który na wstępie podsumował współpracę samorządu rolniczego z myśliwymi w 
Wielkopolsce. W 2017 i 2018 roku Wielkopolska Izba Rolnicza opiniowała wnioski Kół Łowieckich o 
przedłużenie dzierżawy obwodów łowieckich. Poza kilkoma przypadkami były to opinie pozytywne. 
Obecnie we wszystkich Biurach Powiatowych WIR funkcjonują tzw. metryczki, które dokumentują 
przebieg współpracy samorządu rolniczego z dzierżawcami poszczególnych obwodów łowieckich. 
Informacje zgromadzone w ten sposób posłużą do przygotowania opinii w kolejnych latach. Prezes WIR 
zachęcił rolników oraz przedstawicieli kół łowieckich do zgłaszania problematycznych sytuacji w Biurach 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Krzysztof Grabowski Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego, który 
był współorganizatorem spotkania, przedstawił zadania powołanego w lipcu tego roku Zespołu 
opiniodawczo-doradczego w zakresie przygotowania projektu uchwały o podziale województwa 
wielkopolskiego na obwody łowieckie oraz zaliczenia obwodów łowieckich do kategorii. Jolanta 
Gliszczyńska reprezentująca Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, która omówiła zadania 
Samorządu Województwa Wielkopolskiego w zakresie gospodarki łowieckiej. W myśl nowej ustawy 
Prawo łowieckie do zadań Marszałka Województwa należy między innymi wydawanie zezwoleń na 
odstępstwa od zakazu płoszenia zwierząt łownych. W trakcie spotkania rozgorzała dyskusja, w której 
wskazywano na duże niedociągnięcia ustawy Prawo łowieckie i brak aktów wykonawczych. Wskazano 
również, że do dyskusji należy zaprosić przedstawicieli organizacji ekologicznych oraz Regionalnych 
Dyrekcji Ochrony Środowiska. W trakcie obrad podniesiony został również problem składu komisji 
szacujących szkody łowieckie. Zgodnie z nowymi przepisami w pracach komisji szacującej może 
uczestniczyć przedstawiciel Ośrodka Doradztwa Rolniczego, jednakże jego udział nie jest obligatoryjny. 
Tym samym na chwilę obecną szkody szacują sami przedstawiciele kół łowieckich, spowodowane jest to 
m.in. brakiem przeszkolenia pracowników ODR w tym zakresie. Kolejny niepokojący problem, który 
poruszony został w trakcie spotkania to zagrożenie rozprzestrzenianiem się wirusa ASF. Jak podkreślali 
obecni na spotkaniu lekarze weterynarii, niezwykle istotne jest przestrzeganie zasad bioasekuracji, gdyż 
to człowiek a nie dzikie zwierzę w zdecydowanej części przypadków wprowadza chorobę do gospodarstw. 
Ważne jest również wprowadzenie zakazu patroszenia w lesie ustrzelonych w trakcie polowania dzików. 
 
Ranna, 11.10.2018 r. 
Prezes WIR Piotr Walkowski dokonał wprowadzenia do tematu konferencji. Rozpoczął od historii Prawa 
łowieckiego w ciągu ostatnich 2 lat. Pomysł szacowania strat przez Urzędy Wojewódzkie, sołtysów oraz 
Urzędy Gmin nie zostały wprowadzone w życie. Aktualnie szacowanie strat mają wykonywać pracownicy 
Ośrodków Doradztwa Rolniczego, jednak na chwilę obecną, nie zostali jeszcze przeszkoleni. Prezes 
Walkowski poinformował, że można w biurach powiatowych WIR uzyskać informacje na temat obwodów 
łowieckich oraz złożyć pisemne skargi na niewłaściwe zachowania myśliwych. Pozostali prelegenci 
poruszyli tematy: Bernard Rux – przewodniczący Zarządu Okręgowego PZŁ w Koninie – problemy 
związane z dokonaniem odstrzałów dzików, a oczekiwania środowiska rolniczego. Poruszył również 
kwestie dotyczące zminimalizowania uciążliwości w zakresie powstania szkód ze strony zwierzyny oraz 
przy wykonywaniu polowania. Waldemar Kubiak – Nadleśniczy Nadleśnictwa Konin – omówił zasady 
tworzenia powstawania wieloletnich planów łowieckich. Ireneusz Szefliński – omówił zasady bioasekuracji 
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w związku z ASF zarówno dla rolników i myśliwych. Choroba przesuwa się, na zachód, choć bardzo powoli, 
to jednak niepokojący jest fakt, że pojawia się, w co raz to nowych krajach Europy. Piotr Walkowski 
omówił również tematykę dotyczącą wyznaczania granic obwodów łowieckich i prac Komisji powstałej 
przy Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego oraz szacowanie szkód na obszarach 
niewchodzących w skład obwodów łowieckich. 
 
Mnichowo, 12.10.2018 r. 
Prezes WIR Piotr Walkowski dokonał krótkiego wprowadzenia do konferencji, przedstawił informacje 
dotyczące prawa łowieckiego, szacowania i zgłaszania szkód, czy też pomocy WIR w sprawach spornych. 
Pan Zbigniew Zieliński Przewodniczący Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Poznaniu 
omówił sprawy związane z stanem i pozyskiwaniem dzików, jeleni i danieli. Przedstawił także 
niekorzystne zmiany, tj. zakazy jakie zaszły w nowej ustawie Prawa łowieckiego (zakazy dotyczą min: 
płoszenia zwierzyny, szkolenia psów myśliwskich i sokołów, zakaz polowania na odległości 150m od 
zabudowań). Zostały także przybliżone sprawy dotyczące zgłaszania szkód łowieckich, obowiązujących 
terminów, protokołów oraz odwołań. Pytania ze strony rolników dotyczyły przede wszystkim szkód 
wyrządzonych przez bobry, a także jak koła łowieckie reagują na szkody komunikacyjne spowodowane 
przez zwierzęta. Wg. rolników jest potrzeba lepszej komunikacji i współpracy między poszkodowanymi a 
kołami łowieckimi, wielu myśliwych lekceważąco podchodzi do szacowania szkód i do rolników, jeżeli 
szkody będą rzetelnie szacowane to i współpraca będzie lepsza. Przedstawiciel Lasów Państwowych 
zapoznał zebranych z wieloletnimi łowieckimi planami hodowlanymi, stanem populacji dzików w Polsce i 
województwie wielkopolskim oraz monitorowaniem odstrzałów. Pani Magdalena Niewęgłowska z Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego przedstawiła zadania jakie spoczywają na samorządzie 
województwa wielkopolskiego związane z gospodarką łowiecką, gdzie znajdują się do pobrania wnioski 
do Urzędu Marszałkowskiego o pozwolenie na płoszenie i odstrzał bobrów, itp. 
 
7.1.3. Realizacja projektu „Rolnicze wykorzystanie oraz ochrona wód przed zanieczyszczeniami” - 
operacja zakładała realizację 20 spotkań informacyjno – szkoleniowych o zasięgu powiatu, w których 
przewidywany był udział każdorazowo około 50 osób. Szkolenia miały na celu zapoznania rolników z 
nowymi przepisami ustawy Prawo wodne (w zakresie ich obowiązków wynikających z nowych przepisów) 
oraz wypracowanie zasad współpracy pomiędzy wszystkimi podmiotami, które w myśl nowych przepisów 
odpowiedzialne będą za szeroko rozumianą gospodarkę wodną (przede wszystkim za utrzymanie, 
eksploatację i konserwacje cieków i urządzeń wodnych oraz działania związane z ochroną przed powodzią 
i suszą). Spotkania realizowane będą do końca września 2018 r. Partnerami projektu byli: Centrum 
Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Poznaniu, Stowarzyszenie Sołtysów Województwa 
Wielkopolskiego oraz Konwent Powiatów Województwa Wielkopolskiego. 
 
Realizacja szkoleń 
19.09.2018 r. Ostrzeszów, powiat ostrzeszowski 
Struktura organizacyjna Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, nowe wymogi nałożone na 
rolników w związku z ustanowieniem na terenie całego kraju jednego programu działań dla ograniczenia 
odpływu azotu ze źródeł rolniczych to główne zagadnienia omawiane podczas spotkania informacyjno-
szkoleniowego, które odbyło się 19 września w Ostrzeszowie. Spotkanie zostało zorganizowane przez 
Wielkopolską Izbę Rolniczą przy wsparciu finansowym ze środków UE w ramach Krajowej Sieci Obszarów 
Wiejskich. Zapoznanie się z szeregiem wymagań wywołało ogromne zaniepokojenie wśród rolników, 
zwłaszcza, że wydatki, które będą musieli ponieść, aby dostosować gospodarstwo do zapisów dyrektywy 
azotanowej oraz coroczne koszty na prowadzenie dokumentacji z nią związaną są zaskakująco wysokie. 
Jak podkreślali rolnicy są to kolejne przepisy, które uderzają w hodowców zwierząt. Rolnicy zwracali także 
obawy, że zobligowanie znaczącej liczby rolników do opracowywania kosztownych planów nawozowych, 
spowoduje duże utrudnienia z terminowością zatwierdzenia ich przez Okręgowe Stacje Chemiczno-
Rolnicze. Wśród problemów zgłaszanych przez uczestników szkolenia pojawił się również brak 
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racjonalnych rozwiązań w Prawie Wodnym dotyczących ponoszenia konsekwencji za umyślne 
zanieczyszczenie cieków wodnych przez prywatne przedsiębiorstwa. 
 
25.09.2018r. Perzów, powiat kępiński 
Obowiązujące od 1 stycznia 2018 r. nowe Prawo Wodne niesie ze sobą szereg regulacji dotyczących 
gospodarki wodno-ściekowych, różniących się w znacząco od wcześniej stosowanych przepisów. Z myślą 
o szerokim rozpowszechnieniu informacji nt. funkcjonowania świeżo utworzonego Państwowego 
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, a także nowych wymogów nałożonych na rolników w związku z 
ustanowieniem na terenie całego kraju jednego programu działań dla ograniczenia odpływu azotu ze 
źródeł rolniczych, Wielkopolska Izba Rolnicza zorganizowała cykl szkoleń. Spotkania te możliwe były dzięki 
wsparciu unijnemu ze w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. Na terenie powiatu kępińskiego 
szkolenie odbyło się w Gminnym Ośrodku Kultury w Perzowie dnia 25 września. W pierwszej części 
spotkania pani Barbara Ptak reprezentująca Zarząd Zlewni w Kaliszu bardzo szczegółowo omówiła 
strukturę oraz zakres kompetencji Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie. Istotną 
informacją dla rolników był hydrograficzny podział powiatu, według którego funkcjonują poszczególne 
nadzory wodne. Odpowiednie miejsce przedłożenia dokumentacji w przedmiotowej sprawie będzie 
wpływało na czas jej rozpatrywania. Na terenie powiatu kępińskiego działają 2 nadzory wodne: Nadzór 
Wodny w Kępnie podlegający Zarządowi Zlewni w Kaliszu oraz w Nadzór Wodny w Namysłowie 
podlegający pod Zarząd Zlewni we Wrocławiu. 
 
26.09.2018 r. Święciechowa, powiat leszczyński 
Program działań dotyczy między innymi terminów stosowania nawozów, obowiązków dotyczących 
przechowywania nawozów naturalnych oraz dokumentacji obowiązującej rolników. Wykładowcami byli 
przedstawiciele RZGW w Lesznie oraz Wielkopolskiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Lesznie. 
Uczestnicy spotkania zwracali uwagę na obecność trzech zarządów zlewni na terenie powiatu i związane z 
tym problemy. Głównie chodziło o okolice Boszkowa, które podlegają zarządowi w Zielonej Górze. Są tam 
problemy z gospodarką wodami, a odległość do zarządu zlewni w Zielonej Górze ogromna. Rolnicy 
obawiają się, że ten teren będzie zaniedbywany. Zwracano również uwagę na problem ściągalności 
składek do spółek wodnych i małe fundusze na inwestycje w urządzenia wodne. 
 
27.09.2018 r. Szamotuły, powiat szamotulski 
Arkadiusz Koza Zastępca Dyrektora ZZ w Poznaniu przedstawił zebranym mapę podziału Zarządu Zlewni w 
Poznaniu, która nie jest odzwierciedleniem podziału administracyjnego, w związku z powyższym może 
wystąpić sytuacja, gdy część gminy będzie należała do innej zlewni. W powiecie szamotulskim dotyczy to 
gmin Wronki, Ostroróg oraz Pniewy. Ma to szczególne znaczenie w przypadku załatwiania spraw 
dotyczących zakresu działania kompetencyjnego Zlewni, niemniej jednak błędnie przesłana przez 
rolników korespondencja zostanie przekazana do właściwej instytucji. Pani Paulina Dawidowska 
wyjaśniła, iż usługi wodne polegają na zapewnieniu gospodarstwom domowym, podmiotom publicznym 
oraz podmiotom prowadzącym działalność gospodarczą możliwości korzystania z wód w zakresie 
wykraczającym poza zakres powszechnego korzystania z wód, zwykłego korzystania z wód oraz 
szczególnego korzystania z wód. W związku z tym pobierane są opłaty za usługi wodne stałe i zmienne 
uzależnione od ilości wód pobranych. Wysokość opłaty stałej ustalają Wody Polskie oraz przekazują 
podmiotom obowiązanym do ponoszenia opłat za usługi wodne w formie informacji rocznej, zawierającej 
także sposób obliczenia tej opłaty. Kolejna część spotkania poświęcona była omówieniu Programu 
Azotanowego i wymagań, jakie ze sobą niesie. Pani Danuta Nowak z Centrum Doradztwa Rolniczego w 
Brwinowie Oddział w Poznaniu, która przedstawiła ten temat, wyjaśniła iż obecnie Polska dołączyła do 
krajów, które przyjęły Program Działań na terenie całego kraju. Uczestniczący w spotkaniu rolnicy, w tym 
członkowie Rady Powiatowej WIR w Szamotułach, czy przedstawiciele gminnych spółek wodnych 
szczególnie podkreślali przydatność informacji, jakie otrzymali na spotkaniu oraz w materiałach 
informacyjnych, na które złożyły się akty prawne dotyczące prawa wodnego, wzory dokumentacji 
związanej z wymogami OSN oraz konspekty prelekcji, które omówione zostały podczas spotkania. 
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27.09.2018 r. Poniec, powiat gostyński 
Dyskutowano szeroko na temat opłat za odprowadzane wody deszczowe z zabudowanych działek. 
Zwracano również uwagę na problem ściągalności składek do spółek wodnych i małe fundusze na 
inwestycje w urządzenia wodne. W części dotyczącej OSN wskazano potrzebę zmiany zakazu składowania 
pomiotu kurzego na gruncie. Potrzebny byłby chociaż krótki okres złożenia na gruncie związany z 
dystrybucją tego nawozu. Również zmieniony powinien być zapis zakazujący stosowania nawozów 
mineralnych azotowych przed 1 marca. Brane pod uwagę powinny być warunki atmosferyczne, a nie 
sztywny termin. W zapisach Programu brak jest wskazania czy możliwość składowania obornika na 
gruncie przez 6 miesięcy będzie obowiązywała też po terminie związanym z obowiązkiem posiadania 
miejsc do składowania. Jeśli tak będzie nikt takich miejsc nie będzie budował. W przypadku sporządzani 
ewidencji stosowania nawozów potrzebne byłoby dołożenie kolumny z numerem działki co ułatwi 
orientację gdzie dany nawóz był stosowany. 
 
02.10.2018 r. Wolsztyn, powiat wolsztyński 
Kierownik Nadzoru Wodnego w Nowym Tomyślu Sławomir Kaczmarek, który opowiedział o strukturze i 
kompetencjach Państwowego Gospodarstwa Wodnego. Spotkanie wywołało burzliwą dyskusję o 
niezrozumiałym dla mieszkańców podziale kanałów oraz o opłatach za usługi wodne. Rolnicy pytali o 
kopanie studni głębinowych oraz o wydawanie decyzji wodnoprawnych. Uczestnicy spotkania często 
podkreślali, że jest jeszcze wiele rzeczy do dopracowania w działalności Wód Polskich. 
 
02.10.2018 r. Ostrowite, powiat słupecki 
Dyrektor Zarządu Zlewni PGW Wody Polskie w Kole – Jan Bartczak - Zlewnia ta obejmuje swym zasięgiem 
powiaty: Koło, Konin, Słupca, Środa Wlkp., Turek i Września. Dyrektor Bartczak omówił strukturę 
organizacyjną i kompetencje PGW Wody Polskie. Wyjaśnił, w jaki sposób odbywa się obecnie zarządzanie 
wodami, w tym współpraca lokalnych samorządów, jednostek organizacyjnych Wody Polskie oraz 
rolników. Omówił też środowiskowe korzystanie z wód powierzchniowych i głębinowych. Temat ten, 
szczególnie w zakresie opłat za wodę, wzbudził spore emocje wśród słuchaczy. Padły pytania dotyczące 
m.in.: obowiązków właścicieli studni głębinowych i kosztów nawadniania roślin uprawnych. Kolejny 
ważny temat dotyczący ochrony wód przed związkami azotu omówiła Pani Anna Jagodzik z 
Wielkopolskiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Poznaniu. Od 26 lipca 2018 r. obowiązują rolników 
nowe przepisy dotyczące zasad przechowywania i stosowania nawozów. Tematy te, pomimo że już 
obowiązują, to nie do końca są rolnikom znane. 
 
03.10.2018 r. Niechanowo, powiat gnieźnieński 
Pani Jagoda Andrzejewska – Dyrektor Zarządu Zlewni Wody Polskie w Poznaniu poruszyła tematy 
dotyczące między innymi prawa wodnego, przybliżyła założenia, strukturę organizacyjną firmy i podział 
powiatów, gmin pod określony Nadzór Zlewni. Przekazane zostały informacje dotyczące opłat na usługi 
wodne (opłaty stałe, opłaty zmienne), oraz gdzie na powiecie gnieźnieńskim rozpoczną się najbliższe 
inwestycje związane z odmulaniem czy też wykaszaniem rowów. Pytania ze strony rolników dotyczyły 
przede wszystkim gm. Czerniejewo, gdzie rzeka Wrześnica corocznie zalewa łąki i mimo wielu zgłoszeń nic 
w tej sprawie nie jest nadal robione. Przedstawicielka Centrum Doradztwa Rolniczego w Poznaniu pani 
Danuta Nowak przedstawiła temat rolniczego wykorzystania oraz ochrony wód przed zanieczyszczeniami, 
a w szczególności sprawy związane z terminami stosowania nawozów stałych i płynnych, dokumentacji 
związanej z przeprowadzonymi zabiegami agrotechnicznymi, przechowywaniem nawozów naturalnych, 
czy też sporządzaniem umów na odstępowanie nawozów naturalnych. 
 
04.10.2018 r. Gościejewo, powiat obornicki 
Pan Arkadiusz Koza – Zastępca Dyrektora PGW Wody Polskie w Poznaniu przedstawił strukturę 
organizacyjną instytucji i informacje dotyczące opłat za usługi wodne. Poinformował, że Biuro Nadzoru 
Wodnego znajduje się w Obornikach przy ul. Łukowskiej 16, którym zarządza pan Marek Szuta. Wiele 
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kontrowersji wśród rolników wzbudziła opłata stała za pobór wody. Dyrektor Centrum Doradztwa 
Rolniczego Oddziału w Poznaniu - Mariusz Tatka omówił szczegółowo nowe wymagania dotyczące OSN. 
Przekazał informacje o terminach stosowania nawozów naturalnych i bezwzględnym ich przestrzeganiu. 
Kary nakłada Inspekcja Ochrony Środowiska, dodatkowo rolnikowi zostaną naliczone potrącenia płatności 
obszarowej za niespełnianie wymogów wzajemnej zgodności. Przypomniał, że nie można stosować 
nawozów na gleby zalane wodą, pokryte śniegiem i zamarznięte. 
 
09.10.2018 r. Wysoka, powiat pilski 
Iwona Świechowska z CDR O/Poznań przybliżyła zmiany w przepisach związane z ustanowieniem całej 
Polski jako tzw. teren OSN. Szczególny nacisk położyła na nowe obowiązki rolników, zmiany terminów 
stosowania nawozów oraz sankcje za postępowanie niezgodne z zasadami. Padły pytania odnośnie 
lokalizacji pryzm obornika. Prowadząca wyjaśniła, że co roku pryzma powinna znajdować się w innym 
miejscu, choćby to było miejsce oddalone o 10 m w stosunku do poprzedniej lokalizacji. Umiejscowienie 
pryzmy należy zaznaczyć na mapie gospodarstwa i udostępnić w trakcie kontroli pracownikom inspekcji 
ochrony środowiska. Co do nadmiaru nawozów zwierzęcych powyżej 170 N/ha to będzie wymagana 
umowa na ich przekazanie. Przechowywanie kiszonek na polu dopuszcza się pod warunkiem 
zastosowania nieprzepuszczalnego podłoża. Zagadnienia dotyczące kontroli gospodarstw pod względem 
zgodności z przepisami przedstawiła specjalistka Wojewódzkiego Wielkopolskiego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska w Lesznie Wioletta Kmiećkowiak. Wyjaśniła, iż wobec ich instytucji rolnik traktowany jest jak 
przedsiębiorca, wobec powyższego kontrolujących obowiązują przepisy dotyczące tych podmiotów. 
Specjalistka uspokoiła obecnych, że do tej pory inspektorzy raczej nie karali rolników karami finansowymi, 
stosując głównie pouczenia. 
 
10.10.2018 r. Łękno, powiat wągrowiecki 
Pan Arkadiusz Koza – Zastępca Dyrektora PGW Wody Polskie w Poznaniu przedstawił strukturę 
organizacyjną instytucji, natomiast Pani Paulina Dawidowska- kierownik działu opłat udzieliła informacji 
dotyczących opłat za usługi wodne. Temat wzbudził wiele kontrowersji. Najwięcej pytań padło od 
pracowników gmin, którzy zawnioskowali o dodatkowe spotkanie szkoleniowe. Nie padła odpowiedź na 
pytanie, jak rozwiązać problem zniszczonych melioracji w przypadku budowy na działkach rolnych 
przekwalifikowanych na budowlane. Rolnicy poruszyli problem związany z zaniedbanym Kanałem 
Łekińskim. Dyrektor Koza prosił o zgłaszanie lokalnych problemów do Nadzoru Wodnego w Wągrowcu, 
który reprezentował na spotkaniu kierownik Arkadiusz Wąsowicz. Wielu odpowiedzi n/t spraw 
związanych ze spółkami wodnymi udzielił przedstawiciel Starostwa kierownik Wydziału Ochrony 
Środowiska Rolnictwa i Leśnictwa Pani Małgorzata Klessa. Pani Iwona Świechowska z CDR Oddział w 
Poznaniu przedstawiła zmiany w przepisach związane z ustanowieniem całej Polski jako tzw. teren OSN. 
Szczególny nacisk położyła na nowe obowiązki rolników, zmiany terminów stosowania nawozów oraz 
sankcje za postępowanie niezgodne z zasadami. Pan Bogdan Fleming - dyrektor Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa przedstawił informacje dotyczące przetargów na sprzedaż lub dzierżawę 
nieruchomości w powiecie wągrowieckim oraz problemy z tym związane. Informację o bieżących 
zadaniach realizowanych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przedstawiła Pani 
Justyna Kujawa zastępca kierownika BP ARiMR w Wągrowcu. 
 
11.10.2018 r. Stęszew, powiat poznański 
Jagoda Andrzejewska – Dyrektor Zarządu Zlewni w Poznaniu. Przedstawiła strukturę Państwowego 
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie oraz szczegółowo wyjaśniła zmiany, jakie w zakresie 
gospodarowania wodnego wprowadziła ustawa Prawo wodne. Rolnicy szczególnie dopytywali o to kto 
dopowiada za konserwację cieków i rowów. Pani Dyrektor wyjaśniła, że za rowy (dawne urządzenia 
melioracji szczegółowej) odpowiadają właściciele to jest spółki wodne, jeżeli takowe są lub starostwo albo 
właściciel gruntu. Przekazała również informację, gdzie można zgłaszać problemy związane ciekami 
wodnymi – najlepiej do najbliższego nadzoru wodnego. Zwróciła także uwagę, że rolnik nie musi się 
martwić czy daną sprawę zgłosił do odpowiedniej jednostki Wód Polskich – to Państwowe Gospodarstwo 
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Wodne Wody Polskie jest zobowiązane skierować sprawę do właściwej swojej jednostki. Ponadto Pani 
Dyrektor omówiła konieczność ponoszenia opłat za korzystanie z wód. Kiedy wymagane są stosowne 
pozwolenia, kiedy nie ma takiej potrzeby. Rolnicy zgłosili problem dotyczący nie możliwości sprzedaży 
gruntów przez który przepływa „państwowy ciek wodny”, gdy nie jest on wydzielony jako odrębna 
działka. W takim przypadku rolnik jest właścicielem gruntu pod tym ciekiem, a ciek jest własnością Skarbu 
Państwa, taki stan rzeczy blokuje sprzedaż działki. Gdy grunt pod „państwowym ciekiem” jest wydzielony 
jako odrębna działka i należy do Państwa, wtedy nie ma problemu z obrotem ziemią. Temat stosowania 
nawozów i programu azotanowego omówiła pani Iwona Świechowska z Centrum Doradztwa w Brwinowie 
Odział w Poznaniu. Zwróciła szczególną uwagę na terminy stosowania nawozów, ilości, okresy 
przechowywania, konieczność sporządzania planów nawozowych. Jednak największe niezadowolenie 
wśród rolników wywołała informacja o całkowitym zakazie przechowywania pomiotu kurzego 
bezpośrednio na gruncie. 
 
12.10.2018 r. Łęczyce, powiat nowotomyski 
Sławomir Kaczmarek z Zarządu Zlewni w Gorzowie Wlkp., Nadzór Zlewni Nowy Tomyśl przybliżył 
zebranym strukturę organizacyjną oraz kompetencje Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody 
Polskie oraz temat zarządzania wodami – współpraca lokalnych samorządów i gminnych spółek wodnych, 
jednostek organizacyjnych Wody Polskie oraz rolników. W trakcie dyskusji nad tymi zagadnieniami, 
rolnicy zwrócili uwagę na nieprecyzyjny zapis „wykorzystanie średnioroczne”, który powinien zostać 
szczegółowo wyjaśniony, gdyż każda z osób interpretujących rozumie ten zapis inaczej. temat spotkania 
związany z Programem Azotanowym przedstawiła Danuta Nowak z Centrum Doradztwa Rolniczego w 
Brwinowie, Oddział w Poznaniu. Szczególny nacisk w przeprowadzonej prezentacji został położony na 
zmiany terminów stosowania nawozów i ich zasady. W zależności od wielkości oraz sposobu produkcji 
gospodarstwa zostały podzielone na trzy grupy pod względem ich obowiązków w programie azotanowym 
– od najmniejszych o znikomym wpływie na jakość wód, po wielkotowarowe o dużej koncentracji 
produkcji. D. Nowak poinformowała, iż w zależności od grupy wprowadzono różne terminy przed 
upływem których należy zapewnić przechowywanie płynnych nawozów naturalnych w szczelnych 
zbiornikach o pojemności umożliwiającej gromadzenie co najmniej 4-miesięcznej produkcji tego nawozu. 
Zbigniew Pawliczak ze Stacji Chemiczno-Rolniczej przekazał rolnikom zestawienie wyników badań 
odczynu i zasobności gleb w makroelementy za lata 2015-2017 w województwie wielkopolskim, odnosząc 
się do konieczności analizy gleb przed zastosowaniem nawożenia na poszczególnych działkach i 
uprawach. Natomiast Katarzyna Włodarczak Kierownik Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa w Nowym Tomyślu odniosła się do kwestii kontroli gospodarstw rolnych pod 
kątem spełnienia wymogów Programu Azotanowego. 
 
7.1.4. Konferencje Odnawialne źródła energii w Wielkopolsce – szanse i zagrożenia 
Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, Wielkopolska Agencja Zarządzania  Energią, we 
współpracy z Wielkopolską Izbą Rolniczą zorganizowały cykl konferencji ,,Transfer wiedzy w dziedzinie 
zrównoważonego wykorzystania energii”.. Celem cyklu konferencji jest przybliżenie rozwoju OZE jako 
elementu poprawy lokalnego bezpieczeństwa energetycznego. Podczas spotkań omawiane są miedzy 
innymi przykłady ewolucji energetyki na świecie oraz zmiany w prawie dotyczące wytwarzania energii ze 
źródeł odnawialnych. W ramach cyklu odbywają się spotkania w subregionach województwa 
wielkopolskiego. W spotkaniach biorą udział członkowie Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 
 
 
7.2. Pikniki 
W ramach branżowych funduszy promocji Wielkopolska Izba Rolnica zrealizowała imprezy promujące 
polską żywność pod nazwą PIKNIK. 
 
7.2.1. Piknik Drobiowy w Odolanowie 
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2 września 2018 r. w Odolanowie (powiat ostrowski) odbył się organizowany przez Wielkopolską Izbę 
Rolniczą Piknik Drobiowy. Impreza towarzyszyła Diecezjalno-Gminnym Dożynkom, które odbyły się na 
terenie odolanowskiego Parku Natury. Współorganizatorami imprezy był: Krajowy Związek Grup 
Producentów Rolnych IZBA GOSPODARCZA, Burmistrz Gminy i Miasta Odolanów, Grupa Producentów 
Rolnych GAYOR oraz Grupa Producentów Rolnych TOP GAJOR. Celem imprezy finansowanej z Funduszu 
Promocji Mięsa Drobiowego jest promocja spożycia polskiego mięsa drobiowego. Podczas Pikniku 
Drobiowego w Odolanowie dominowały potrawy z kaczki. Uczestnicy imprezy mogli skosztować kaczki 
pod różnymi postaciami. Organizatorzy przygotowali w sumie kilka tysięcy porcji degustacyjnych. Gości 
częstowano zupą na bazie kaczych podrobów, gulaszem drobiowym z kaszą oraz grillowanym mięsem z 
kaczki. Prawdziwą ucztę przygotowali uczestnicy Przeglądu kulinarnego na najlepszą potrawę z kaczki. Do 
rywalizacji zgłosiło się dziesięć podmiotów. Do Przeglądu zgłoszono cały wachlarz potraw: zupy w tym 
tradycyjną czerninę i rosół z kaczki, były również kaczki pieczone faszerowane podrobami oraz 
nadzieniami warzywnymi i grzybowymi, podawane z sosami ostrymi bądź w wersji na słodko np. z sosem 
żurawinowym. Była tradycyjna kaczka z jabłkami oraz gołąbki z kaczki. Nie zabrakło również pasztetów z 
mięsa kaczego. Całość dopełniały dodatki zwyczajowo serwowane z kaczką: czerwona kapusta, pampuchy 
oraz kluski i warzywne sałatki. Wszystkie potrawy przygotowane w ramach Przeglądu były nie tylko 
smaczne, ale także pięknie podane, a stoiska, które powstały na potrzeby konkursowych prezentacji 
robiły duże wrażenie na uczestnikach imprezy. Komisja konkursowa, której przewodniczył Prezes 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski, była pod wielkim wrażeniem kulinarnych umiejętności 
wszystkich uczestników, z tego też względu zdecydowano o przyznaniu równorzędnych wyróżnień 
wszystkim uczestnikom Przeglądu. ramach Pikniku odbyły się również pokazy kulinarne przygotowane 
przez kucharzy Restauracji „P jak Pysznie” oraz porady dietetyczne z zakresu wartości odżywczych mięsa 
drobiowego. Kulinarnym atrakcjom towarzyszyły także konkursy dla dzieci i dorosłych oraz występy 
artystyczne. Uczestnicy Pikniku mogli sprawdzić swoją wiedzę dotyczącą chowu kaczek oraz walorów 
zdrowotnych mięsa kaczego w ramach zorganizowanego quizu. Osoby, które uzyskały najlepsze wyniki 
otrzymały atrakcyjne nagrody. Dla najmłodszych również przygotowano konkursy z nagrodami. 
Największym zainteresowaniem cieszył się konkurs rysunkowy. 
 
7.2.2. Piknik Owocowo-Warzywny w Gołaszynie 
Piknik Owocowo-Warzywny to inicjatywa Wielkopolskiej Izby Rolniczej promująca spożycie polskich 
produktów rolnych. Piknik odbył się 8 września 2018 r. w Gołaszynie i był częścią dużej imprezy pod 
nazwą „Wielkopolska wieś zaprasza” organizowanej przez Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego. 
Głównym celem Pikniku była promocja rodzimych owoców i warzyw oraz przetworów warzywno-
owocowych ze szczególnym uwzględnieniem ich odżywczych i zdrowotnych wartości oraz podnoszenie 
świadomości konsumentów z zakresu zdrowego odżywienia. Na piknikowych stoiskach odbywały się 
pokazy kulinarne, degustacje oraz porady z zakresu żywienia. Warzywa i owoce powinny stanowić 
podstawę naszego jadłospisu. Specjaliści radzą by codziennie spożywać pięć porcji warzyw i owoców, 
dlatego podczas Pikniku pokazywaliśmy, jak w łatwy sposób zwiększyć udział tych produktów w 
codziennej diecie oraz jak je przygotować, by w trakcie obróbki nie traciły swoich właściwości 
odżywczych. Organizatorzy Pikniku przygotowali w sumie cztery tysiące porcji degustacyjnych potraw na 
bazie polskich warzyw. Uczestników Pikniku częstowano gulaszem wielowarzywnym, parowami 
ziemniakami z mizerią oraz sałatkami z warzywnymi. W trakcie Pikniku odbył się przegląd kulinarny, w 
którym wzięło udział dziesięciu uczestników. Dodatkowo w trakcie Pikniku odbywał się konkurs 
„Owocowo-warzywny Raj”, w którym można było wygrać torbę pełną warzywnych i owocowych 
przetworów. Na najmłodszych czekały konkursy plastyczne, kolorowanki, rebusy i konkursy piosenek oraz 
rymowanek. 
 
7.2.3. Wielkopolsko-Lubuski Piknik Wieprzowy na Targach "Smaki Regionów" 
Podczas tegorocznej edycji Targów Smaki Regionów Wielkopolska Izba Rolnicza zorganizowała Piknik 
Wieprzowy Wielkopolsko-Lubuski, którego celem była promocja spożycia polskiej wieprzowiny. 
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W trakcie Pikniku WIR zwracała uwagę konsumentów na istotę właściwego i zdrowego odżywiania się 
oraz na rolę mięsa wieprzowego w codziennej diecie. Podczas imprezy promowano smaczne i zdrowe 
produkty z wieprzowiny. Do przygotowania piknikowych degustacji użyte zostały produkty regionalne, 
pochodzące od wielkopolskich hodowców i przetwórców. Część potraw przygotowana została podczas 
pokazów kulinarnych, które prowadził Witold Wróbel – Członek Polskiej Akademii Smaku oraz Piotr 
Walkowski - Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, którym towarzyszyła młodzież z klas gastronomicznych z 
Zespołu Szkół im. Gen. Dezyderego Chłapowskiego w Bolechowie. Uczestnicy Pikniku spróbować mogli 
gulaszu na boczku, smażonej kaszanki oraz różnego rodzaju wędlin ze świniobicia: kiełbasy z wędzarni, 
salcesonu, szynki, surowej kiełbasy oraz kaszanki. Nie zabrakło także pasztetów oraz domowego smalcu. 
Prawdziwą atrakcją degustacji była świnia złotnicka biała z rusztu z sosami oraz warzywami od 
Dobrodziejów z KŁECKA: buraczkami, ogórkami kiszonymi, papryką i korbolem. Produktami tymi 
częstował Wiceprezes Grupy Producentów Rolnych CHROBRY. W ramach pikniku przeprowadzone zostały 
także konkursy z atrakcyjnymi nagrodami. Dorośli swoją wiedzę z zakresu hodowli świń oraz wartości 
odżywczych mięsa wieprzowego mogli sprawdzić odpowiadając na pytania quizu pt. Świński Ryjek. Dla 
dzieci przygotowany został konkurs rysunkowy pod hasłem „Prosiaczkowe opowieści”.  
 
7.2.4. Piknik Zbożowy w Poznaniu 
Na terenie Zespołu Szkół Przyrodniczych w Poznaniu w dniu 25 października 2018 roku odbył się Piknik 
Zbożowy organizowany przez Wielkopolską Izbę Rolniczą w ramach Drzwi otwartych Technikum Inżynierii 
Środowiska i Agrobiznesu. Celem imprezy była promocja spożycia ziarna zbóż i jego przetworów i została 
sfinansowana z Funduszu Promocji Ziarna Zbóż i Przetworów Zbożowych. Uczestnicy Pikniku skosztowali 
pierogów z mięsem oraz pierogów ze szpinakiem, pyszne makarony z sosami serowym lub mięsnym oraz  
kasz z mięsem oraz dodatkami warzywnymi. Ogromnym powodzeniem cieszył się konkurs kulinarny dla 
Kół Gospodyń Wiejskich i Stowarzyszeń, które zaprezentowały naleśniki oraz pierogi w tak wielu 
odmianach, że aż trudno zliczyć, a także całą gamę produktów zbożowych od chleba razowego ze 
smalcem, przez rogaliki, krokiety, gofry, itp. Każdy znalazł coś dla siebie. Organizatorzy zorganizowali 
dzięki uprzejmości Zespołu Szkół Przyrodniczych warsztaty dla dzieci „Od ziarenka do bochenka”, podczas 
których dzieci miały okazję poznać, jak to się dzieje, że z małego ziarenka zboża powstaje chleb lub inne 
wyroby. Przedstawiciel szkoły opowiedział dzieciom o sianiu zbóż, pracach agrotechnicznych. Dzieci miały 
okazję zobaczyć jak funkcjonuje warsztat, a na koniec tej części miały możliwość uczestniczenia w 
przejażdżce ciągnikiem po placu manewrowym. Wiele radości sprawiło dzieciom uczestniczenie w 
warsztatach z lepienia pierogów, robienia ciastek i naleśników na zakończenie których otrzymały słodkie 
upominki. Wszystkim uczestnikom Pikniku czas umilał Zespół Pieśni i Tańca "WIWATY". 
 
 

7.3 Projekty międzynarodowe 
 
7.3.1. Projekt Inno4Grass 

Trwa aktualizowanie strony internetowej projektu. Zamieszczane są portrety gospodarstw oraz 
informacje o nadchodzących wydarzeniach w projekcie.  
W całym konsorcjum, w tym również w Polsce organizowane są spotkania pod hasłem „Spotkanie nauki z 
praktyką rolniczą w ramach grupy dyskusyjnej”. Do tej pory odbyły się trzy spotkania zorganizowane przez 
WIR. Kolejne planowane są na drugą połowę roku. 
Zbierany jest materiał do przygotowania abstraktów Innowacji. W związku z tym wykonywana jest analiza 
SWOT i PESTLE w gospodarstwach, dokonywany jest przegląd literatury oraz zbierany materiał filmowy 
oraz zdjęciowy. 
Opracowana została ulotka Inn4Grass. Dostępna jest również polska wersja językowa.  
Na portalu Survey Monkey opracowana została ankieta dla rolników w polskiej wersji językowej – Bariery 
innowacji na użytkach zielonych. Do jej wypełnienia zapraszani są producenci mleka i mięsa wołowego, 
posiadacze trwałych i przemiennych użytków zielonych. 
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W maju 2018 r. przesłane zostało za granicę opracowanie zbiorcze WIR i UP odnośnie wywiadów z 
doradcami rolniczymi, przedstawicielami przemysłu mleczarskiego oraz organizacji konsumenckich.  
Ponadto w dniach 17-19 września 2018 roku w siedzibie APCA i INRA w Paryżu odbyło się czwarte 
spotkanie personelu projektowego Inno4Grass - „Wspólna przestrzeń innowacyjna dla zrównoważonego 
gospodarowania na użytkach zielonych w Europie”. Celem spotkania było zapoznanie konsorcjum z 
postępem prac w projekcie, wykonanych przez poszczególnych partnerów Inno4Grass oraz omówienie i 
zatwierdzenie planu pracy na kolejne sześć miesięcy realizacji projektu. 
W październiku uzupełnione i skorygowane zostało sprawozdanie finansowe za pierwsze 18 miesięcy 
realizacji projektu zgodnie z uwagami przesłanymi przez Komisję Europejską. Sprawozdanie zostało 
ostatecznie włączone przez Koordynatora Projektu do raportu okresowego. 
Odbyły się dwa spotkania Praktyka-Nauce organizowane przez UP Poznań. W spotkaniach tych braliśmy 
aktywny udział poprzez udział w dyskusji merytorycznej w szczególności w zakresie ekonomicznych 
aspektów produkcji mleka oraz możliwych działań marketingowych producentów mleka w celu poprawy 
ich sytuacji ekonomicznej. Te spotkania zostaną podsumowane w postaci artykułu, który umieścimy w 
najbliższym wydaniu „Siewcy”. Ze spotkań tych została również sporządzona dokumentacja filmowa oraz 
fotograficzna, która zostanie wykorzystana do przygotowania i prezentacji materiałów projektowych. 
Został przeprowadzony wywiad pogłębiony z uczestnikiem projektu Panem Jerzym Kostrzewą zgodnie z 
nowym wzorem ankiety przygotowanym przez partnerów z Irlandii. Wyniki wywiadu zostaną opisane w 
postaci 3 stronicowego sprawozdania, które będzie dalej wykorzystywane do opracowania prezentacji, 
materiałów dydaktycznych oraz innych materiałów służących upowszechnieniu wyników projektu.  
Zostały dokonane pierwsze modyfikacje dotyczące strony internetowej oraz jej powiązań z innymi 
mediami, które powstały w wyniku projektu. Celem tych modyfikacji jest uspójnienie informacji 
zawartych w różnych źródłach, które pokazują wyniki projektu oraz lepsze upowszechnianie wyników 
projektu. 
W miesiącu listopadzie i grudniu 2018 r. konsorcjum ostatecznie uzgodniło formaty niezbędne do opisu 
wybranych studiów przypadku oraz pogłębionych ankiet. Uzgodniono również ostateczną wersję opisu 
odbytych spotkań nauki z praktyką. Ustalono, że wszystkie materiały z tych zadań zostaną przesłane do 
koordynatorów do końca lutego 2019 r. W naszym przypadku dotyczy to 5 studiów przypadku wybranych 
z wszystkich naszych gospodarstw uczestniczących w projekcie (Łukasz Kaczmarek, Jerzy Kokociński, Jakub 
Gorączka, Jerzy Kostrzewa, Renata Matysiak). Do chwili obecnej przeprowadziliśmy pogłębioną ankietę z 
Panem Jerzym Kostrzewą. Na ukończeniu jest redakcja 3 stronicowego opisu tego przypadku, zgodnie z 
uzgodnieniami, które zapadły pod koniec roku. W tygodniu 1 stycznia odbędzie się spotkanie i wywiad z 
Panem Łukaszem Kaczmarkiem.  
Ustalono, iż do końca lutego przesłane również zostaną do koordynatora materiały z odbytych wcześniej 
spotkań nauki z praktyką. Format tych opisów został również uzgodniony pod koniec grudnia. Podjęte 
zostały działania w celu rozpoczęcia realizacji zadania 2.5. polegającego na przygotowaniu filmów do 
wybranych studiów przypadku.. W celu realizacji technicznej filmów zakupiliśmy profesjonalne 
oprogramowanie Pinacle Studio 24 służące do ich montażu oraz redakcji. Koszt zakupu wliczymy do 
innych kosztów bezpośrednich projektu.  
Ustalony został z Profesorem Piotrem Golińskim bardzo wstępny scenariusz spotkania konsorcjum, które 
odbędzie się w Polsce w dniach 24-26 kwiecień 2019 roku. Zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami 
spotkanie organizowane przez nas w gospodarstwie Pana Kaczmarka odbędzie się w dniu 25 kwietnia w 
godzinach przedpołudniowych. Na stronie WIR umieszczono artykuł na temat projektu. Takie artykuły na 
stronę WIR oraz do Siewcy będę przygotowywał regularnie.  
 
Projekt Inno4Grass został sfinansowany ze środków Komisji Europejskiej w ramach Programu 
Ramowego Badań i Innowacji Horyzont 2020 zgodnie z umową 727368. 
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7.3.2. Projekt H2020 
WIR został zaproszony do udziału w nowym, innowacyjnym projekcie H2020. Projekt ten dotyczy 
wdrożenia do produkcji i stosowania nowoczesnych preparatów dodawanych do gnojowicy lub obornika 
w celu pozyskania innowacyjnych nawozów o lepszej dostępności mikroelementów i składników 
pokarmowych dla roślin. Liderem konsorcjum jest francuska firma (MSP) Axioma, która zajmuje się 
rozwojem i produkcją biostymulantów dla wzrostu roślin oraz dodatkami do pasz dla zwierząt. W skład 
konsorcjum wchodzi na tym etapie 13 partnerów z Irlandii, Francji, Danii, Hiszpanii, Włoch, Szwajcarii. 
WIR jest jednym partnerem z Polski.  

Partner Nazwa Skrót Kraj 

1 
(Coordi-
nator) 

AXIOMA AXIOMA FR 

2 Confagricoltura CONFAGRI IT 

3 Galician Association of Agricultural Cooperatives AGACA ES 

4 Wielkopolska Chamber of Agriculture WIR PL 

5 University of Geneva UNIGE CH 

6 Research Institute of Organic Agriculture  FiBL CH 

7 Copenhagen Univeristy UCPH DK 

8 
Research Centre for a Sustainable Rural Development and 
Ecosystem Management 

RHEA BE 

9 Instituut Voor Landbouw-, Visserij- En Voedingsonderzoek ILVO BE 

10 Institute of Technology Tralee ITT IE 

11 Vertech Group VTG ES 

12 LVA GmbH LVA AT 

13 Staphyt STAPHYT FR 

14 Euroquality EQY FR 

 
Projekt ma trwać 3 lata, a jego budżet ma wynosić około 8 mln Euro. 
Do zadań WIR w projekcie należeć będzie: 

 Współpraca przy przygotowaniu metodyki testów polowych 

 Organizowanie współpracy z rolnikami w celu przeprowadzenia testów wdrożeniowych dla 
innowacyjnych nawozów 

 Przeszkolenie rolników w celu przeprowadzenia testów 

 Nadzorowanie testów 

 Analiza efektów ekonomicznych stosowania nowych produktów w gospodarstwie 

 Współpraca z pozostałym partnerami 

 Upowszechnianie wyników projektu 
Projekt jest na etapie pisania wniosku, który ma być złożony do końca stycznia 2019 roku.  
20 grudnia 2018 roku odbyła się telekonferencja partnerów projektu w celu ustalenia koordynatorów 
poszczególnych zadań oraz wkładu pracy przy pisaniu projektu. 
Na początku stycznia 2019 r. WIR spodziewa się otrzymać szczegółowe zadania do wykonania oraz 
przydzielony budżet.  
 
 

8. Współpraca z zagranicą 
 
8.1. Spotkania podczas Grűne Woche 
22 stycznia 2018 r. w Berlinie podczas targów „Zielony Tydzień” na stoisku Województwa 
Wielkopolskiego odbyło się spotkanie rolników z Wielkopolski z producentami rolnymi i 
przedstawicielami niemieckich organizacji wspierających zrzeszanie się rolników. W spotkaniu wzięli 
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udział: Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski, członkowie Zarządu WIR Zbigniew Stajkowski 
i Jerzy Kostrzewa a także przedstawiciele grup producentów i organizacji rolniczych z Wielkopolski. Ze 
strony niemieckiej w spotkaniu uczestniczyła delegacja pod przewodnictwem Joachima Diesnera 
koordynatora polityki rolnej Hesji. Gospodarzem spotkania był Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski. Rozmowy dotyczyły funkcjonowania grup producentów rolnych w 
Wielkopolsce, które omówione zostały na przykładzie Grupy Producentów Warzyw CHROBRY, Grupy TOP 
GAJOR zrzeszających hodowców gęsi oraz TOP-HODOWLA, która skupia producentów trzody chlewnej. W 
krótkich wystąpieniach przedstawiciele poszczególnych organizacji omówili najważniejsze aspekty swoich 
działalności i wskazywali na korzyści płynące ze współpracy w ramach grup producenckich oraz związków 
zrzeszających grupy (na przykładzie działalności Stowarzyszenia GRUPY WIELKOPOLSKIE oraz Krajowego 
Związku Grup Producentów Rolnych Izba Gospodarcza). Spotkanie było także okazją do omówienia 
problemu zagrożenia rozprzestrzeniającym się wirusem ASF i działań podejmowanych w związku z tym 
przez rząd niemiecki. Prezes WIR Piotr Walkowski uczestniczył w spotkaniu z przedstawicielami 
Ministerstwa Rolnictwa Brandenburgi. Spotkanie zdominował temat zagrożenia wirusem afrykańskiego 
pomoru świń i kwestie działań podejmowanych przez rząd polski i niemiecki, które mają na celu 
zatrzymanie choroby. Prezes WIR przekazał stronie niemieckiej zaproszenie na organizowane przez 
samorząd rolniczy Forum Trzodowe poświęcone temu tematowi. Problem jest o tyle istotny, że pojawiają 
się wciąż nowe przypadki zachorowań, które zaczynają zagrażać hodowlom w Wielkopolsce oraz 
niepokoją naszych zachodnich sąsiadów. Przedstawiciele Ministerstwa Rolnictwa Brandenburgi 
potwierdzili swój udział w konferencji. 
 
8.2. Francuzi na praktykach w Poznaniu i Wielkopolsce 
W dniach 11-24 lutego 2018 r. przebywała w Poznaniu grupa 28 uczniów z zaprzyjaźnionej z Technikum 
Inżynierii Środowiska i Agrobiznesu w Poznaniu szkoły w AIRE SUR L'ADOUR w południowo-zachodniej 
Francji. Szkoła ta nazywa się w dosłownym tłumaczeniu Rodzinny Dom Wiejski i została założona przez 
rolników dla swoich dzieci. Obecnie kształci w dwóch kierunkach: rolniczym i opieki socjalnej. Cechą 
charakterystyczną tej szkoły jest nauka naprzemienna tzn. 2 tygodnie w szkole i 2 tygodnie na praktykach 
w przedsiębiorstwach. Edukacja trwa 3 lata i kończy się maturą. 
W dniach 19-24 lutego 2018 r. przyjechali: Beatrice Lalanne – prezydent szkoły, Theo Oosterlaken – 
dyrektor szkoły, Caroline i Pierre Gourdon – właściciele fabryki przyczep rolniczych, Alain Aurensan – 
właściciel fabryki siewników i Gilbert Larrieu – producent wałów strunowych i innych części dla rolnictwa. 
Spotkali się oni w celu wymiany doświadczeń z przedstawicielami takich firm jak: KUHN, CLAAS POLSKA, 
KORBANEK. Odwiedzili też gospodarstwa rolne w Pyszczynku (hodowla zarodowa krów rasy Limousine), w 
Mylinie (świniarnia i obora mleczna) oraz w Przybrodzie (sad, obora mleczna, biogazownia).Zwiedzili 
stadninę ogierów i Zespół Szkół w Sierakowie. Byli też gośćmi Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz  
Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.  
Działalność Wielkopolskiej Izby Rolniczej, zadania, podejmowane inicjatywy oraz najważniejsze 
przedsięwzięcia realizowane przez wielkopolski samorząd rolniczy omówił pan Kornel Pabiszczak – 
specjalista WIR ds. ekonomiki rolnictwa. 
 
8.3. Wizyta studyjna producentów drobiu z Walonii 
W dniach 7 i 8 maja w Wielkopolsce gościliśmy producentów drobiu z regionu Walonii. W programie 
wizyty były spotkania z hodowcami drobiu zrzeszonymi w Wielkopolskim Zrzeszeniu Hodowców i 
Producentów Drobiu oraz wizyty w gospodarstwach rodzinnych zajmujących się hodowlą drobiu.  
Wielkopolska Izba Rolnicza wspólnie z partnerami zagranicznymi realizuje projekty zakładające wymianę 
doświadczeń w zakresie produkcji rolniczej. W ramach współpracy organizowane są m.in. wizyty studyjne 
mające na celu umożliwienie bezpośredniego kontaktu między producentami z różnych regionów Europy. 
Południową Wielkopolskę odwiedzili przedstawiciele belgijskiej organizacji wspierającej rozwój obszarów 
wiejskich oraz producenci drobiu z Walonii. W trakcie pobytu w Wielkopolsce delegacja gościła w 
gospodarstwach specjalizujących się w hodowli brojlerów kurzych. Ze strony gości padały pytania o 
organizacje pracy w gospodarstwie, koszty produkcji oraz perspektywy rozwoju gospodarstw. Pytano 



 74 

także o programy pomocowe na modernizacje gospodarstw skierowane do hodowców drobiu. Delegacja 
odwiedziła również firmę Dozamech z Odolanowa, zajmującą się produkcją urządzeń wykorzystywanych 
w gospodarstwach rolnych, w tym również mieszalników pasz. Ważnym punktem wizyt było spotkanie na 
którym rozmawiano o organizacji produkcji drobiu w Polsce, konsolidacji polskich producentów drobiu 
oraz kształtowaniu się rynków zbytu na mięso drobiowe. Spotkanie prowadził Prezes Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej Piotr Walkowski, który zapoznał gości ze strukturą, kompetencjami oraz rolą izb rolniczych w 
naszym kraju. W spotkaniu udział wzięli miedzy innymi: Prezes Polskiego Związku Zrzeszeń Hodowców i 
Producentów Drobiu Andrzej Danielak, przedstawiciel polskiej branży drobiarskiej przy Copa Cogeca Anna 
Zubków, Prezes Wielkopolskiego Zrzeszenia Hodowców i Producentów Drobiu Roman Kupijaj oraz 
hodowcy drobiu z terenu powiatu ostrowskiego. 
 
8.4. Wyjazd do Dolnej Saksonii 
Współpraca pomiędzy Wielkopolską Izbą Rolniczą, a Dolnosaksońską Izbą Rolniczą trwa już od 25 lat. 
Jednym z elementów porozumienia obu izb są wyjazdy studyjne rolników oraz specjalistów z branży 
rolniczej. Podobnie jak w ubiegłych latach, w tym roku WIR również otrzymała zaproszenie ze strony 
niemieckich partnerów na wizytę studyjną.  
Wyjazd do Dolnej Saksonii odbył się w dniach 12-16 listopada 2018 r. W delegacji wzięli udział: Piotr 
Walkowski Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Józef Waligóra Honorowy Prezes WIR, Zbigniew 
Stajkowski Członek Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Józef Chlasta Członek RP WIR w Ostrowie 
Wlkp., Marek Drankiewicz Członek RP WIR w Gnieźnie oraz Maria Deresińska Kierownik Biura 
Powiatowego Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Ostrzeszowie i Kępnie. 
Pierwszym punktem wizytacji polskiej grupy było spotkanie w Ministerstwie Żywności, Rolnictwa i 
Ochrony Konsumentów w Hanowerze, gdzie odbyło się spotkanie z Barbarą Otte Kinast Minister 
Żywności, Rolnictwa i Ochrony Konsumentów oraz zaprezentowano wykład nt. struktury rolnictwa 
w Dolnej Saksonii. Jak podkreśliła prelegentka dr Andrea Wälzholz co roku w Niemczech ubywa od 2-3% 
gospodarstw rolnych, w ostatniej dekadzie ich liczba spadła aż o 20%. Dolna Saksonia jest zróżnicowana 
pod względem kierunków produkcji w rolnictwie – w zachodniej części Dolnej Saksonii dominuje 
produkcja zwierzęca, natomiast we wschodniej uprawy roślinne. Najistotniejsze problemy z jakimi 
borykają się niemieccy rolnicy są zbieżne do tych, które napotykają producentów rolnych w Polsce. 
Prowadzenie chowu zwierząt jest bardzo źle postrzegane przez ludność niezwiązaną z rolnictwem, co 
sprawia duże trudności w funkcjonowaniu gospodarstw. Dodatkowo rolnicy muszą uporać się ze 
zwiększonymi wymaganiami w zakresie ograniczania odpływu azotu pochodzenia rolniczego, co 
powoduje zwiększone koszty produkcji. Wyższe nakłady na produkcję generują również przepisy 
dotyczące ochrony i dobrostanu zwierząt, takie jak zakaz szlifowania kiełków u prosiąt oraz planowany 
zakaz kastracji chirurgicznej. Oprócz tego rolnictwo Dolnej Saksonii boryka się z problemem sukcesji 
gospodarstw, bowiem młodsze pokolenia nie są zainteresowane pracą w gospodarstwach rolnych, a także 
brakiem rąk do pracy w rolnictwie. Dr Andrea Wälzholz wśród najważniejszych wyzwań dla ministerstwa 
rolnictwa wymieniła zabieganie o jak najlepszy budżet w nowej perspektywie finansowej po 2020 r., a 
także wdrożenie inicjatyw chroniących klimat i środowisko. 

Drugi dzień wyjazdu rozpoczął się od wizyty w siedzibie Kółka Maszynowego oraz biurze Izby Rolniczej 
w Buchholz. Na miejscu Andreas Hastedt specjalista ds. zarządzania finansami przedstawił strukturę oraz 
historię kółek maszynowych funkcjonujących w Niemczech. Na terenie tego kraju funkcjonuje 240 kółek 
maszynowych, do których dobrowolnie przynależy blisko 65% rolników, natomiast w biurach 
zatrudnionych jest ok. 3 tys. osób. Pierwsze takie kółko powstało w Bawarii w 1958 r. Głównymi 
zadaniami kółka maszynowego jest obniżenie kosztów pracy w rolnictwie, doradztwo w zakresie ekonomii 
pracy, zapewnienie pomocy rolnikom w zakresie wynajmu maszyn rolniczych. Rolnicy, którzy potrzebują 
wykonać u siebie w gospodarstwie usługę rolniczą zgłaszają się do biura kółka maszynowego, które 
oblicza kalkulacje wykonania usługi i dzięki bazie rolników posiadających odpowiedni sprzęt wyszukiwany 
jest wykonawca zlecenia usługi. Przy kółkach maszynowych funkcjonują także prężne spółki zajmujące się 
szerokim zakresem działalności m.in. wynajmem pracowników, sprzedażą ubezpieczeń, pośrednictwem w 
sprzedaży prądu i gazu. 
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Kolejnym zagadnieniem przedstawionym przez Ulricha Schrötera – pracownika izby rolniczej polskiej 
delegacji był temat zatrudnienia w rolnictwie. W Niemczech zapotrzebowanie na wykwalifikowanych 
rolników jest coraz większe, natomiast coraz trudniej jest zdobywać pracowników. Średnie płace w 
rolnictwie są znacznie niższe, niż w innych gałęziach gospodarski. Młodzi ludzie wybierają stanowisko, 
gdzie otrzymają wyższe wynagrodzenie oraz z stanowiska pracy z unormowanymi godzinami pracy. Izba 
rolnicza w Niemczech prowadzi giełdę pracy, ale niestety chętnych do pracy w rolnictwie jest coraz mniej. 
Dlatego bardzo ważnym aspektem w organizacji pracy w gospodarstwie są nowoczesne maszyny, które 
mogą ograniczyć ilość zatrudnienia w rolnictwie. Dzięki cyfryzacji 38% prac w gospodarstwach może 
zostać zmechanizowane.  
Tego samego dnia w programie zaplanowano wizytę w firmie Haushild świadczącej usługi rolnicze w 
pełnym zakresie oraz wykonującej inne prace takie jak usługi leśne oraz prace zimowe. Przedsiębiorstwo 
to prowadzi również produkcję rośliną na areale 700 ha – głównie uprawa ziemniaków, kukurydzy, 
pszenicy, jęczmienia, żyta, rzepaku oraz fasoli. Firma posiada bogaty park maszynowy, hale do 
magazynowania zbóż oraz halę do przechowywania ziemniaków. Do celów nawozowych firma stosuje 
nawozy naturalne, dlatego odbiera od rolników gnojowicę, którą składuje w zbiorniku o pojemności 5000 
m3. Na stałe w Haushild zatrudnionych jest 40 pracowników, w sezonie zbioru kukurydzy w firmie 
zatrudnia się ponad 20 pracowników sezonowych. 

W trzecim dniu wizyty w Dolnej Saksonii polscy rolnicy wybrali się do Fliegenberg, gdzie odwiedzili 3 
gospodarstwa specjalistyczne. Pierwsze z nich to gospodarstwo Heinera Wischendorff’a, który prowadzi 
firmę razem ze swoją żoną Annette w trzecim pokoleniu. Początkowo gospodarstwo skoncentrowane 
było na produkcji ogórków, z czasem właściciele zdecydowali skupić się na całorocznej produkcji ziół 
doniczkowych. Od 1992 r. poszerzyli swoją działalność z 6500 metrów2 do 8 000 metrów2 powierzchni 
szklarni. Zioła są uprawiane za pomocą nowoczesnych technologii i dystrybuowane na hurtowym rynku w 
Hamburgu. W produkcji dominuje bazylia, rozmaryn oraz mięta.  
Drugie gospodarstwo pana Reinharda Speera do połowy lat 90-tych zajmowało się produkcją mleka. Ze 
względu na wprowadzenie limitu kwot mlecznych właściciel stopniowo likwidował krowy mleczne. 
Posiadając ponad 300 ha trójkośnych łąk, pan Reinhard rozpoczął sprzedaż bardzo dobrej jakości siana. 
Początkowo odbiorcami byli właściciele koni, niestety współpraca z nimi była niekorzystna finansowo, 
dlatego siano zaczęło trafiać na potrzeby sklepów zoologicznych. Dziś sieć odbiorców jest szeroko 
rozwinięta, dlatego producent stale poszerza gamę produktów dla domowych pupili. W swojej ofercie 
posiada siano, mieszanki siana z ziołami i warzywami, a także probiotyczne herbaty. Oferowane produkty 
są starannie zbierane i suszone ekologicznie. 
Trzecim gospodarstwem było gospodarstwo zajmujące się produkcją ukorzenionych sadzonek konwalii na 
powierzchni 12 ha. Odbiorcami sadzonek od właściciela gospodarstwa są francuskie gospodarstwa 
ogrodnicze, które sprzedają doniczkowe konwalie z okazji święta 1 maja. Francuzi w tym dniu wręczają te 
kwiaty osobie którą się cenią i lubią. 
W przeddzień powrotu do Polski delegacja wybrała się do Hanoweru na światowe targi EuroTier dla 
profesjonalistów chowu i hodowli zwierząt. Targi te zajmują powierzchnię ponad 250.000 m2, a zwiedza je 
ok. 150.000 osób. Na EuroTier można zapoznać się z produktami i ofertą innowacyjnych rozwiązań 
technologicznych w hodowli bydła, trzody chlewnej i drobiu. W centrum uwagi zwiedzających znajdą się 
również zagadnienia związane z akwakulturą, hodowlą owiec, kóz i koni.  
Podczas Targów 15 listopada obchodzono Święto Pracy Izby Rolniczej Dolnej Saksonii. Wydarzenie 
skierowane jest do młodych profesjonalistów, uczniów szkół średnich, studentów, młodych pracowników, 
poszukujących pracy, pracowników rolnych i pracodawców oraz konsultantów służb zatrudnienia. Z tej 
okazji Izba Rolnicza zorganizowała debatę na temat społecznej akceptacji i uznania w rolnictwie, na którą 
zaproszono ekspertów w dziedzinie komunikacji marketingowej oraz specjalistów branży rolniczej. 
Uczestnicy debaty podkreślali, że rolnicy powinni wysłuchać tonów krytycznych i odnieść do nich w 
dialogu społecznym, na który powinni być bardziej otwarci. Dzięki otwartości i autentyczności dialogu 
można odzyskać zaufanie konsumentów. Bankier Jan Schots podkreślił, że jeśli społeczeństwo nie uzna 
znaczenia rolnictwa jako podstawy dobrobytu, to przyszłość rozwoju wielu firm nie będzie możliwa. Po 
debacie odbyło się spotkanie polskiej delegacji z Prezesem Dolnosaksońskiej Izby Rolniczej Gerhardem 
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Schwetje. Była także okazja do wizyty Honorowego Prezesa WIR Józefa Waligóry z byłymi Prezesami 
Hanowerskiej Izby Rolniczej. 
W ostatni dzień pobytu delegacja wybrała się do gospodarstwa pana Klausa Ahrensa zajmującego się 
produkcją mleka. Stado podstawowe w gospodarstwie liczy 700 krów mlecznych. W planach właściciel 
gospodarstwa ma budowę kolejnej obory na 400 krów. Miesięcznie gospodarstwo sprzedaje blisko 600 
tys. kg mleka. Gospodarstwo uprawia 700 ha gruntów rolnych z czego tylko 70 ha własnych. Właściciel 
jest także udziałowcem w spółce Bioenergy Heidenau West wytwarzającej energię ze źródeł 
odnawialnych. Spółka zaopatruje 10.000 mieszkańców w pobliskich miejscowościach, wytwarzając 
energię elektryczną przez biogazownię, panele fotowoltaiczne oraz wiatraki.  
Opiekunami grupy podczas wyjazdu był Hans Georg Hassenpflug oraz Ulrich Schröter, którzy podczas 
podsumowania delegacji zapowiedzieli, że w ramach współpracy między izbami planowana jest 
kontynuacja wyjazdów studyjnych także w przyszłym roku. 
 
8.5. Spotkanie z przedstawicielami Obwodu Charkowskiego 
W dniu 12 czerwca 2018 r. w Biurze Wojewódzkim Wielkopolskiej Izby Rolniczej gościliśmy delegację 
piętnastu przedstawicieli Obwodu Charkowskiego. Spotkanie odbyło się w ramach inicjatywy wymiany 
doświadczeń peer-to-peer (równy z równym) między władzami lokalnymi i regionalnymi z Unii 
Europejskiej i Ukrainy, wspieranej przez program „U-LEAD z Europą”. Tematem przewodnim tej wizyty był 
rozwój obszarów wiejskich, nasi goście odwiedzili również w trakcie swojego pobytu w Wielkopolsce 
Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, ARiMR, WODR, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów 
Wielkopolskich oraz spotkali się z przedstawicielami grup producentów rolnych. W skład delegacji 
wchodziło 15 osób, wśród nich znajdowali się czterej przedstawiciele Rady Obwodu Charkowskiego, 
ekspert w Ministerstwie Regionalnego Rozwoju, Konstrukcji Ukrainy, profesor Rozwoju Regionalnego w 
Charkowskim Instytucie Administracji Publicznej, członek Zarządu Związku Inicjatyw Młodych, 
przedstawiciele społeczności oraz firm prywatnych. 
W trakcie dyskusji merytorycznej goście z Ukrainy interesowali się działaniem instytucji wspierających 
rozwój obszarów wiejskich, przedsiębiorczości i przyciągania inwestycji. Wiele pytań dotyczyło 
prowadzenia działalności rolniczej w Polsce oraz systemu fiskalnego i ubezpieczeń społecznych. Goście 
chcieli wiedzieć na jakiej zasadzie Izba się utrzymuje, kto zajmuje się zbieraniem podatku rolnego, kto 
ustala stawki, jakie podatki płaci rolnik, który nie posiada gruntów, tylko zajmuje się produkcją trzody 
chlewnej, czy bydła. Ciekawym spostrzeżeniem i różnicą było zaobserwowanie, iż w Polsce nie ma takiej 
sytuacji, aby producent bydła nie miał gruntów na paszę, byłoby to dla niego nieopłacalne, natomiast w 
Obwodzie Charkowskim zdarzają się takie przypadki. Członkowie delegacji pytali o to, w jaki sposób 
funkcjonuje obrót ziemią w Polsce, jaka instytucja się tym zajmuje, jakie są koszty dzierżawy oraz zakupu 
w obrocie prywatnym 1 ha. Naszych gości interesowała również procedura nabycia gruntów przez 
cudzoziemców. 
Dyrektor Wielkopolskiej Izby Rolniczej Grzegorz Wysocki przedstawił Prezesa Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
Piotra Walkowskiego oraz Członków Zarządu: Jerzego Kostrzewę i Zbigniewa Stajkowskiego. Dyrektor 
scharakteryzował obszar województwa wielkopolskiego pod względem rolniczym, jakości gleb, tradycji 
uprawy rolniczej oraz produkcję wielkopolskiego rolnictwa na tle kraju. W dalszej części przedstawił 
informacje na temat funkcjonowania izby rolniczej, na jakiej podstawie działa, z czego się utrzymuje. 
Przybliżył zebranym strukturę Wielkopolskiej Izby Rolniczej, opisał proces wyborczy oraz zachęcił do 
odwiedzania izbowych mediów. 
Prezes przybliżył Piotr Walkowski kwestię naszej współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa 
Wielkopolskiego, z którym mamy podpisane porozumienie, na mocy którego współpracujemy na przykład 
przy organizacji Gali konkursu "Wielkopolski Rolnik Roku", czy konferencji o tematyce rolniczej. Prezes 
Piotr Walkowski zapoznał z izbową historią, początkami izb w XIX wieku oraz sytuacją i kompetencjami 
współcześnie. Pani Ludmila Nemykina podziękowała za wyczerpujące odpowiedzi na zadane pytania, 
złożyła na ręce Prezesa wyroby cukiernicze z Obwodu Charkowskiego, publikacje oraz pamiątkową lalkę z 
tego regionu, podkreśliła iż pozyskane informacje na pewno przydadzą się w praktyce rolniczej. 
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8.6. Spotkanie z Copa Cogeca 
W dniach 13 i 14 grudnia 2018 r. podczas dwudniowej wizyty w Brukseli delegacja WIR wzięła udział w 
spotkaniu w siedzibie Copa-Cogeca (europejskiej organizacji reprezentującej interesy polskich rolników w 
UE) odnośnie sytuacji ASF w Europie. Dyskutowano o bioasekuracji, roli myśliwych w walce z ASF, a także 
o doświadczeniach różnych krajów Europy w walce z chorobą.  
 
 

9. Bieżące prace biur WIR 
 
W 2018 r. w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej zatrudnionych było średnio 35 pracowników, z czego w 

przeliczeniu na pełne etaty 26,22. Pracownicy biur Wielkopolskiej Izby Rolniczej pomagali w organizacji i 
obsłudze: 4 posiedzeń Walnego Zgromadzenia, 25 posiedzeń Zarządu, 107 posiedzeń Rad Powiatowych, 2 
posiedzeń Komisji Budżetowej, 2 posiedzeń Komisji Rewizyjnej, 2 posiedzeń Komisji Koordynacyjnej, 1 
posiedzeniu Komisji ds. Kobiet i Rodziny w Środowisku Wiejskim oraz uczestniczyli w 3 naradach 
pracowników. 

Rok 2018 był rokiem wielu zmian w biurach WIR – 3 pracowników odeszło z zespołu (1 osoba przeszła 
na emeryturę, 2 osoby zmieniły pracę), 4 pracowników przebywało na długotrwałych zwolnieniach (3 
ciąże i 1 L4 rehabilitacyjne). Ponadto 3 biura zmieniły swoją lokalizację. Wszystko to wymagało wielu 
zabiegów ze strony Dyrektora Biura, aby zapewnić ciągłość pracy biur WIR. Dzięki elastyczności 
pozostałych pracowników udało się ustalić zastępstwa w biurach, gdzie pojawiły się vacaty. 

Pracownicy biur WIR pomagali przy wypełnianiu wniosków o: płatności bezpośrednie, dopłaty do 
materiału siewnego i zwrot akcyzy na paliwo rolnicze – łącznie ponad 1.200. Przygotowywali również 
plany rolnośrodowiskowe i korekty do tych planów, wnioski o wsparcie dla młodego rolnika, a także 
pomagali wyprowadzić księgi rejestracji zwierząt. Większość wniosków została wypełniona bezpłatnie w 
ramach bieżącej pracy biura, a część odpłatnie w ramach współpracy z ROL-WIR. W sumie udzielili ponad 
2.500 różnych porad i odpowiedzi na zapytania rolników (listowne, e-mailowe, telefoniczne), w tym 
również porad udzielonych przez Radcę prawnego WIR. 

Biura Wielkopolskiej Izby Rolniczej udzielały bieżących porad i informacji z zakresu rolnictwa, rynku 
rolnego, programów pomocowych i aktualnych spraw podejmowanych przez naszą Izbę. W Biurze 
Wojewódzkim WIR zadekretowano w 2018 roku 3.668 pism, w tym 2.832 przychodzących i 836 
wychodzących. 

Na bieżąco aktualizowany był serwis internetowy WIR pod adresem www.wir.org.pl, a bieżące prace 
Izby i relacje z najważniejszych wydarzeń zamieszczone zostały w kolejnych 12 numerach izbowego 
biuletynu „Siewca Wielkopolski”, który ukazywał się razem z „Tygodnikiem Poradnikiem Rolniczym” w 
łącznym nakładzie 60.000 egzemplarzy. W 2018 roku serwis internetowy WIR został odwiedzony 116 tys. 
razy. Najczęściej odwiedzane strony, to: Strona główna – 48,6 tys., Kalkulacje – 16,2 tys. i Aktualności – 
14,3 tys. Ponadto Izba jest obecna na portalu społecznościowym Facebook, gdzie również przekazujemy 
najważniejsze informacje i dokonania WIR. W 2018 roku profil Izby obserwowało ponad 1.400 osób. 

Przedstawione w niniejszym sprawozdaniu dokonania Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 2018 roku były 
możliwe dzięki dużemu zaangażowaniu Zarządu WIR, 407 Delegatów pracujących w 31 Radach 
Powiatowych WIR oraz Dyrektora i Pracowników biur WIR. Jednocześnie składamy podziękowania 
wszystkim instytucjom i osobom wspierającym w różnej formie działalność wielkopolskiego samorządu 
rolniczego. 
 
 
 
 
 
Opracowanie: Biuro Wojewódzkie WIR w Poznaniu. 
Nadzór i akceptacja: Zarząd WIR. 


